
A v H A N .D L I N G A R 

SVENSKARNA I OSTBALTIKUM UNDER VIKINGATIDEN ENLIGT 

ARKEOLOGIENS VITTNESBÖRD 

AV 

BIRGEH NEHMAN. 

Förbindelserna mellan Sverige, eller 
överhuvud taget Skandinavien, och Ost
baltikum ha under de tidigare förhisto
riska epokerna varit påfallande svaga. 
Detta gäller hela tiden fram till omkring 
år 400 efter Kristus. Visserligen förekom
ma ända 'sedan stenå}dern skandinaviska 
typer i det ostbaltiska fornsaksmaterialet 
liksom omvänt ostbaltiska i det skandina
viska, men dessa vittnesbörd om förbin
delser äro mycket sparsamma. ,Som sär
skilt Tallgren1 visat, har Ostbaltikum un
der stenåldern, bronsåldern och äldre 
järnåldern. i främsta rummet varit ori
enterat åt söder, åt nordöstra Tyskland. 

Under loppet av yngre järnåldern (400 
-1050 e. Kr.) ändras förhållandena. Den 
sydliga orienteringen avtar starkt och er
sättes så småningom aven orientering 
väster-, liksom även aven dylik österut. 

Den västliga orienteringen - som här 
intresserar oss - kan konstateras. redan 
under folkvandringstiden ( 400-800 e. 
Kr.). Fynden äro emellertid för denna 

1 Zur Archäologie Eestis I (= Acta et Com
mentationes Universitatis Dorpatensis B. III, 6), 
Dorpat 1922. 

tid, med undantag för 400-talet, mycket 
fåtaliga i hela Ostbaltikum, varför det 
är svårt att yttra sig om intensiteten i 
förbindelserna mellan Sverige, resp. ,gkan· 
dinavien, och Ostbaltikum under nämnda 
tid. 

Ostbaltikums orientering västerut blir 
betydligt kraftigare under vikingatiden, 
och intensiteten tilltar i styrka mot vi· 
kingatidens slut. 

För yngre järnåldern ha vi även litte
rära vittnesbörd om förbindelserna mel
lan Skandinavien och Ostbaltikum. De 
skola emellertid icke alls beröras här. I 
ett snart utkommande större arbete har 
jag sammanställt dem, liksom jag även 
utförligt behandlat den arkeologiska si· 
dan av problemet. Här skall jag begränsa 
mig till att söka ge en kort översikt över 
arkeologiens vittnesbörd om det svenska 
inflytandet i Ostbaltikum under vikinga
tiden. 

Det skandinaviska inslaget i Ostbalti
kums vikingatidsmaterial har hittills föga 
sysselsatt forskningen. Några avhand
lingar eller uppsatser av Ebert, Arne och 
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FIG. l. OSTBALTIKUM UNDER YNGRE JÄRNÅLDERN. EFTER EBERT. 
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FIG. 2~4. JÄRNSVÄRD, KUNILEPA, JUURU SOCKEN, ESTLAND. CA. 3/,. 

Tallgren2 behandla vissa sidor av frågan, 
men ingen av dessa forskare har haft till
fälle att ingående syssla med problemet. 
Under den tid, jag tjänstgjorde vid Dor
pats Universitet, fick jag tillfälle att 
ganska ingående sysselsätta mig med äm
net, och jag har i museerna i och utanför 
Ostbaltikum samlat det viktigaste av d8t 
material, som är av intresse för ifråga
varande spörsmål. Det visade sig, att ma
terialet var långt rikare än vad man på 
förhand kunde förmoda. 

2 Ebert, M., Die baltischen Provinzen Kur
land, Livland, Estland 1913 (i Prähistorische 
Zeitschrift 1913 sid. 554 ff.) ; Arne, T. J., La 
Suede et l'Orient, Stockholm 1914; Tallgren A. 
M., Zur Archäologie Eestis II (= Acta et Com
mentationes Universitatis Dorpatensis B. 
VIII :1), Dorpat 1925·; vidare nedan anförda 
uppsatser av Ebert och Arne. 

Innan jag går över till mitt egentliga 
ämne, vill jag för den, som till äventyrs 
icke känner folkförhållandena i Ostbal
tikum under vikingatiden, hänvisa till den 
här fig. 1 återgivna kartan, som ger en 
översikt över dessa. 

En närmare undersökning har visat, 
att i alla de fall - och de äro många -
då det arkeologiska materialet pekar på 
något bestämt skandinaviskt land som 
utgångspunkt för inflytelserna, detta land 
är Sverige. Man kan därför utgå ifrån, 
att de skandinaviska dragen i Ostbalti
kums vikingatidsmaterial i stort äro att 
räkna som svenska inslag. J ag talar där-
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FIG. :5. SVXRD AV SVENSK TYP FRÅN 800CTALET, FUNNA I ESTLAND. + = SVÄRD. <t> ANGER, 

ATT SVÄRDET EJ KAN NÄRMARE LOKALISERAS XN TILL TRAKTEN. 

för i det följande om svenska typer även 
i de fall, dä typerna äro allmänt skan
dinaviska. 

Vi skola då börja med en hastig analys 
av de svenska dragen i Ostbaltikums vi
kinga tidsma terial, och vi behandla ma te
rialet efter olika arter av föremål. 

Bland de svenska inslagen i Ostbalti
kums vikingatidsmaterial intaga vapnen 
den främsta platsen. Det ostbaltiska va
penmaterialet från vikingatiden är i själ
va verket till övervägande del av svensk 
karaktär. I stor utsträckning torde dessa 
vapen av svenska typer vara importerade 

från Sverige, i någon mån äro de kanske 
förfärdigade i Ostbaltikum. 

Börja vi med svärden, känner jag 68 ex. 
av svensk typ (i vissa fall äro enda'st 
fästet eller delar av fästet bevarade). Till 
jämförelse kan nämnas, att jag blott kän
ner c:a 20 svärd, soni kunna betecknas 
som ostbaltiska lokalformer. De återgå 
dock alla på svenska förebilder, ha svensk 
grundtyp, fastän de i detaljer visa lokala 
drag. Därtill kommer en rad svärd, var
av blott klingan eller delar av klingan 
äro bevarade och om vilka man därför 
icke kan säga, om de äro svenska eller 
ostbaltiska efterbildningar. 
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FIG. 6. SVÄRD AV SVENSK TYP FRÅN 800-TALET, FUNNA I LETTLAND. + = SVÄRD. 

A v svärden härröra endast 13 från 800-
talet. I fig. 2-4 återges tre av dem_ 

Se vi på utbredningen, finna vi av kar
torna fig. 5, 6, att 8 ha anträffats i 
Estland, 5 i Lettland. Märkligt är, att 
inga av de estniska svärden funnits i de 
närmast Sverige liggande delarne av lan
det, på öarna och i västra delen av fa'st
landet. Fynden ligiga emellertid invid 
de till norr och väster gående floderna. 
De lettiska ligga 2 nära Kurlands kust, 
2 vid mellersta 'semgalliska Aa och 1 ett 
stycke uppför Diina. 

55 svärd tillhöra 900- och förra hälften 
av 1000-talet. Jag har icke gjort någon 
uppgruppering av svärden på de bägge 

århundradena, då det i många fall är 
omöjligt att avgöra, ·om svärden tillhöra 
slutet av 900-talet eller början av 1000-
talet .. Emellertid kunna endast några få 
svärd med säkerhet bestämmas till 900-
talet, medan ett stort antal kan dateras 
till tiden efter omkring år 1000. Det är 
d!irför uppenbart, att huvudmassan av de 
ifrågavarande svärden tillhör tiden 1000 
-1050. I fig. 7-11 återges några exem
plar. 

Se vi på utbredningen av 900-talets och 
1000-talets svärd, kartorna Ifig. 12, 13, fin
na vi, att den är en annan än för 800-
talssvärden. I Estland, där 24 ex. äro 
funna, dominera de' västliga delarna full-
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FIG. 7. JÄRNsvÄRD MED sPÅR AV SILVERBELÄGG

NING Å IIJALTENA, BACKHUSEN, F. D. KRETS 

HASENPOTH,LETTLAND. CA. '/0' 

ständigt. Från Ösel härröra 19 ex., varav 
7 utan närmare fynduppgifter icke kun
nat utsättas på kartan, 'från det öster om 
öarna belägna ,Viek föreligga 2, från Pär
nautrakten 1. Blott 2 ex. 'stamma från de 
inre delarna av landet. Av till 26 uppgå
ende lettiska exemplaren härröra 11 från 
trakten a v nedre (eller i 2 fall mellersta) 
kuriska Aa, 1 från trakten av mellersta 
semgalliska Aa, 5 från trakten av nedre 
Duna, 5 från trakten av nedre liviska Aa, 
och 1 har funnits ej långt från mynnin
gen av Salis. 1 kan icke närmare lokali
seras än till Kurland, 2 än till Livland. 

BIRGER NERMAN 

FIG. 8. JÄRNSVÄRD MED SPÅR AV SILVERBELÄGGNING 
Å HJALTEN OCH KNAPP SAMT' RESTER AV SILVER

TRÅD KRING HANDTAGE,T, CREMON, CREMON SOCKEN, 
LET'l'LAND. CA.' l,. ' 

Vi se alltså, att svärden i Lettland i ut
präglad grad koncentrera sig till nedre 
loppen av floderna. - 5 svärd föreligga 
utan några som helst fynduppgifter. 
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FIG. 9. SVÄRDFÄSTE AV JÄRN MED SILVERBELÄGG

NING Å KNAPP OCH HJALTEN, BURGBERG, VALJALA 

SOCKEN, Ö SEL, ESTLAND. CA '/3' 

Den västliga orienteringen av 900-talets 
och lOOO-talets svärd är således m(Ycket 
tydlig. 

Bland svärden ha icke inråknats svärds
doppskorna. 3 Sådana föreligga i icke 
obetydligt antal från Ostbaltikum. Samt
liga visa skandinavisk silhuett. Vissa 
typer äro emellertid ostbaltiska lokalfor
mer, andra ha tydligen uppstått hos sven
skarna i Ryssland. Här skall jag en
dast sysselsätta mig med de typer, som 
säkert eller sannolikt uppstått i Sv e-

3 Jfr Arne Einige Sehwert-Ortbänder aus 
der 'Nikinger~eit (i Opuscula arehffiologiea ~s
eari Montelio septuagenario die at a 9.9. 1913 sid. 
375 ff.) ; jag hal' kompletterat Arnes material 
med nyare fynd. 

FIG. 10. KNAPP OCH UNDERHJALT AV JÄRN MED 

SILVERBELÄGGNING, UDDAVERE, KAARMA SOCKEN, 

ÖSEL, ESTLAND. CA. 4/7, 

FIG. 11. UNDERH,TALT AV JÄRN, OBEKANT FYNDORT, 

ÖSEL, ESTLAND. "/2• 

rige. Av sådana känner jag 17 (14) ex_ 
De flesta av dessa ha säkert importerats 
från Sverige. I vissa fall kan man säga, 
att de härstamma från Gotland. I några 
fall ha doppskorna troligen tillverkats i 
Ostbaltikum efter skandinaviska förebil

der. Av de 17 (14) exemplaren härrör 
endast 1 från andra hälften av 900-talet, 
de övriga från lOOO-talä I fig_ 14-Hl 
återges några prov på de i Ostbaltikum 
funna doppskorna av svensk typ. 
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FIG. 12. SVÄRD OCH SVÄRDSDOPPSKOR AV SVENSK TYP FRÅN TIDEN 900'----'1050, FUNNA I ESTLAND. 

+ = SVÄRD. <r> = SVÄRD, SOM EJ KAN LOKALISERAS NÄRMARE ÄN TILL SOCKEN. X = 
DOPPSKO. ;Xi = DOPPSKO, SOM EJ KAN LOKALISERAS NÄRMARE ÄN TILL SOCKEN. 

Se vi på utbredningen av doppskorna, 
kartorna fig. 12, 13,överensstämmer den 
med utbredningen av svärden från sam
ma tid. 8 härstamma ifrån Estland, alla 
från de västliga delarna: 6 från Ösel, 
varav 3 utan närmare fynduppgifter icke 
kunnat utsättas på kartan, 1 från Molm 
och 1 från Wiek. 8 (5) härröra från Lett
land, därav 2 (1) från trakten av nedre 
kuriska Aa, 1 från trakten a v mellersta 
Abau, 1 från trakten av mellerstasem
galliska Aa, 2 från trakten av nedre Duna, 
2 (O) från trakten av nedre liviska Aa. 
1 exemplar saknar alla fynduppgifter. 

Vida talrikare än svärden äro spjut
spetsarna. Tyvärr kan jag ännu ej ge 
nflgon fullständig översikt över detta ma
terial. En av mina elever i Dorpat, den 
år 1925 avlidne G. Liedemann, har emel
lertid gått igenom det estniska materia
let och därom hållit föredrag i det arke
ologiska seminariet därstädes.Spjut
spetsarna frn Lettland känner jag något 
från studier i museerna. 

Det visar sig, att även spjutspetsarna 
till övervägande - ehuru dock ej så domi
nerande del som svärden - äro av skan
dinaviskt utseende. De skandinaviska 
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FIG. 13. SVÄRD OCH SVÄRJlSDOPPSKOR AV SVENSK TYP FRÅN TIDEN 900~1050, FUNNA I 

LETTLAND. + = SVÄRD. X = SVÄRDSDOPPSKO. 

formerna äro liksom ifråga om svärden 
talrikare under 1000-talet än under 800-
och 900-talen. Spjutspetsarna av skan
dinavisk typ från 800-talet äro liksom 
svärden från samma tid i Estland talri
kast i de inre delarna av landet, men 
denna utbredning är icke så utpräglad, ty 
också på Ösel förekomma exemplar. Spjut
spetsarna av skandinavisk typ från 900-
och 1000-talen äro som de samtida svär
den talrikast koncentrerade till Ösel, trak
terna av nedre liviska Aa, nedre Duna och 
nedre kuriska Aa, men äro dock icke .så
som svärden nästan inskränkta till dessa 

trakter, utan förekomma på åtskilliga an
dra håll. 

J ag har emellertid närmare undersökt 
en mindre grupp av spjutspetsar av skan
dinavisk typ. Det är de förnämsta av 
dem alla: de med silverbelagd holk.4 

Från Sverige känner jag minst 30 så
dana. De härstamma huvudsakligen från 
Östsverige, och ungefär hälften 1'aller på 
Gotland. Sällsyntare äro de i Norge 

4 Tidigare behandlade av Ebert i Baltische 
Studien zur Archäologie und Geschicnte, Riga 
1914, sid. 12H ff.; jag har kompletterat Eberts 
material med senare fynd. 
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FIG. 14. SVÄRDSDOPPSKO AV 

BRONS, VALJALA SOCKEN, 

ÖSEL, ESTLAND. 5/, 

FIG. 15. SVÄRDSDOPPSKO AV 

BRONS, GANZENHm', J'iIOHN, 

'ESTLAND. "/". 

]'lG. 16. SVÄRDSDOPPSKO AV 

BRONS, OKÄND FYNDORT, OST

BALTIKUM. CA. "/". 

och Danmark. Vidare förekomma några 
sådana i länder, med vilka skandinaverna 
under vikingatiden stodo i förbindelse: 
Finland, Nordtyskiand, Britannien. 

Den ifrågavarande gruppen av spjut
spetsar tillhör i stort förra hälften av 
1000-talet. 

Det är nu förvånande att finna icke 
mindre än 26 sådana spjutspetsar i Ost
baltikum, 10 i Estland, 16 i Lettland. I 
fig. 17-21 se vi några exemplar. 

Spjutspetsarna förekomma, kartorna 
fig. 22, 23, huvudsakligen i samma trak
ter som ,svärd av skandinaviska typer från 
1000-talet. Av de estniska härröra G från 
Ösel, därav l utan närmare fynduppgif
ter, 1 från ,Viek och 1 från området ome
delbart öster om vViek; därtill komma 
emellertid 3 från östliga delar a v landet. 
Av de lettiska exemplaren är 1 funnet vid 
nedre kuriiska Au, 3 vid nedre Duna och 
icke mindl'e än 11 vid nedre liviska Aa; 
1 har endast fynduppgiften Livland ( ?). 

De silverbelagda spjutspetsarna visa 
stor variation ifråga om ornamentiken. 

I själva .verket ges det icke två exemplar, 
som smyckats med alldeles identiska mön
ster. I huvudsak äro emellertid ornamen
ten överallt desamma. Man jämföre t. ex. 
bandornamentiken på fig. 20 med orna
mentiken på spjutspetsen fig. 24 från 
Gestrikland och det geometriska mönstret 
på fig. 21 med det motsvarande på spjut
spetsen fig. 25 från Östergötland. Djur
slingorna på de ostbaltiska spjutspetsar
na visa även nära paralleller till djur
slingorna på svenska runstenar från för
ra hälften av 1000-talet. Jämför fig. 17 
-19 med de gotländska Ardrestenarna 
fig. 26 A, B. 

Ebert menar, att samtliga de i Ost
baltiku'Ill funna spjutspetsarna importe
rats från Sverige, närmast Gotland. Emel
lertid tror jag, att en närmare jämförel
se visar, att vi' även ha att räkna med 
import från andra delar av Sverige än 
Gotland. 

Även ifdga om yxorna, som äro mycket 
talrika i Ostbaltikum, kan l1l,an uppvisa 
starka svenska inslag, men jag måste för
bigå dem här liksom åven de fåtaliga 
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pilspetsarna, bland vilka även kunna på
visas svenska drag. 

,För mansgravarna karaktäristiska äro 
vidare under vikingatiden rembeslagen. 

Viktigast av dem äro söljorna. Av så
dana finnes en m~eket stor mängd i Ost
baltikum. I de flesta fall överensstämma 
t~perna med de samtida i Skandinavien, 
framförallt på Gotland. I vissa fall ha 
de ostbaltiska exemplaren importerats 
från Sverige, närmast Gotland. Så t. ex. 
fig. 27 från obekant fyndort oeh fig. 29 
från Drorpattrakten, som kunna jämföras 
med fig. 28 oeh 30 från Gotland. I fler
talet fall torde emellertid söljorna vara 
gjorda i Ostbaltikum efter svenska före
bilder. Söljorna av skandinavisk typ till
höra huvudsakligen 1000-talet. De före
komma särskilt talrikt i de trakter, där 
de skandinaviska svärdstyperna hopa sig 
under samma tid: vid de nedre loppen av 
kuriska Aa, Duna oeh liviska Aa liksom 
på Ösel. 

Av särskilt intresse är en art rembeslag, 
som består aven ring oeh 1-3 beslag i 
djurgestalt, alltså ett slags remdelare med 
beslag, fig. 31, 32. Här intressera OSIS 
särskilt beslagen. Dessa djurfigurer äro 
skandinaviska, oeh då beslagtypen i Skan
dinavien endast finnes på Gotland, är 
det otvivelaktigt, att den uppstått på den
na ö. Ornamentiken säger oss, att be
slagen härröra från förra hälften av 1000-
talet. 

I Ostbaltilmm uppträda nu sådana be
slag. Den första typen känner jag i 14 
ex., varav ett återgives som fig. 33, den 
andra i 7 ex. Av dessa beslag härröra 
10 från Estland, 11 från Lettland; jfr 
kartorna fig. 34, 35. 9 ex. stamma från 

Ösel, varav endast 6 med närmare fyndupp
gifter kunnat utsättas på kartan fig. 34, 1 
från nordöstra Estland, 3 från trakten av 
nedre Dtina, 4 från trakten av nedre livis
ka Aa, medan 3 äro funno något längre ös
stel' om de sistnämnda och 1 endast kan 
lokaliseras till södra delen av det forna 
Livland. Som vi se, är utbredningen 
typiskt skandinavisk. 

De ifrågavarande beslagen ha tydligen 
till största delen importerats från Got
land, i 1 fall ange vissa särdrag, att exem
plaret förmodligen tillverkats i Ostbal
tikum. Även i Finland äro ett par exem
plar kända, förmodligen importerade från 
Gotland. 

Typerna degenerera så småningom, 'oeh 
djurhuvudena upplösas fullständigt. Den
na utveekling kan bäst följa:s i Ostbalti
kum; jfr fig. 36, 37. Även i Finland oeh 
Ryssland finnas degenerade typer, och ett 
par sådana äro kända från Gotland och 
Norrland. Det vill synas, som om den 
senare utvecklingen haft sitt eentrum; i 
Ostbaltikum. Emellertid upphör man ju 
i ,Skandinavien vid 1000-talets mitt att 
nedlägga föremål i gravarna, och vi veta 
därför mycket litet om formvärlden där 
under den efterföljande tiden. Det är där
för möjligt, att Skandinavien tagit ,större 
del i den Ifortsatta utvecklingen, än vad 
de bevarade fynden ge vid handen. 

Även i fråga 'om själva ringarna kun
na skandinaviska typer påvisas i det ost
baltiska materialet. 

I både mans- och kvinnogravarna hit
tas fingerringar. Av de i Ostbaltikum 
förekom;mande ringtyperna äro de flesta, 
liksom över huvud taget de flesta smye" 
ketyperna, komna från öster. En typ är 
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FIG. 17. SPJUTSPETS AV JÄRN MED SILVERINLÄGG

NINGAR Å HOLK~N, TREYDEN, LODDINGER-TREYDEN 

SOCKEN, LETTLAND. 

FIG. 17 A. ORNAMENTIKEN Å FIG. 17. OA. '/. 

emellertid enligt min mening skandina
visk, den som återges å bilderna fig. 
38, 39. Ringen består av 2----i vridna 
trådar, som avsmalna mot ändarna. 
Som de a vbi1dade exemplaren visa, 
kan en fin tråd ofta vara invirad. Så
dana ringar äro i Skandinavien talrika 
och förekomma där oftast i guld. Ringar
na tillhöra tiden omkring år 1000 och 
förra hälften av 1000~talet. 

Från Ostbaltikum känner jag 15 såda
na ringar, 7 från Estland, 7 från IJett
land, 1 utan närmare uppgifter, de flesta 
av brons, enstaka av silver eller guld. Av 
de estniska härröra 3 från Ösel, 2 från 
Wiek, 1 från Izborsk i sydöstra Estland, 
där enligt Nestorskrönikan en av Ruriks 
bröder, Truvor, år 862 slog isig ned5

; den 

, Nerman i Rig 19&4 sid. ,2014 fig. 15 och i 
Sitzungsberichte der rGeleihrten E,stnisc·hen rGe
seHscha,ft 1924 sid. 00 f:ig. 26. 
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FIG. ]8 A. ORNAMENTIKEN Å FIG. 18. CA 'I,. 

sjunde saknar närmare fynduppgifter. Av 
de lettiska härröra 3 från trakterna av 
nedre liviska Aa, 2 från området kring 
nedre Diina, 1 från trakten av nedre ku
riska Aa och ,slutligen 1 från östra Lett
land. Vi se alltså här en typisk skandi
navisk utbredning. 

Sannolikt ha de flesta av de ostbaltiska 
exemplaren tillverkats i Ostbaltikum. 

Ä ven till Ryssland har denna ringtyp 
förts av svenskarna. 

En bekant skandinavisk spännetyp är 
den ovala fibulan. Den förekommer un
der vikingatiden huvudsakligen i kvinno
gravar, men någon gång även i mansgra
var. De ovala fibulorna iföreligga fram
för allt från Sverige och Norge. I Dan
mark liksom i nuvarande Syd- och Syd
västsverige äro de sällsynta. Även på 
Gotland förekomma blott få exemplar, 
tydligen importerade dit från andra om-

FIG. 18. SPJUTSPETS AV JÄRN ME[J SILVERINLÄGIJ

NINGAP. Å HOLKEN, CREMON, CREMON SOCKEN, 

LETTLAND. 
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FIG. :19. SPJU'l'SPETS AV JÄRN 

UED SILVERINLÄGGNINGAR Å 
HOI,KEN, OKÄND FYNDORT, 

LIVLAND? 

FIG. 119 A. DETALJ AV ORNA

MENTIKEN Å FIG. 19. '/,. 
FIG. 20. SPJUTSPETS AV JÄRN 

MED SILVERINLÄGGNINGAR Å 
HOLKEN, PAJAMOlS, KIHEL

KONA SOCKEN, ÖSET" Esor-

råden. I Sverige äro de talrikast i Små
land, på Öland och i Uppland. Också 
på Island häffas ovala fibulor. Vidare 
äro sådana spännen kända från de områ
den, som besöktes av vikingarna: de brit
tiska öarna, Normandie, Finland och 
Ryssland_ 

Från Ostbaltikum känner jag 14 ex. 
av rent skandinaviska typer. I ct'ig. 40, 41 

LA:"fD. 2/3 ocn '/,. 

återges två av dem. De i Ostbaltikum 
-anträffade exemplaren tillhöra tiden 900 
-1050. Ungefär hälften torde vara för-
färdigade före år 1000, ungefär hälften 
efter. Alla äro funna i Lettland, kartan 
fig. 42. Icke mindre än 11 av dessa här
röra från området kring nedre Diina, 
3 från trakten av nedre kuriska Aa. 
Egendomligt är, att inga äro kända 
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från Ösel eller området kring nedre li
viska Aa. De i Ostbaltikum funna ovala 
fibulorna av skandinavisk typ äro givet
vis importerade från Sverige. 

I Sverige förekommer en typ av den 
ovala fibulan av utseende som fig. 43. 
Spännena äro alltid små. Överytan är 
indelad i ett rombiskt mittfält med in
svängda sidor och 4 ungefär ovala sido
fält. I fälten ses s. k. karolingisk djuror
namentik. Fibulorna härröra från 900-
talet. På denna typ återgår en ostbaltisk 
fibulaform, fig. 44. Också dessa fibulor 
äro alltid små. Vi återfinner samma fält
indelning. :NIen ornamenten äro starkt 
degenererade, fullständigt missförstådda. 
,J ag känner ungefär 20 sådana fibulor, 
kartan fig. 45. Av dessa härröra 11 från 
trakten av nedre Diina, därav icke mindre 
än 10 från samma plats Ascheraden, 4 
(3) från trakten av nedre liviska Aa, 1 
från trakten av nedre kuriska Aa?, 1 
från Ösel och 2 (3) från obekanta fynd
orter. Den ostbaltiska typen härrör från 
förra hälften av 1000-talet. 

Huvudsakligen till mannens utrustning 
ha under vikingatiden hört de hästsko
formiga spännena. Sådana förekomma i 
Skandinavien och Östeuropa. De flesta 
grupperna torde vara av östligt ursprung, 
men vissa typer ha troligen uppstått i 
Skandinavien. Särskilt gäller detta en 
grupp med ändarna i form av djurhuvu
den. I Ostbaltikum finnas åtskilliga exem
plar av denna grupp. De ostbaltiska 

FIG. 21. SPJUTSPETS AV 

JÄRN MED SILVERIN

LÄGGNINGAR Å HOLKEN, 

KAARMA SOCKEN, ÖSEL, 

spännena ha sina närmaste motsvarig- ESTLAND. 

heter på Gotland. Jämtför fig. 46 från 

15 

FIG.2J. A. DETALJ AV 

ORN AMEN TIKEN Å FIG. 

21. '/,. 

Estland med lfig. 47 från Gotand. möjligen förekomma de dock även i kvin-

]'ör de skandinaviska mansgravarna nogravar. 2 sådana av skandinavisk typ 
karaktäristiska äro vidare ringnålarna ; ha hittats på Ösel, fig. 48, 49. De äro 
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FIG. 22. SPJUTSPETSAR AV JÄRN MED SILVERINLÄGGNINGAR Å HOLKEN, FUNNA I EST.LAND. 

+ = SPJUTSPETS. ~) = SPJUTSPETS, SOM EJ KAN LOKALISERAS NÄRMARE ÄN TILL SOCKEN. 

givetvis importerade från Sverige. De 
tillhöra slutet av 900-talet eller tiden om
kring år 1000. 

.i\ ven armringar förekomma under vi
kingatiden i både mans- och kvinnogravar. 
Också bland de ostbaltiska armringarnr. 
kan man möjligen urskilja svenska inslag. 

Om i det ostbaltiska vikingatidsmate
rialet för mannens utrustning karaktäris
tiska föremål av skandinaviska typer äro 
mycket vanliga, så äro däremot de speci
ellt kvinnorna tillhörande föremålen av' 
skandinavisk färg mycket sällsynta, ja 
saknas nästan helt och hållet. Av sådana 

känner jag endast följande: en likarmad 
fibula, från okänd fyndort i Kurland, av 
svensk (dock ej gotländsk) typ från and
ra hälften av 900-talet eller förra 'hälften 
av 1000-talet, en djurhuvudformad fibula, 
fig. 50, funnen i Livland, av gotländsk 
typ från förra hälften av 1000-talet, 
hängplattan fig. 51, funnen i vViek, av got
ländsk typ från (förra hälften av) 900-
talet, ett Jl'ängsmycke, Hg. 52, från trak
ten av nedre kuriska Aa, av gotländsk 
typ från andra hälften av 900-talet. Dessa 
40 föremål ha importerats från Sverige, de 
3 sistnämnda från Gotland. 
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FIG. 213. SPJUT'SPETSAR AV JÄRN MED SILVERINLÄGGNINGAR Å HOLKEN, FUNNA I LETTLAND. 

+ = SPJUTSPETS. 

Jag har härmed givit en kort översikt 
över det skandinaviska inslaget i Ostbal

tikums vikingatidsmaterial och skall nu 
försöka att på grundvalen av den föregå

ende analysen draga några slutsatser. 

Jag har redan framhållit, att i alla de 
fall, då de ifrågavarande skandinaviska 
typerna kunna till sitt ursprungsland be
stämmas, detta land är Sverige. Vi ha 
nu sett, att i vissa fall ursprungsområdet 
kan ännu närmare bestämmas. I så gott 
som alla dylika ifall är det Gotland. 
Blott i fråga om de ovala spännena och 

2 

den likarmade fibulan kan det icke v,ara 
denna ö. 

De svenska inslagen under 800-talen äro 
ännu jämförelsevis sparsamma. Och märk
ligt är, att de göra sig förhållandevis 
minst gällande i de mot Sverige vettande 
delarna. Detta sammanhänger tydligen 
därmed, att dessa västliga områden ännu 
vid denna tid varit tämligen glest be
byggda; det inhemska arkeologiska mate
rialet visar, att alltsedan Kr. f. och ännu 
under 800-talet huvudvikten legat på de 
inre och östligare delarna. De svenska 
typerna äro i de flesta fall tydligen rena 
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FIG. 24. SPJUTSPETS AV JÄRN 

:MED SILVElIINLÄGGNINGAR Å 
HOLKEN, FORNVI, OCKELBO 

SOCKEN, GESTRIKLAND. LÄNGD 
"44 CM. 

FIG. 124 A. ORNAMENTIKEN Å 
FIG. 24. '/" 

BIRGER NERMAN 
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FIG. ~5. SPJUTSPETS AV JÄRN 

:MED SILVERINLÄGGNINGAR ' Å 
HOLKEN, 

HARGS 

HELGESLÄTT, V. 

SOCKEN, ÖSTERGÖT-

"LAND. '/2 , 
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importföremål. De ha icke givit upphov 
till några inhemska typer. Fynden visa 
alltså icke tillvaron av svenska kolonier 
under denna tid. 

Ännu under 900·talet äro de svenska in
slagen jämförelsevis sparsamma. De flesta 
av de svenska typerna tillhöra andra hälf
ten av århundradet. Nu är emellertid ut
bredningsområdet ett annat, CLet som är 
naturligt för västliga inflytelser. Det är 
främst till Ösel, Wiek, nedre loppen av 
Diina och kuriska Aa, som fynden: kon
centrera sig. Det vill också av det inhem
ska ostbaltiska materialet synas, som om 
dessa västliga trakter unCLer detta århun
drade fått större betydelse. Givetvis sam
manhänger detta med förbindelserna med 
Sverige. De svenska typerna äro nästan 
alla tydliga importstycken. De ha icke 
givit upphov till inhemska efterbildningar. 
Icke heller för 900-talet kunna således de 
svenska inslagen vittna om svenska kolo
nier. 

Med förra hälften av 1000-talet kommer 
så ett väldigt inslag a v svenska typer; 
sådana formligen strömma nu på Ostbal
tikum. De svenska inslagen ha liksom 
under 900-talet en fullständigt västlig ut
bredning; de finnas huvudsakligen på 
Ösel, i \Viek, vid nedre loppen av liviska 
Aa, Diina och kuriska Aa. Man kan t. o. 
m. påvisa vissa platser, där fynden hopa 
sig särskilt starkt: på Ösel Uddavere, 
vid liviska Aade bredvid varandra lig
gande Cremon och Treyden, vid Diina 
Kirchholm, Burg Holme och Ascheraden, 
vid kuriska Aa Pas.seln. 

Bland föremålen av svenska typer uu
der förra hälften av 1000-talet äro några 
rena importsaker, som icke givit anled-

ning till efterbildningar eller vidareut
vecklingar. Men sådana fall äro undan
tag. I de andra fallen ha de svenska ty
perna slagit rot i Ostbaltikum. En stor 
del av föremålen har väl importerats från 
Sverige, men andra ha sannolikt tillver
kats i Ostbaltilmm efter de införda sven
ska mönstren, och de svenska typerna ha 
givit upphov till ostbaltiska vidareut
vecklingar. 

Frånsett de ovala fibulorn~, ha i alla de 
fall, då utgångspunkten för inflytelserna 
under förra hälften av 1000-talet kan när
mare bestämmas, denna varit Gotland. 

Hur skall nu ,detta talrika uppträdan
de av svenska, framförallt gotländska, ty
per omkring år 1000 i OstbaltikuIDj för
klaras? 

Då man vill söka besvara denna fråga, 
är det av vikt att fasthålla, att de allra 
flesta typerna härstamma från Gotland. 
Redan detta visar, att det icke, åtminsto
ne icke i främsta rummet, kan vara tal 
om krigiska förbindelser. Gotländingar
na ha som bekant varit ett utpräglat köp
mansfolk. De flesta svenska inflytelserna 
under 1000-talet ha alltså kommit genom 
gotländingar, vilka som köpmän besökt 
Ostbaltikum. 

Men beteckna de gotländska inslagen 
en gotländsk bosättning i Ostbaltikum, 
stadigvarande gotländska kolonier under 
1000-talet? 

Jag menar, att den frågan icke kan be
~varas med ja. 

Det bör observeras, att förhållandena 
i OstbaltikuUl äro helt annorlunda än i 
de svenska vikingakolonierna i Ryssland. 
Här förekomma, som bekant, på en rad 
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FIG. 2,6 A. RUNSTEN, ARDRE KYRKA, GOTLAND. 

platser gravfält, som i stor utsträckning 
ha gravar av ren svensk karaktär, d. v. s. 
där gravskicket är rent svenskt och samt
liga eller de flesta föremål av svenska ty
per. På sådana platser ha naturligtvis 
svenska vikingakolonier varit .för handen. 
Från Ostbaltikum känner jag hittills in
gen enda grav av skandinaviskt utseende 
eller med uteslutande skandinaviska forn-

sakstyper. Visserligen äro fyndförhållan
dena i de flesta fall otilltfredsställande 
kända, men i alla fall, då vi ha närmare 
uppgifter, förekomma de svenska typer
na i typiskt ostbaltiska gravar och till
sammans med ostbaltiska typer. Det är 
ju möjligt, att man med tiden skall upp
täcka rent svenska gravar, men innan vi 
ha sådana, äro vi icke berättigade att dra-
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FIG. ;26 B. RUNSTEN, ARDRE KYRKA, GOTLAND. 

ga slutsatser 'Om stadigvarande svenska 
kolonier. 

Den gotländska handeln har tydligen 
varit organiserad så, att de gotländska 

köpmännen på vissa tider infunnit sig på 
de viktigare handelsplatserna på Ösel och 
vid de nedre loppen av de stora floderna 
i Lettland. Under lugnare tider ha. de 
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FIG. 27. BRONSSÖLJA, OBEKANT FYNDORT, OST

BALTIKUM. '/" 

BIRGER NERMAN 

FIG. 28. BRONS SÖLJA, BURGE, ROMA SOCKEN, 

GOTLAND. '/,. 

FIG. 29. BRONSSÖLJA, RAADI INVID DORPAT, ESTLAND. '/" 

FIG. 30. BRONSSÖLJA, REMSE ANNEXREMMAN, REMSE SOCKEN, GOTLAND. '/" 

förmodligen kommit en eller ett par gån
ger varje år, under oroligare med större 
mellanrum. De ha stannat där en viss 
tid, drivit handel med infödingarna och 
åter dragit till Gotland eller till andra 
håll. Ehuru vi ej ha några uppgifter här
om, måste vi antaga, att handeln varit 
reglerad genom fördrag mellan gutarna 
och innevånarna, att gutarna haft vissa 
tomter upplåtna åt sig på handelsplatser
na, kanske också ägt vissa gårdar där. N a-

turligtvis har det väl hänt, att gutniska 
köpmän stannat för livet i Ostbaltikum, 
gift sig där och att deras ättlingar så 
småningom helt baltiserats, men i någon 
större utsträckning kan detta ej ha skett, 
ty då borde vi arkeologiskt finna spår 
därav. 

Men om de svenska inflytelserna på 
Ostbaltikum under vikingatiden huvud
sakligen bero på handel, varför lår det så 
gott som uteslutande föremål, som till-
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FIG. 31. REMDELARE MED BE

SLAG, BRONS, BURGE, R01:LA .. 

FIG. 32. RE~mELARE MED BESLAG, BRONS, HÄGDARVE, ROMA SOCKEN, 

GOTLAND. '/" 

SOCKEN, GOTLAND. '/,. 

höra mannens utrustning, ;främst vapen, 
som ha importerats till Ostbaltikum? 
Svaret är tydligen det, att det särskilt 
varit vapen, som. varit begärliga för dessa 
länders innevånare. Att så varit förhål
landet, bestyrkes av uppgifter från senare 
tider. Så vet man genom påvebrev av 
1229 och 1262, att svenskarna, speciellt 
gutarna, försedde de hedniska folken i 
Ostbaltikum och Finland särskilt med 
vapen. Denna vapenhandel är tydligen 
en direkt fortsättning av den, som gu
tarna inledde på 1000-talet. I fråga om 
smycken höll man i Ostbaltikum i högre 
grad fast vid de gamla nationella typer
na. Och vidare bör framhållas, att då 
inga verkliga svenska kolonier anlades i 
Ostbaltikum, utan det endast var de sven
ska köpmännen - och tidvis naturligtvis 
även krigarne -, som man såg därute, 
blev det huvudsakligen mannens tillbehör, 
som trängde till infödingarnas kännedom, 
som efterfrågades och efterbildades. 

Men, kan man till sist fråga, vilken är 
då orsaken till, att den svenska handeln 
på Ostbaltikum varit så svag under 800-
och 900-talen för att sedan med sådan in
tensitet flamma upp vid tiden omkring 
år 1000? 

Jag tror, att förklaringen är följande. 6 

När svenskarna under 800- och 900-ta
len gingo i Österled, var Ostbaltikum en
dast ett genomgångsland. Det var Ryss
lands, det bysantinska och framförallt 
det arabiska väldets rikedomar, som loc
kade. I jämförelse med de marknader, 
som dessa områden, särskilt det sistnämn
da riket, erbjödo, var Ostbaltikums av 
ringa betydelse. De svenska köpmännen 

6 Jct'r liiknande förklaring hos N oI'dman, O. A., 
K'arelska järnMdersstudier (= Flinska Forn
minnesct'öreningens 'l\idskrift XXXIV: 3, Hel
sing1fors '191:!il) sid. 1188 och Tallgren, Znr 
Arch'äo1ogie Eestis II sid. 180 if. Jag hade re
dan i !l'öreläsningar ii DO'rpat framställt min 
förklaring, då jag tog del av Nordmans och 
Tallgwms arbeten. 
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FlO. 34. BESLAG SOM FlO. ,n, 32, FU~NA I ESTLAND. + = BESLAG SOM FIG. 31. X = BESLAG 

SOM FlO. ,3,2. 

FlO. 33. SÖLJA MED BESLAG, 

BRONS, ILPLA, PURA SOCKEN, 

ÖSEL, ESTLAND. >, '/2 

FlO. 3'6. REMDELARE MED BE

SLAG, BRONS, WAINSEL, UBBEN

ORM SOCKEN, LETTLAND. < '/,. 

FlO. 37. SÖLJA MED BESLAG, 

BRONS, ALLASCR, ALLASCR 

SOCKEN, LETTLAND. < '/,. 
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FIG. il'5. BESLAG SOllI FIG. Bl, B~, FUNNA I LETTLAND. + = BESLAG S01I FIG. Bl. X = BESLAG 

SOM FIG. B'~. 

seglade förbi Estland in till Finska vikens 
innersta ända och fortsatte sedan på flo
derna och sj öarna in till de inre delarna 
av Ryssland, eller de nådde längs Duna 
ditin, och på flodvägarna ifrån Svarta 
och framförallt Kaspiska haven fördes 
Orientens produkter av araber eller fol
ken i Sydryssland till svenskarnas möte. 
r jämförelse med arabernas silverm,ynt 
och silversmycken hade Ostbaltikums be
folkning icke mycket att bjuda de silver
älskande svenskarna. 

Men i slutet av 900-talet sker ett av
brott i svenskarnas handel på Orienten. 

FIG. 3'8. FINGERRING AV 

GULD, Vill ÄRN A, RULLA 

SOCKEN, UPPLAND. "/"' 

FIG. 30. FINGERRING AV 

BRONS, W AINSEL, UB

BENORM SOCKEN, LETT-

LAND. < "/"' 

Det arabiska silvret upphör, och överhu
vud visa fynden, att de svenska köpmans
färderna till de östliga delarna av Ryss
land upphört. Om orsakerna härtill skall 
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FIG. 40. OVALT SPÄNNE AV BRONS, DAHLENHOLM, DAHLEN SOOKEN, LETTLAND. OA. 1/1. 

jag här icke yttra mig. Det är nog. att 
konstatera faktum: den svenska handeln 
på det arabiska väldet via Ryssland har 
cstängts. Den mindre betydelsefulla han

deln på Bysanz via Dnjepr synes där
emot i viss mån ha fortsatt. 

Det är nu som svenskarna, och framför
;allt gotländingarna, kasta sig över de me
Ta närliggande östliga områdena. Vid 
.denna tid, omkring år 1000, sätter ett 

ofantligt starkt gotländskt inflytande in 
icke blott på Ostbaltikum, utan även på 
Pinland, Ingermanland och överhuvud ta
get de inre delarna av Finska viken; inom 
alla dessa områden ha de svenska inslagen 
tidigare varit jämförelsevis svaga. De got
ländska inflytelserna sträcka sig i öster 
ungefär in till Novgorod. 

Arkeologiska fynd och framför allt hi
storiska uppgifter vittna om, att Gotland 
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FIG. 41. OVALT SPÄNNE AV BRONS, ZIRKALN, F. D. KRETS WINDAU, LETTLAND. CA. '/,. 

under lång tid efter vikingatidens slut bi- Till sist ett par ord i en fråga, över 

behållit denna dominerande ställning . vilken kanske någon, som följt den före
ifråga om handeln på det nära Östern. 

Först under 1300-talet sjunker den got
ländska handeln ned till betydelselöshet. 
En närmare skildring av denna handel 
efter vikingatidens slut tillhör emellertid 

gående framställningen, funderat. Den 

gäller den nuvarande syenska befolknin-

gen i nordvästra Estland, på öarna d'är-

utanför och på Runö. Den är tidigast 

icke mig, utan medeltidshistoriker och känd ifrån år 1294, men man frågar sig 
-arkeologer. 

* 

ju gärna, om den suttit där sedan vikinga

tiden. 
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FIG. 42. OVALA SPÄNNE'~ AV SVENSKA TYPER, FUNNA I LETTLAND. + = OVALT SPÄNNE. 

FIG. 43. OVALT SPÄNNE AV J3RONS, DÖDEVI, HÖGBY 

SOCKE~, ÖLA~D. "/"' 

FlO. 44. OVALT SPÄNNE AV BRONS, OKÄND FYNDORT, 

OSTBALTIKUJlI. CA. "/" 
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FIG. 45. OVALA SPÄNNEN SOM; FIG. 44, FUNNA I LETTLAND. + = OVALT SPÄNNE. 

FIG. 46. HÄSTSKOFORMIGT SPÄNNE AV BRONS, 

SADDOKULL, KURSr SOCKEN, ESTLAND. '/2• 

Tyvärr kan arkeologien icke ge något 
svar på frågan. Orsaken är den, att des
sa områden ännu så gott som helt och 
hållet sakna minnen från forntiden. Trots 
undersökningar i terrängen av Dorpatar
keologer känner man i de svenska byg
derna ännu icke en enda grav eller annan 

FIG. 47. HÄSTSKOFOR1HGT SPÄNNE AV BRONS, 

KVIENDE, OTHEMS SOCKEN, GOTLAND. '/,. 

fornlämning, och av lösa fornsaker har 
man sig blott 2 arabiska mynt från N argö 
och Nuckö bekant. Möjligen skola mera 



30 BIRGER NERMAN 

FIG. 48, 419. RINGNÅLAR AV SILVER, UDDAVERE, KAARlIA SOCKEN, ÖSEL, ESTLAND. '/3' 

FIG. 510. DJURHUVUDFORlIAT 

BRONSSPÄNNE, »LIVLAND». 

CA. '/,. 

FIG. 51. FRA(}MEWf AV HÄNG

SMYCKE AV BRONS MED NIEL

LOFÖRSEDDA SILVERPLATTOR, 

PATZAL, HANILA SOCKEN, 

WIEK, ES1'LAND. '/,. 

FIG. 52,. HÄNGSMYCKE 

AV FÖRGYLLD OCH FÖR

SILVRAD BR,ONS, GROSS

IVANDEN VID GOLDINGEN, 

LETTLAND. CA. '/, 

omfa ttande systema tiska undersökningar 
medföra upptäckter av gravar och forn
saker, men för närvarande har arkeologen 
endast att konstatera rfyndbristen och 

överlämna åt andra vetenskaper, främst 
språkvetenskapen och etnologien, att söka 
besvara spörsmålet om de nuvarande 
svenskarnas ålder i Estland. 



HUR GAMMAL ÄR KOLNING SOM YRKE I SVERIGE? 

AV 

SUNE AMBROSIANI. 

År 1741 har kolningen varit föremål 
för en akademisk avhandling i Uppsala 
under Andreas Celsius' presidium Iförsva
rad av Magnus \Vallner, en aV'handling, 
som förresten ger en god framställning 
om huru man då för tiden kolade i milor. 
Respondens hyllas ,som 'vanligt i den 
tidens akademiska avhandlingar på vers 
aven eller annan a v ,studiekamra terna. 
En ,sådan hyllningsdikt till vVallner, som 
är författad av Henrik Collin, Echo w:id 
Herr Auctoreus Berömlige förswar Af 
Kolar Konsten, innehåller även följande 
tänkvärda verser: 

Vackert nog att väl utföra 
Det man aldrig själv har gjort 
Vackert ock att andre höra 
Vad man flitigt forskat, sport. 
Vallner har väl aldrig kolat. 
Hur rätt kolas, dock han vet. 
Kola ~ hur man bör - han målat 
Av för oss med idoghet. 

Naturligtvis 'händer det kulturforska
ren allt ,som oftast att 'han mången gång 
får behandla ämnen och förfaringssätt 
så gott ,det går lJtanatt ,själv som yrkes
man la:gt hand vid desamma, .och vers
diktarens ord träf'farsålundamed ,sin 

ironi i viss mån· all yrkeshistorisk forsk
ning. Emellertid 'kan jag ej neka till att 
mig syntes som om ironiens spets kom 
att ,särskilt rikta sig mot mig, då jag 
lade mig ombord med att göra ett försök 
att inleda denna diskussion om »Hur 
gammal är kolning som yrke i Sverige». 

Emellertid 'bör här redan i början 
meddelas, att avsikten med upptagande 
av detta ämne för en diskussion vid. detta 
tillfälle har varit att göra propaganda 
förstudiet av hithörande frågor. De ha 
varit för litet observerade och vår önskan 
vore att inrikta än flera iakttagare på 
att göra observationer på hitförande äm
nen. Först härigenom få vi ,samlat det 
omfattande kuns'kapsmaterial, som vi äro 
i behov utav· 

Innan jag gått till att här upptaga 
denna fråga till diskussion har jag sökt 
sätta mig i Iför:bindelse med personer, 
som ur olika synpunkter haft intresse av 
att studera kolningens metoder och ålder 
i landet f.ör att i någon mån utröna vad 
man redan nu hade för uppfattning om 
den äldre kolningen. Likaså !har jag råd
frågat litteraturen. Beträffande den ,se
nare kan det dock i korthet sägas; att 
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såvitt m.an kan finna är det nästan ute
slutande kolning i mila, som varit före
mål för behandling. Det 'har vanligen 
för författarna gällt att redogöra för 
vissa metoder, med vilka man i massa 
kunde framställa träkol för industriellt 

SUNlE AlMiBlRlOS'IAKI 

Atgången för husbehov var måhända 
stor, men därvid kunde man ,säkert nöja 
sig med ordinära träkol, långt större an
språk på ,dem ställdes av hantvel"k och 
industrier som behövde sådana för kva
lificerat arbete och ,bland dessa senare 

bruk. Vanligen ha de bestående anord- intaga säkerligen metallindustrierna främ-
11ingarna i någon detalj kritiserats och 
förslag till bristens avhjälpande fram
ställts. Några undantag från en dylik 
behandling av ämnet finnas emellertid. 
Ur rent etnologiska 'synpunkter har exem
pelvis Nils KeyIand behandlat kolningen 
i sin skrift : Om kolning i Västra Värm
land. 

Den i litteraturen avhandlade kol-
11ingen i mila är emellertid ingalunda 
någon primitiv metod för kolning. Många 
generationers erfarenhet måste ha sam
lats och en mycket stor efterfrågan ha 
uppstått, innan det föll inom det rim
ligas gränser att igångsätta en 'så stor 
produktion, som kolning i mila avser. 

För en uppsvensk står eldning med ved 
som det självfallna. Det är ju först i 
våra dagar, som andra bränslen blivit 
aktuella. I äldre tider har man därför 
när vedtillgången betraktllJdes som out
iiömligslösat med veden ofantligt. Till 
skogen togs följaktligen ingen hänsyn. 
Helt annorlunda var det däremot i andra 
länder. Där hade man redan i gamla 
dagar lärt sig inse nödvändigheten av 
att hushålla med veden. Eldstäderna, 
även spisarna för matlagning anordnades 
så, att eldning med ved ej ,behövde kom
ma i fråga, utan endast med kol var
igenom utbytet av virket blev 'betydligt 
större. I dylika länder var ·sålunda be
hovet av kol även ,för det dagliga livets 
nödtorft avsevärt. 

sta rummet. 
Men låt oss tills vidare ej tänka på 

själva framställningen av metallerna ur 
malmen, utan endast på den lokala för
brukningen av t· ex. färdigt j'ärn. I varje 
större by fanns - och finnes - en smed, 
senare en dylik även å varjesWrre gård. 
Var det dock nödvändigt att framställa 
kol för dessas räkning i den olllfattning 
a tt därför fordrades yrkeskolare ? Knap
past! Visserligen har en 'smed ej kunnat 
låta sig nöja med att vid sidan av sitt 
aribete ,ständigt ha en :brasa brinnande 
ur vilken han när det !behöv-des kunde ta 
ut sina kol, men utom denna den primi
tivaste metoden att få kol, har sedan 
gammalt även andra dylika praktiserats. 

Det uppges sålunda Ifrån ön Als ännu 
så sent som från slutet av 1800-talet, att 
när 'bönderna kommo till bysmeden för 
att få något arbete utfört, 'hade Ibonden 
med sig ej allenast det järn som skulle 
bearbetas, utan även det kol,som kunde 
anses gå åt för arbetet. Detta sistnämnda 
hade bönderna på ön tillvaratagit vid 
eldandet av bakugnarna. Vanligen torde 
vid smidande i landssmedjorna ha varit, 
att det därvid använda kolet utgjort en 
biprodukt vid tjärbränningen i tjärda
larna. Exempelvis är detta ännu fallet 
på Gotland, ,där kolning i mila visserligen 
förekommit, men säkerligen aldrig i större 
utsträckning. På det ,svenska fas:tlandet, 
där Ibakugnar funnits i varje stuga och 
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där åtminstone i avsevärda områden tjär
bränning varit en vida spridd 'hemindu
stri, har säkerligen på det ena eller andra 
viset erforderliga mängder kol utan kol
ning i milaframst'ällts. 

Utom dessa möjlig'heter har det sä:kert 
sedan långt tillbaka jämsides med mil
kolningen praktiserats :flera primitiva 
metoder att ,skaffa sig kol. Det är emel
lertid svårt att från äldre tider få en 
redogörelse för huru vid dessa kan ha 
til1gått, enär dylikt ej hör till sådana 
ämnen varom man gjorde anteckningar 
eller tryckte något. 

Till dessa länge kvar levande kolnings
metoder hör kolning i grop eller i kolgrav. 
Ett av de få ställen, i äldre tryck, där 
detta förfaringssätt 'beskrives, är hos 
Biringuccio i hans Pirotechnia. Boken 
,som uppger sig vara en lärobok i kemisk
metallurgisk teknologi och i artilleri
kunskap, är avfattad i början av 1500-
talet och tryckbes första gången i Venedig 
år 1540 efter författarens död. Birin
guccio av:bildar en gropoc'h beskriver 
,huru kolning i en sådan gått till på 
följande sätt:1 

Utom gen'Om kolning i mila framställas 
kol även på ett annat vis. För detta 
använder man samma sätt som ,smederna 
bruka, när de skaffa sig kol av björk
eller kastanjeved. Sådana kol bli hår
dare och mindre än andra. I jorden 
gräver man en grop ungefär halvannan 
aln djup och med samma diameter. Gro
pen fylles med björkrötter, småved från 

1 översättningen efter en tysk översättning 
utgiven år 1925 av dr Otto Johannsen. Ett vörd
s::mt tack till disponenten Oarl S ahlin, som 
papekat denna beskrivning och ställt erforderlig 
litteratur till mitt förfogande. 

3 

kastanjer eller andra träd· I mitten 
lämnar man f'ör tändningen ett lufthål, 
som går ända ned till ,bottnen, veden 
täckes först med ris och sedan med jord 
såsom vid milorna. Man tänder 'Och 
reglerar kolningens gång i gropen på 
samma vis som vid dessa. 

Då en sådan grop rymmer 'så litet, 
drar det ej längre tid än 8 il 10 timmar, 
förrän kolningen är färdig. De kol, som 
erhållits på detta sätt, lämpa sig bäst för 
smidande, mindre bra för smältning, även 
om ,de härstamma från lämpligt virke. 
På grund av sin hårdhet 'brinna de ej så 
bra 'som kol från milor, men ha de en 
gång fattat eld, 'så brinna de utmärkt. 

Biringuccia har härotvivelruktigt skil
drat ett förfaringssätt för kolning,som 
varit vida utbrett, även om denna metod 
i likhet m,ed vad som så o'fta varit fallet 
med primitiv kultur mycket sällan råkat 
komma in i den tryckta litteraturen. 

Korta notiser om närlbesläktade för
faringssätt vid kolning ,finnes emellertid 
på nägra ställen till i äldre litteratur. 
Sälunda stadgas i den isländska fristatens 
lagbok, kallad Gragas2

, som leder sitt 
ursprung från den äldre medeltiden, att 
den m an, som bränner kol i skogen -
Island var på den tiden betydligt skog
rikare än i senare tider - skall täcka 
över de gravar, i vilka 'han kolat,så att 
kreatur ej gå och ramla ned i dem. Un
der den tidiga medeltiden var 'således 
kolning i grav på I,sland !så vanligt, att 
lagen tog hänsyn till detsamma. Om 
detta emellertid var annat än husbehovs
kolning kan ej utläsas av texten. 

Andra notiser om rester efter kolning 

, Gragas efter det Arnamagmeanske Haand
skrift nr 333 fol., Köpenhamn 1879, § 424, s.475. 
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i gropar ha meddelats av Holme i Old
tiden Bd VIn s. 55 och a:v docenten Alf 
Grabe i avhandlingen: Den gamla sven-
811m osmunc1tillverkningen, J ernkontorets 
Annaler 1922, däri ihan !sid. 42 ,omnämner, 
att han i Värmlancls Älvdal har funnit 
trattformiga gropar med lager av kol
stybb i bottnen, vilka han anser ha varit 
använda vid träkolstillverkning. Liksom 
nyss nämndes i Värmland fanns på en 

Utom det meddelande, som docenten 
A. Grabe 'anfört i citerade av,handling 
fl'ånskogschefen ,iVesslen om kolning i 
grop från Bohuslän:finnas nu mer ett 
par uppgifter om dylik kolning i Västra 
Sverige. Amanuensen Gösta Berg har 
ställt till mitt förfogande anteckningar 
från år 1925 från Frändefors socken j 

Dalsland. En sagesman där omtalade 
för 'honom, att sådan kolning där varit 

plats inne i skogarna i Hovmantorps soc- vanlig. :E'ör denna grävde man hålor i 
ken i Småland på en ås, ,som kallas Im
borås, en mängd rektangulära insänk
ningar i marken, som 'består av ofruktlbar 
morän. Dessa insänkningar ligga inuti 
ett stort fält med obetäckta rösen, som 
tOllde få anses vara gravar från järn
åldern. Vid besöken på platsen disku
terades ivrigt, av vad anledning deSlsa 
gropar kommit till, men någon :förklaring 
till deras användning kunde jag då ej 
erhålla. Numer synes det mig vara tro
ligt -sedan jag fått kännedom om kol
gravarnas utseende - att man en gång 
ikolat i dessa insänkningar i marken. Vid 
vilken tidpullkt detta kan ha ägt rum, 
tOl'de endast framtida undersökningar 
kunna 'besvara· 

Här kan dock kanske i:Wrbigående 
nämnas ett par fakta, som torde vara 
värda att observera vid begrundandet av 
denna fråga. Det ena är, att i ett och 
annat av de nyss omtalade rösena jämte 
sten fanns slagg som fyllnadsmaterial 
och det andra, att flera milbottnar fun
nos på platsen. I dessa ,senare har tyd
ligen kolning skett för Lessebo järnbruk 
under senare århundraden.' Skulle kol
ningen i gravarna kunna sättas i ,sam
band med järnålderns järnhantering på 
platsen? 

skogen, ,som voro en a två meter tvärs
över. Sedan man i bottnen lagt stickor 
av torrved, fylldes gropen med hackat 
granris -- handslånga kvistar, ,så att 
dessa bi1dade »råke». Torrveden tändes 
och kolningen pågick under två dygn. 
Sedan det upphört att ryka ur gropen, 
fick denna ligga orörd under det senare 

. dygnet. Gropen måste tillses, ty det 
hände ofta, att kolningen förolyckades 
och ikolen togo eld. Om sedan gropen 
rivits något kol glödde,slogs vatten på. 
Dylika kvistekoI 'Voro mycket goda. -
Rester av sådana gropar påträffas ännu 
tall'rld i skogarna. Denna kolning var 
den enda, som förekom i dessa trakter. 
Om kolning i milor hade man hört talas, 
sådan förekom emellertid icke på orten. 

Ännu ett nyare meddelande om kolning 
i grop ,finnes, nämligen en notis i tid
skriften ,Skogen för december 1922. Det 
är 'författa t av länsj ägmästare John 
Lindner och illustrerat· Det är av det 
intresse och så kort, att det i sin herhet 
här ikan anföras: 

Koll,ling i grop 

Ingen vandrare i Göteborgs och Bohus 
läns skogsmarker kan undgå att lägga 
märke till de många mer eller mindre 



igenfallna runda gropar, med en diameter 
i mar'kytan av omkring halvannan meter, 
som finnas nästan överallt. Befolkningen 
i länet känner väl till dessa gropar, vilka 
benämnas kolgropar. Man ,har nämligen 
framställt träkol i dem under äldre tider. 
Av groparnas antal att 'döma måste kol
ning på detta ,sätt hava praktiserats i 
betydande utsträckning. 

Kolning i grop är nog den urgamla 
kolningsmetoden, som användes innan 
man övergick till milkolning. Emellertid 
synes man hava i norra Bohuslän använt 
ett mellanting mellan grop och mila. 

Aldre ännu levande personer upplysa 
om att gropkolning användes allmänt i 
Bohuslän under deras ungdom. Metoden 
kom ur rbruk för 4.0 a 50 år sedan, d. v. s. 
ornkring slutet av 1870-talet. När så 
emellertid under kristiden bristen på kol 
gjorde sig kännbar, företago sig åtskilliga 
äldre i konsten förfarna män att under 
åren 1918 och 1919 uppliva den gamla 
metoden. 

Smeder i länet hava alltid ansett grop
kolen vara bättre än milkolen. Detta 
torde doek knappast bero på metoden, 
utan fastmer därpå, att vid gropkolning 
huvudsakligen användes grankvist,som 
lämnar fasta kol· 

En 84-årig man, Hans Anders,son i 
Stenehed, Svarteborgs socken, kolade den 
25 juli 1922 på författarens begäran en 
grop i närvaro av amanuensen vid jubi
leumsutställningen i Göteborg, Th. Althin, 
och :författaren. På grund av den känne
dom, som därvid erhölls om kolningsme
taden ävensom på grund av uppgifter 
från Hans Andersson och andra personer, 
som kolat i grop, lämnas följande beskriv
ning på gropkolningen. 
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Till kolningen användes hUYllClsakligel1 
kvist och topp av gran, men :björk anses 
vara lika bra. Anledningen till att tall 
icke användes förr, åtminstone icke inom 
Svarteborgssocken, 'har troligen varit den, 
att tall endast sparsamt förekom i orten. 
Kolvirket upphugges och tillredes på vå
ren för att det skall hinna tOl'ka och 
kolningen sker på hösten. 

Kvist och annan kolved upphugges till 
20-30 centimeters längd. Dimensioner 
upp till 2,5 tums diameter lämnas okluv
na; ved emellan 2,5 tum och 6 tum i dia
meter klyves en gång, och ved av 6 tums 
diameter och däröver fyrklyves. 

Gropen göres 1 a 1,5 meter i diameter 
i dagen med ett djup ntlgot större än 
diametern. Gropens sidor äro på övre 
hälften lodräta, men sedan sluttande inåt, 
så att en trubbig spets ibildas; gropen får 
således mer eller mindre formen aven 
paraboloid, Gropens kant upptil göres 
skarp. När en grop använts några gånger 
'blir den för vid upptill med avrundad 
kant och därför mindre lämplig. Då upp
tages en annan grop i närheten och så 
undan för undan. Härav förklaras 'befint
ligheten av ett stort antal gamla gropar 
inom ett 'begränsat område. 

Tändningen av gropen sker vanligen 
på eftermiddagen. Blåsväder anses för
månligt, enär kolningen då går fortare. 
Vid tändningen nedläggas först några 
stycken 40 a 50 centimeter långa vedträn 

tvärs över gropens rbottenspets, så att en 
rost bi,ldas med tomrum inunder. Där
ovanpå lägges en knippa halm och ovanpå 
denna litet torrt granris, vilket allt något 
sammanpackas· Halmen antändes, och 
lättantändlig, torr, fin ved ned'lmstas på 
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elden. När elden 'blivit stark, ikastas 
grövre och finare ved om 'vartannat utan 
ordning. Härigenom hämmas elden nå
got. När lågorna börja gripa kring sig 
igen, nedkastas ytterligare ved och sä 
vidare undan för undan. Elden får dock 
brinna ganska starkt, och lågorna få slå 
upp över veden. 

Veden nedkastas mest i gropens mitt, 
va,dan alltid en kulle förefinnes med lågor 
omkring vid gropens sidor. Därmed fort
sättes tills en kulle er'hålles, som i höjd 
ovan marken är i mitten omkring 1/4 av 
gropens djup. 

Elden får fortfarande brinna tills lågor
nabörja slä upp någonstädes vid kullens 
kant. Ved makas dä över lågan från de 
kallare platserna, så att lågan dämpas. 
Draget i gropen är under hela tiden an
märkningsvärt gott. När slutligen elden 
börjar vilja taga överhanden, lägges över 
yarmastestället med grässidan nedåt en 
grästorva av omkring 40 centimeter i fyr
kant. Så snart en låga på annat ställe 
visar sig svårartad, överlägges även där 
en grä'storva, varmed 'fort,sättes till hela 
gropen är övertäckt. Nu utströmmar rök 
kring gropens kant 'samt här och var 
mellan torvorna. Överallt där rök ut
tränger pä.lägges och tillpackas jord, så 
att betäckningen icke genomsläpper nå· 
gon rök alls. 

Frör rbränningen från tändningen till 
gropens täckning åtgå 2 1

/ 2-4 timmar 
allt ,efter gropens storlek. 1Dfter ett eller 
anna t ,dygn <beroende på gropens storlek, 
under vilken tid gropen måste allt emel
lanåt tillses så att ingen rök får ut
tränga, är kolningen a:vslutad och elden 
släckt, så att kolen kunna uttagra'S. 

.SUNE AMEiROSIANI 

Efter kolningens avslutning har gropen 
hopsjunkit, så ,att de översta kolen ligga 
20 a 25 centimeter under markytan. 
Överst i gropen och kring kanterna och 
sidorna blir kolningen mindre fullstän
dig än inuti gropen. 

En person kan endast kola en grop i 
sänder. 

Den under författarens närvaro kolade 
gropen var 1 meter i dagen odh 1,25 meter 
djup. Den kolade slut på 2 1

/ 2 timmar, 
utrevs under följande dags eftermiddag 
och lämnade ett kolutbyte av omkring 2 
hektoliter med en vikt av 37 kilogram. 

Av allt att döma är gropkolningen 
ofantligt enkel och snart inlärd. Till den
samma erfordras icke något större mått 
av skicklighet. Kolningen går lätt för 
sig utan några ,svårigheter och är undan
stökad på ett par dagar. Påtagligt är 

-att metoden kan vara till stor nytta un
der exceptionella fÖTIhållanden, då träkol 
och andra kol äro svåråtkomliga i mark
naden. 

Utom denna !kolning i grop har tyd
ligen flerstädes i Sverige i äldre tider 
funnits rkolningsmetoder som ej gillades 
av dåtida bruks- och industrimän. Så 
klagar i en Relation om Läsebo J ern 
Bruk etc. i Lessebo arkiv den dåvarande 
ägaren Schröder år 1748 över, att bön
derna i trakten voro ,så dåliga kolare, så 
att han blivit tvungen att från Värm
lands bergsslag införskriva yrkeskolare 
för att lära upp bönderna. Han talar 
dock ej om vilken 'sorts kolning, ,som tidi

gare brukats på orten. 

Ett Hknande klagomål framför Schrö
derstierna på 1750-talet i sina Berättel-
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ser, I, sid. 30,s vid omnämnandet av sme
derna i Västergötland. Han säger om 
dem: De kola åt sig själva, var och en, 
som gemenligen sker om hösten efter 
bergningen, men som de ej väl förstå 
kolarikonsten; händer ordinärt, att de i 
sina små liggmilor, som de ,här allestädes 
bruka, bränna bort milan för sig, så att 
de ej få annat än lösa eländiga kol. -
Även på denna ort skulle smederna bi
bringas ,behövliga kunskaper genom un
dervisning av kolare från Bergslagen. 

Schröderstierna talar verkligen om, att 
den gamla kolningen av smederna skett i 
små liggmilor. Huru dessa närmare sett 
ut få vi emellertid ej ,besked om. Det 
Mrefaller emellertid osannoli'kt, att 
Schröderstierna benämt kolningen för 
sådan i liggmilor, om ej sfrdana använts. 
Dessa företräda väl i alla fall ett högre 
,stadium än kolning i grop. Någon när
mare beskrivning av de åsyftade liggmi
lorna är ännu icke känd. Säkert har de
ras byggnad varit mycket enkel, enklare 
än i de liggrnilor, som beskrivas och ,di
skuteras i de med Schröderstiernasam
tida fÖrlfattarna i kolningsfrågor: Mag
nus yVallner: Om kolarkonsten uti Sve
rige, Stockholm 1746, och 'bergsrådet Sö
derhielms redogörelse för sina experi
ment i brev till riksrfrdet Nils Palm
stierna, Vetenskapsakademiens handlin
gar, årgång 1758. 

Voro dessa primitiva metoder de enda 
käuda före resmilornas införande i lan
det, vilket skulle ha skett under Louis 
de Geers tid genom hans inflyttade yrkes-

a Samuel Schröderstierna: Berättelser över 
de finare järn-, stål- och metallfabrikerna i 
Sverige åren 1754-17'59, I, II. Stockholm 1925. 
Föreningen för svensk kulturhistoria. Böcker 
n: 05. 

män? Kunde den primitiva kolningen 
som fhusbe'hovskolning, då lämna en till
räcklig avkastning, eller Jår man anse, 
att man avskiljt yrkesmän, som uteslu
tande ägnade sig åt träkolframställande. 
Av den föregående framställningen fin
nes det en visssannolik'het, att man i 
många trakter inom Sverige kunna t för 
husbehov med icke yrkesmässigt ,bedriven 
kolning !framställa 'kol i tillrä6kliga 
mängder, men kunde detta även äga rum, 
där kol i större mängd konsumerades till 
exempel för malmsmältning eller för 
färskning av järnet 

Docenten A. Grabe refererar i sin av
handling »Den gamla Svenska Osmund
tillverkningen», J ernkontorets Annaler 
1922,sid. 40, norrmannen Evensta5l redo
görelse för myrmalmssmältning1 'sådan 
den gick till under slutet av 1700-talet i 
Norge. Man finner då, att en sorts kol
ning av veden ägde rum i själva ,bläster
ugnen innan malmsmältningen började. 
Han ref.ererar: »Till en smältning tages 
1/3 famn ved. Omkring en fjärdedel av 
veden, som bör vara 1 3/4 aln lång, ,sättes 
f.örst in i ugnen omkring muren, men 
kryssvisom vartannat med de nedersta 
ändarna, så att dessa räcka till ,bottnens 
andra sida. I mitten reses glesast, ,så 
att elden här kan få luft. Denna ved 
antändes genast med en brand eller en 
fackla, som stickes ned till ,bottnen. Där
på lägges kortare ved i ugnen tills den 
blir full, mera glest i mitten än på sidor
na. M,an fyller på ved, såatt den når 
halvannan aln högt över ugnens mynning. 
Alla håligheter som uppstå genom för
bränningen, tilltäppas med småved eller 

4 Om Jern-Malm etc. Det Kong!. Danske 
Landhusholdningsselskabs Skrifter III, 1790. 
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spånor och 'flisor, så att endast en kol
ning av veden äger. rum. Då kolningen 
är så :fullständig, att endast några få 
,bränder kvarstå, hoptryckas ~olen med 
baksidan .av en spade först i mitten sedan 
utmed sidorna.» Därefter börjar man 
påströ malm. 

Evenstad angiver emellertid även,. att 
smältning kunde utföras med använd
ning av träkol i stället för ved, varvid 
dock en del försiktighetsmått måste före
tagas,för att icke temperaturen skulle 
bli så hög, att stålartat och hårt järn 
erhölls. Särskilt borde kolen blandas 
med torr ved. 

JYlerobestämt ifrågfl, om träkols an
vändning för malmsmältning i Norge ytt
rar sigA. W. Brögger i sina år 1925 håll
naföreläsningar om »Det norske folk i 
Oldtiden», Oslo 1,925. Han citerar i för
:bigående att på kontinenten, sid 143, myr
järnet framställts genom 'bränning med 
träkol Ii ugnar, ISOm icke varit uppmu
rade över jordytan, men som endast varit 
små fodrade gropar i jorden. I analogi 
härtill synes honom naturligt, att träkol 
även allmänt använts vid smältning av 
myrmalm i Norge. Även om man mången
städes lpåträffat kolhögar i närheten av 
de primitiva· ugnarna i de norska fjäll
dalarna, kan man emellertid - sedan 
man läst Evenstads ovan refererade redo
görelse - knappa,st med bestämc1hetpå
stå, att dessa kol äro kvar efter kolning 
i syfte att .bereda träkol. Lika gärna 
kunna. de vara rester efter i ugnarna 
kolad ved. 

Vad Danmavk beträffar föreligger som 
bekant en ingående och innehållf>rik stu
die över den primitiva järnhanteringen, 
en doktorsavhandling av Niels Nielsen, 
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betitlad Studierov'er J ffil;nproduktionen 
i Jylland, Köpenhamn 1924. Den gamla 
jydske järnhanteringen har ägt rum över 
vissa tämligen ,stora områden i Jylland 
och författaren har kon'staterat 'fynd efter 
järnhantering på cirka 100 olika platser 
på den jutska halvön. I trakten av Silke
borg 'har han på ett par ställen funnit ett 
flertal :bottnar till kolmilor i sall1band 
med ugnarna och drar därav den slut
satsen, att vid järnsmältningen där vä
sentligen använts träkol, vanligen av ek 
och hassel. Av ,slaggen att döma har 
smältningen av järnet antingen ägt rum 
i gropar såsom eljest i Europa eller i 
lergrytor. Av den stora mängden fynd
platser kunna enligt författarens mening 
säkert 22 'hänföras till förhistorisk tid 
och bland dessa äro de äldsta att datera 
till den romerska järnåldern. Smältning 
i grop är enligt hans uppfattning äldre 
än i gryta. Ingen plats med fynd 
efter järntillverkning av det senare slaget 
kan emellertid med säkerhet dateras. 
Skulle Nielsens tankegång vara oved'er
säglig i fråga om kolens användning, 
skulle alltså kolning i industriellt syfte 
ha varit bruklig inom det oml'åde, dit 
han koncentrerat sina studier ; och för
modligenså gammal som från romersk 
järnålder, säkert i alla händelser från 
förhistorisk tid. Järnvinning på det ovan 
antydda primitiva sättet upphörde emel
lertid ej där med ,den [förhistoriska tiden 
utan pågick åtminstone hela medeltiden 
igenom, tills det Ipå grund därav, att det 
blev 'billigare att köpa järn från annat 
håll än att själv framställa råmaterialet, 
,blev oekonomiskt att upprätthålla driften. 

Den äldre svenska litteraturen,som an
föres av Grabe i den ovannämnda avhand-
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lingen, herättar enstämmigt, att endast 
ved använts vid myrmalmssmältning. 
Detta var emellertid icke förmållandet un
der dess senaste skede i Dalarna enligt 
uppgift från Grabessagesmandäl'städes. 
Men såsom Grabe framhåller hade det ju 
varit underligt, om ej användning av trä
kol vid myrmalmssmältningen på senare 
tider införts från masugnarna. 

Enligt dessa, dock på sin höjd ett par 
hundra år gamla notiser, kan man dock 
endast draga den slutsatsen, att såväl 
kol som ved varit i bruk för myrmalm
smältning i Sverige, men även att man 
otvivelaktigt kunnat reda sig enbart med 
ved - behandlat påsätt som t. ex. Even
stad närmare :beskrivit. 

Men kunde man också göra detta vid 
framställning av Janl ur ibergmalm? 
Kunde man reda sig utan trä'kol vid de 
'pl'ocesser, som man därefter lät myrjärns
smältorna genomgå 'för att få använcl<bart 
järn? ]{Olnmer dessa frågor att en gång 
hesvaras nekande, måste man då ej räkna 
med att i de dåtida järnproducerande 
landsorterna måste ha funnits yrkeskolare. 

Liksom jag i de trakter jag besökt i 
Småland, ,där ute i obygderna slagghögar 
på träffades kombinerade med stenrösen 
- förmodligen järnåldersgravar - velat 
tolka denna företeelse ,som bevis för till
varon av yrkesmän ,bosatta i obygderna 
för att uteslutande ägna sig åt järnvin
ning järnhantering, så skulle jag vilja på
stå, att en förädling av den råvara, som 
var den förhistoriska småländska järn
vinningens resultat, krävde tillgång till 
träckol i ·sådan mängd, att yrkesikolning 
i industriellt syfte borde ha Iförekommit. 
Är denna tes som arbetshypotes rimlig? 
är således den första ifråga jag här skulle 

vilja framställa Har arkeologerna redan 
nu observerat något som talar för en så
dan hypotes? Om så ej skett, ,beror detta 
på att uppmärksamheten ej riktats på 
dithörande fenomen? Och om detta skulle 
vara. förhållandet, ur vilka synpunkter 
gör man då gripa sig an exempelvis med 
kulturfenomen i nämnda dbygder för att 
ur dessa få bevismaterial att lämna ett 
svar på ovan framställda frågor. 

Som sidoordnad fråga kan kanske äyen 
det spör·smålet resas: 

Är denna ovan antydda kombinationen 
av järnhantering och kolning principiellt 
felaktig, kan då tänka sig att något an
nat hantverk under förhistorisk tid, till 
exempel guldsmedens eller bronsgjuta
rens fö·r rening eller smältning krävt kol 
av sådan kvalitet eller i sådan mängd, att 
yrkesmässig framställning måste synas 
antaglig? 

Mig synes emellertid som vi tills vi
dare ,borde kunna :bortse från denna sist
nämnda fråga. Sedan järnålderns nord
bor funnit, att järn stod att vinna inom 
landet, torde de mängder, som behövdes 
och kunde framställas 'här hemma, varit 
så betydande, att anskaffandet av järn 
varit av långt ,större vikt än anskaffandet 
av bearbetning av andra metaller inom 
landet. Frågan om kolningens ålder 
torde därför i första hand höra kombine
ras med järnhanteringens ålder. Först 
helt nyligen har utredningen av detta 
spörsmål på allvar tagits om hand av 
,J ernkonforet. Sannoli'kt endast genom 
omsorgsfullt observerande på det mate
rial, som under denna forskning kommer 
att framdragas i fältet, kommer bidrag 
a tt kunna lämnas till lösningen till det 
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spörsmål, som här skulle diskuteras: epokerna i de äldre kultur,skedenas forn-
»Hur gammal är kolning som yrke i 
Sverige?» 

Det finns emellertid kanske också en 
annan väg att komma fram till en grov 
datering av kolningens ålder än den, som 
här prövats, nämligen att genom ett om
sorgsfullt studium av den tro ,som lever 
kvar hos kolarna, utröna det 'kultur
historiska stadium i den europeiska ut
vecklingen, som de äldsta dragen i denna 
tro tillhör. Spridda uppteckningar om 
de gamla :kolarna,s tro och sedvänjor fin
nas nog i folkminnesarkiven, men säkert 
behöva de :berikas genom ytterligare upp
teckningar av den äldJsta levande kolar
generationen - kanske den sista, där 
ännu sådant material verkligen är att 
hämta. 

Ej ,heller torde det vara sä:kert, att 
ännu av .forntro'fors'karna framlagts en 

. tillfredsställande 'kronologi för huvud-

tro. En sådan kronologi är naturligtvis 
förutsättningen för att en datering på 
dylika grunder må kunna äga rum. Av 
det lilla man vet om kolartron torde 
man dock ,så där l al1mäll'het kunna säga, 
att den representerar förkristen uppfatt
ning i de flesta stycken. Denna tro /bör 
sålunda vara utformad, innan den krist
na kulturen nådde upp till våra trakter, 
,sålunda under förhistorisk tid. Det yrke 
till vilket den är förknippad, hör ,sålunda 
ha varit livskraftigt, när all denna »vid
skepelse» vkring detsamma danades. Men 
om kolartron är utformad i s.ydliga län
der i samband med yrkets utveckling där, 
kan den 'ha invandrat hit med yrkets över
flyttning till norden. Har så skett rela
tivt sent, kan således icke på denna väg 
den kunskap om kolningens ålder i N or
den vinnas, som ju var det mål, till vilket 
vi här närmast strävat. 
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AV' 

SVEN DRAKENBERG. 

Den 28 april 1927 öppnades i Nordiska 
Museet efter en inledande föreläJsning av 
intendenten Sigurd WallIin en utställning 
av Stockholms snickareämbetes mäster· 
styckeuitnringar under åren 1751-1846. 
Denna ritningssamling skänktes år 1926 
till Stoc]{lholms Stads Hantverksförening 
av sterbhuset efter den samma år avlidne 
snickaremästaren Knut Edberg Ii Stock· 
holm. Upptäckten 'och offentliggörandet 
av dessa ritningar kunna utan överdrriA't 
betecknas som sensationella på konst· 
hantverksforskningens område. Om man 
betänker, att förut endast sammanlagt 16 
mästerstyckeritningar, varav inte en enda 
från Stockholm, voro kända, inser man 
lätt betydelsen av de nyfunna 268 rit· 
nlingarna. Hantverksföreningen:s ledning, 
tack vare vilken ritntingssamlingen bragts 
i dagen, har anförtrott studiet av den· 
samma åt Sigurd Wallin. 

För att ge en inblick i formerna för er· 
nående av mästerskap i Stockholms väl· 
lovliga snickareämbete meddelas här ett 
kortfattat sammandrag av förloppet, så· 

dant det skildras i Böttigers bok om 
Haupt.1 

När en snickaregesäll önskade bli mäs
tare, hade han att vid någon av snickare· 
ämbetets kvarlalssiammankomster begära 
tillstånd att få »äska ämbetet». Bevil
jades denna anhållan, fick sig gesällen eIl 

bestämd dag utsa:tt, då han skulle »äska 
ämbetet», d. v. s. inlämna sin ansökan, 
åtföljd av börds· och lärobrev, samt vissa 
avgifter till kassorna. Gesällen ålades nu 
av äm:betet att utföra ett mästerstycke, 
vars mått den blivande mästaren själv 
fick bestäm;ma. Han skulle dock först 
uppvisa en ritnring till mästerstycket, Odl 

sedan denna ritning godkänts, fick han 
på en bestämd, »oväldug» mästares verk
stad och under uppsHd av tvenne s. k. 
skådemästare utföra sitt m.ästerstycke,. 
som skulle göras färdigt på en av honom 
själv hestämd och av ämbetet godkänd 
tid. »Styckemästare» var benämningen 

1 J. Böttiger: Kungl. hofschatullmakaren och 
ebenisten Georg Haupt (Meddel. fr. Svenska 
Slöjdfören., Sthlm 1901), sid. 16 ff. 
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FIG. 1. RITNING TILL MÄSTERSTYCKE AV NILS STENSTRÖM, UPPVISAD DE=" 213 APRIL 1782'. 

'på en gesäll,somarbetade (»stod på») 
sitt mästerstycke. Xär så detta var fär-

, digt, skulle det uppvisas för ämbetet. God
kändes provet, blev »styckrnästaren lyck
önskad till en rättskaf:fensLedamot och 
änibets Broder här i staden», och sedan 
han erlagt vissa avg1ifter, var han mäs
tare i Stockholms snickareämbete. För 
elen nybakade mäs'taren återstod sedan 
endast att söka burskap i stadens han
delskolleg;ium samt att avlägg'a borgar-

,eden, innan han kunde börja »dl'ifva sitt 
: Handtvärk». 

Som belysande exempel på det ovan 
skildrade händelseförloppet medCLelas här 
ett par utdrag ur Snickareämbetets i 
Stockholm protokoll. 2 Protokollsutdra
gen röra Lars Löfsted t, mästare 17523

, 

och Adolf Fredrik Ranft, mästare 1831. 
1750 den 13 apriil: Anmältesig til mäs

tare rätts vinnande iGesällerne Wellen
dorfoch Löfstedt, och kunde ej Embetet 
för denna gång til deras begåäran sam-

2 »Snickareämbetets i Stockholm protokoll» 
tillhöra Statens Hist. Museum och äro depone
rade i Nordiska Museets skråarkiv. 

3 Böttiger, a. a., sid. 112. 
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tycka, wiljandes Embetet w~d nästa sam
mankomst sig här öfver yttra. 

17'50 den 16 JuLii: Företrädde gesellen 
Lorentz Löfstedt och Mathias Tiberg, then 
förra 36. åhr g: l och 14. års gesell och 
den s'enare 31. åhr g: l samt 9. år gesell, 
anhållandes att fänil Mästare blifva an
tagne; Men ämbetet yttrade s'ig, att se
dan gesellen J oh. Conrad Ekstein, som nu 
har sitt mästerstycke under händerna, 
fådt de~ upwrsa Wiil ämhetet öfver theras 
aIlsökningar utlåta. 

1751 den 23 november: Efter lemllat 
företräde oeh aflagde äskepgr. 18 skr. 
kopp. mt. til lådan anhölt Gesellen Lo
rentz Löfstedt,att ,,1inna förening och 
efter förelagt mästarestycke till M: re i 
ämbetet 'blifwa antagen; Och som ädla 
och hgt: de j~mbets Colleg'ium. redan d. 
4 octbr. nästl: e åhr genom Utslag på
lagt ämbetet, att uti sidstw1elme midsom
mar quartalet förelägga honom Mästare
stycke och så w1id.a llan tlret :swarsgod t 
förfärcligadt til M: re antaga, så kunde 
ämbetet ej annat än des begäran bifalla 
och förelade honom altså, att g:iöra ett 
,vah'lnött skåp med runda hörn 10. quar
ter 2. tumb bredt. 14. quarter 4. tumb 
högt, samt 23 tumb diupt. Och ett bräde
spel af wahlnöte träd 18 1

/ 4 tumb bredt 
19 1

/ 2 'tumb långt,och 6 tumb högt, 
lnvilka 2: ne stycken Löfstedt hos Bisrit
tiaren Neiberth, under upseende av BIi
sitt: ren Martin oeh M: r Ekholtz, såsom 
Skådemå:stare, kommer efter den af ho
nom sielf nu utsatta tiden tU Midsonia
ren nästkomancle åh r, . att färdigt. upvisa. 

1752 den 26 jumii: Efter aflagde äs
kepgr. 6 sh. upwliste Styckmästaren Lars 
Löfstedt thet nu färdigt giorde lYI :re 
stycke, hwilket som thetbefants för-

FIG. 2.. NILS STENSTRÖ:NIS MÄSTERSTYCKE, NU 

I NORDISKA MUSEET. 

svarl: n arbetat, så förklarades ,han för en 
rättskaffens M : re och ämbets Broder och 
h'war tU han lyckönskades, hwarefter han 
erlade i M: repgr 30: dr, tåJ de ifatt: ge 
1: 16 sk och tU Lazaretet 1: 16 sk samt 
i frivimg gåfwa 24 dr alt koppmt. 

Beträffande Adolph Fredrik Ranft 
lyda uppgiftel'na i protokollen på föl
,jande vis. 

1830, febr. 19. Efter erlagde äskningi5-
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penningar, anhöll Gesällen Adolph Fred· 
ric Rampf, at, till vinnande af mäster· 
skap och förening med Ämbetet, få göra 
m'ästareprof; Och som däremot ej var 
något at påminna; alts å förelades Rampf 
at inom sex månader härefter å Ledamo· 
ten Bomans verkstad !samt under inse· 
ende af Bisittaren Blom och Ledamoten 
Falk såsom Skådomästare tilll mästare· 
prof förfärdiga, enJiigt nu företedd och 
gillad projectr'itning, en Mahogony·Che· 
foniel', hållande två alnar nio tum i höj· 
den från gålfvet till öfre kanten på skii· 
fvan, två alnar två tum i bredden utvän· 
clligt på lifvet, tjugo en tums djuplek ut
vändigt, en alns och sju tums höjd från 
gålfvet till öfre kanten på skl'lifkllaffen; 
bl'ifvandes upsatsen af 'tjugo tums höjd 
och sexton tums djuplek. 

1830, nov. 5: Uplästes af Bisittaren 
Blom jngifven så lydande skrift: 

Då Styckmästaren A: F. Ramph ännu 
fortfar att träskas och icke efterkommit 
Embetets 2 :ne gångers tilsägelse att in· 
ställa sig på sitt rätta ställe där han 
började förfärdiga sitt Mästareprof, hvil· 
ket ställe han själf inför Embetet begärt, 
och enligt protocollet honom blifvit be· 
viljadt, utan med sturskhet svarat, att 
han det icke gÖl'; Och om Embetet sådant 
opåtalt låter passera, då afsäger jag mig 
från denna dag all befattning med Em
betets göromål som jag till dato inne
hafvit såsom Bisittare; ty jag föl' min del 
kan icke bevillja oordning, eller tillåta 
a tt en styckmästare Chicanerar Embetet. 

Stockholm den 5. November 1830. 

C: H. Blom. 

Men som Ämbetet enhälligt fann godt 
tillåta, at Rampf må i sitt nu varande 
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hemvist fullfölja dess snart färdiga mäs
tare prof; altså kunde någon åtgärd i af
seende på Bisittaren Bloms skrift ej 
vidtagas. 

1831, okt. 26. Efter erlagda äsknings
penningar, upviste Styckmästaren Adolf 
Fredric Ranft det af honom förfärdigade 
mästareprof, hvilket besigtigades och god· 
kändes; hvarefter Ranft till mästare och 
Ledamot af Ämbetet antogs. 

För att nu återgå till samlingen av 
de stockholmska mästerstyckeritningarna 
kan först nämnas, att den förvaras i 
trenne stora, etiketterade portföljer i 
storleken 70 X 56 cm. Etiketterna liksom 
en medföljande, handskriven förteckning 
äro uppgjorda den 3 januari 1850 av snic
karemästaren Johan Petter Rundström. 
Ritningarna äro i denna förteckning 
grupperade efter åldermännen och num
rerade i följd från 1 till 268. Bladen äro 
emellertid försedda med en något avvi
kande numrering, som förmodligen här
rör sig från en tidigare uppgjord, nu 
okänd katalogisering. 

Ritningsserien börjar, som förut 
nämnts, 1751. Orsaken till, att den ej 
innehåller några äldre blad, torde vara. 
den eldsvåda, som ål' 1751 förstörde »snic
kareämbetets gamlaste böcker och ange
lägnaste documenter» (enl. en anteck
ning av åldermannen J oh. Åbrandt i 
ämbetets »Inn och Utskrifningsbok»4,. 
Jämför man de bevarade ritningarna med 
uppgifterna i snickareämbetets proto
kollsböcker, skall man finna, att det är 
högst få mästerstycken, vilkas ritningar 
ej äro med, och att samlingen således 
utgör en i det allra närmaste fullständig 

• Böttiger, a. a., sid. 108. 
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FrG. 3. DETALJ UR JOHAN CHRISTIAN LINNINGS RITNING TILL MÄSTERSTYCKE, UPPVISAD m::N 

8 NOV. 1777. 

serie från den olyckliga branden till äm
betets upplösning 1846. Varje ritning är 
påskriven vid granskningen 'Och gndkän
nandet av då tjänstgörande ålderman 
samt av bisittare, deputerade och ung
brodern, d. v. s. den yngste mästaren. 

Det har sitt intresse att närmare be
trakta själva utförandet av ritningarna. 
De ärG samtliga synnerligen korrekt ri
tade med konstruktiGner och dylikt tyd
ligt angivna. Ibland har snickaren för 
att förhöja intrycket av sin ritning an
vänt tuschlavering eller färgläggning, 
så angives t. ex. understundGm ma
hogny gennm en röd färgton. Vissa av 
bladen äro 'Onekligen aven viss konst
närlig verkan. Några perspektivrit
ningar förekGmma i allmänhet icke, men 
ett prov på »snickarperspektiv» ger dock 
GeGrg Haupts mästerstyckeritning, på 
vilken det bekanta skrivbordets prGpor
tioner knappast kunna igenkännas. Of
tast har snickaren underlåtit att på rit
ningen återge möbelns beslag och inlägg
ningar; beslagen köptes ju mestadels fär
diga, 'Och i fråga om inläggningarna hade 
man ganska stor frihet och behövde ej 
från början bestäm'ma sig för något visst 

ornament. Vid en jämförelse emellan en 
mästerstyckeritning 'Och det efter denna 
utförda mästerstycket finner man, att 
möbeln i allt väsentligt överensstämmer 
med sin ritning, men att mästaren i 
smärre detaljer kan ha vidtagit föränd
ringar. Det förtjänar också påpekas, att 
alla ritningar i serien äro olika utGm i 
ett fall. ChristGffer WilkGms ritning 
från 1762 'Och Christian Tietzes, 1763, 
äro varandra så lika, att den ena tycks 
ha kGpierats på den andra. 

Serien av mästerstyckeritningar bely
ser på ett utGmGrdentligt intressant 
sätt möbelsnickeriets stilskiftningar, och 
bland ritningarna återfinnas 'Ofta de tidi
gaste beläggen på nya stilformers upp
trädande inom svensk möbelkonst. 5 

Vid 1700-talets mitt hade man redan 
länge som mästerstycke brukat utföra ett 
skå p med pilastersmyckad framsida, »ett 
Cabinettsskåp med tre cGllumner», jämte 
ett brädspelsbGrd eller en brädspelslåda. 
Denna tradition fortlevde sedan till in 

5 Angående dessa förhållanden och ritningsse
rien i allmänhet hanvisas till S. Wallin, Stock
holms snickareämbetes mästerstyckeritningar, 
Fataburen 1027. 
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lrIG. 4. RITNING TILL lIÄS'l'ERSTYCKE AV L. W. LUNDELIUS, UPPVISAD DEN 16 JULI 1817. 

på 1780-talet, något som klart belyses 
av ritnings samlingen. Ursprunget ha 
dessa skåp i barocken, men rokokostilen 
gör sig gällande i linjer och detaljer. 
Slutligen visar sig den tidiga gustavian
ska stilen, t. ex. i de rätliniga, nedåt av
smalnande fötterna. Som ett exempel i 
den långa raden av dessa skåp kan fram
hållas J onas Hultstens mästerstycke, ett 
rokoskåp6, bevarat i Nordiska Museet. 
Ritningen uppvisades 1772, och följande 
år blev Hultsten mästare.7 Det av Up
mark redan 1910 gjorda antagandet, att 

6 Avbildat i bl. a. G. Upmark, Möbler i Nor
diska Museet, plansch XXXIV. 

7 Böttiger, a. a., sid. 116. 

detta skåp skulle vara ett stockholmskt 
mästerstycke, har nu genom den nyfunna 
ri tningen bekräftats. 8 

Ett tämligen sensationellt avbrott i 
skåpserien gör Georg Haupts mäster
stycke, ett skrivbord med hutch, i ren 
gustaviansk stiJ.9 Det uppvistes och gil
lades 1770, alltså 2 år före Hultstens 
ovan omtalade rokokoskåp. 

Den gustavianska stilen uppenbarar 
sig först i spelborden. Vid mitten av 
1770-talet erhålla de raka former, under 
det att skåpen först omkr. 1780 i högre 

.8 G. Upmark, Om rokokomöbler och deras da
tering, Fataburen 1910, sid. 105 ff. 

9 Om Haupts mästerstycke, se Böttiger, a. a. 
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FIG. 5. RITNING TILL MÄSTERSTYCKE AV FREDRIK RAMBACH, UPPVISAD DEN 11 FEDR.:D833. 

177910 
- och Gottlieb I w,erssons grad omformas efter det nya modet. 

Några möbler ha dock dessförinnan ut

förts i utpräglat gustaviansk stil, såsom 
J oh an Christian Linnings - mästare, 

mästare 177811 mästerstycken, som 

lO Böttiger, a. a., sid. 118. 
11 Böttiger, a. a., sid. 117. 
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antagligen gjorts på beställningar från 
llOvet. Iwersson gjorde en sekretär och 
Linning ett skåp, vars ritning här av
bildas, fig. 3. 

I och med början av 1780-talet är roko
lwn försvunnen, och den gustavianska 
stilen är envåldshärskare. Från denna 
period är ett skrivskåp, fig. 1 och 2, av 
Nils Petter Stenström, mästare 1782,12 
Prån och med denna tid utgöra ej längre 
skåpet och spelbordet det obligatoriska 
mästarprovet. I valet lav mästarstycke 
råder betydligt större frihet, en viss in
dividualism gör sig gällande, och ett 
flertal stilformer uppträda. Så småning
om - redan 1785 visar sig det första 
exemplet - uppdyka de s. k. sengustavi
anska mahognymöblerna med sina mäs
singslister, representerande en stilart, 
'som blir den förhärskande vid 1790-talets 
början. Från denna tid är Anders Lun
delius', som blev mästare 17911

\ mäster
stycke. 

Snart är man emellertid åter inne i 
regelbundenhet och tradition, och det är 
nu främst chiffonieren, Karl J ohans
tidens mest omhuldade möbel, som blir 
föremål för de mästerskapsökande snic
karnas skicklighet och uppfinningsför
måga. Från 1820 göras en myckenhet 
chiffonierer, och som exempel härpå kan 
nämnas Adolf Fredrik Ranfts i Nordiska 
nluseet förvarade mästerstycke. Redan 
1819 skymtar »1800-tals gotiken», som är 
fullt utbildad i början av 1830-talet. Ett 
prov på denna är ritningen till Fredrik 
Rambacks mästarstycke, fig. 5. 

12 Böttiger, a. a., sid. 11,9. Skåpet, som förut 
iillhört stadsmäklare Håkanssons samling, äg·es 
nu av Norcliska l\fus~et. 

13 Böttiger, a. a., sid. 120. 

SVEN DRAKENBERG 

Under förra delen av 1840-talet börja 
efterbildningarna av det föregående år
hundradets stilar. Ett exempel på den 
s. k. 1800-tals-rokokon är ett skrivbord 
av Carl Knut Edberg, fadern till den 
Knut Edberg, vars sterbhus skänkt rit
ningssamlingen till Hantverksföreningen, 
och ett av de sista numren i denna serie 
av mästerstyckeritningar ger ett förvå
nande tidigt prov på 1800-talets upp
tagande och »bearbetning» av Louis XVI
stilen. 

De musikaliska instrumentmakarna 
sökte under 1800-talet förening med snic
kal'eämbetet och fingo inom detta utföra 
sina mästerstycken. Ritningar till kla
ver, stående flyglar och tafflar bli därför 
vanliga mot slutet av ritnings serien. 

Av den här lämnade redogörelsen tor
de ha framgått, vilket oerhört rikt 
och betydelsefullt material, som i 
och med upptäckandet av Stockholms 
snickareämbetes mästerstyckeritningar 
har kommit konsthantverksforskningen i 
handom. Men ej endast för forskningen 
har detta material stor betydelse, utan 
även för våra dagars konsthantverk och 
för konsthandeln. Det kan därför ej 
vara någon överdrift, om man påstår, att 
en publicering av det rika materialet 
motses med spänd förväntan. Men 
för att en dylik publicering skall 
bli verkligt värdefull, måste den 
omfatta hela samlingen av ritningar, och 
man får hoppas, att de ekonomiska svå
righeter, som väl äro de enda hindren 
härför, snarast möjiigt måtte bli undan
röjda, så att en fullständig repro duk
tionsupplaga kan utges av Stockholms 
snickareämbetes 
1751-1846. 

mästerstyckeritningar 
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AV 

ERIK LUNDBERG. 

Professor Axel Romdahl har i Forn
vännen för år 1914 gjort en utredning 
om de ståtliga järnbeslagna kyrkdörrar
na från romansk tid i Östergötland. Han 
betraktar där Rogslösadörren som det 
äldsta monumentet samt låter hela ra
den av övriga dörrar följa såsom mer 
eller mindre svaga efterbildningar. Rogs
lösadörren, fig. 11, anses av Romdahl 
vara inspirerad av bronsportar, alltså en 
översättning till inhemsk teknik av ut
ländska förebilder. 

I samband med under,sökningar över 
landskapets romanska landskyrkoarkitek
tur har undertecknad kommit att göra en 
del ia'kttagelser som svårligen kunna för
enas med Romdahls uppfattning av dessa 
smidens karaktär och inbördes utveck
lingsförhållanden. Så t. ex. placerar Rom
dahl Högbydörren, fig. 1, som förva
ras i Statens hi,storiska museum i Stock
holm, bland de degenererade efterföljar
na till Rogslösadörren. Detta kan knap
past vara riktigt. Å Högbydörren är tek
niken en hel t annan, om man så vill högre 
utvecklad. Å dess mellersta och neder
sta partier förekommer nämligen en ka
raktäristisk växling mellan tunna, rund-

4 

smidda partier samt breda platt järns· 
band med punsad ornering. Denna väx
ling är mycket känsligt genomförd på ett 
arkitektoniskt-dekorativt sätt, med en 
över- och underordning i motivens be
handling som förutsätter en avsevärd ar
kitektonisk skolning, medan Rogslösadör
ren i Jämförelse härmed har en mera all
mänt dekorativ hållning. Rankorna å de 
båda dörrarna äga en omisskänslig lik· 
het. Å Rogslösadörren äro de behand
lade som platta bandornament, medan de 
i Högby äga en avgjort plastisk karak
tär. 

Dock synes Högbydörren knappast ha
va erhållit den av,sedda utformningen till 
fullo. I nedre delens rutade parti sitta 
de tunna grenarna i översta raden snett 
på ett sätt som knappast kan ha varit 
avsett. Lås- och portklapps-beslagen samt 
rankorna förefalla vara insatta tämligen 
på måfå, likaså nedre gångjärnet, vars 
rika, nu trasiga ändparti ej kan ha kom
mit till sin rätt. I dörrens övre delar är 
des,sutom smidet avsevärt mycket grövre 
än i de nedre. Den plastiska effekten är 
här försvagad, den eleganta spänstighe
ten i teckningen saknas i hög grad. Av 
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F1G. 1. BESLAGEN KYRKDÖRR. HÖGBY, ÖGLD, NU 

I STATENS HIS1" MUSEUM. 

allt att döma har en mindre skicklig 
hand fullbordat smidet och monterat det 
hela. 

Motivet i övre partiet utgöres aven 
rundbågsarkad, som omsluter uppståen
de livsträdsliknande ornament, vilka slu
ta dels ,som kors, dels som heraldiska lil
jor. 

Samma motiv återkommer på ett par 
andra dörrar, Svin stads odh Skönbergas 
- den sistnämnda i Östergötlands muse-

EiRIK LUNDBERG 

um. - Svinstadsdörren fig. 2, är det 
bä ttre exelllJllaret, men smidet är över
fört till en ny dörr och därvid något för
vanskat i anordningen. Utom arkadmo
tivet förekommer här även rutmönstret 
från Högbr, ehuru i något ändrad form 
samt med kors såsom rutfyllningar. Dess
utom finnes en rad större kors med fyr
sidiga plattor i mitten och i armarnas 
ändar. 

Svinstads kyrka hör till den grupp av 
byggnader som mer eller mindre nära 
kunna sättas i förbindelse med den sten
mästare-arkitekt som av Roosval uppkal
lats med anonymnamnet Bestiarius.1 A 
hallS funtar förekommer just arkadmoti
vet som det bärande dekorativa elemen
tet i utsmyckningen. I en med hans ar
beten besläktad funt, fig. 12, i Nässja kyr
ka, förekomma även livsträdartade orna
ment i arkaderna. A en anan funt, möj
ligen härstammande från Bestiarius egen 
verkstad, i Vinner stads kyrka, förekom
ma som huvudmotiv de med fyrsidiga 
plattor utstyrda korsen. Man torde där
för lugnt kunna våga förutsätta ett visst 
samband mellan Bestiarius verk och de 
smidda dörrarna i Svinstad och Skönber
ga. Även stenhuggeriarbetena i Högby 
nu rivna kyrka visade direkt överensstäm
melse med Bestiariusgruppen. 

En annan grupp av smidesbeslagna dör
rar finnes representerad i kyrkorna i Löns
ål, fig. 3, Bjälbo, fig. 4, Ekebyborna, fig. 

5, och Fornåsa, fig. 6. Här saknas ar
kaderna och korsen. I stället har rut-

. mönstren, »livsträden» samt framför allt 
rankorna upptagits på programmet. Dess
utom förekommer ett motiv med i var-

1 RORsval, Die Steinmeister Gottlands. 
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FIG. 2. BESLAGEN KYRKDÖRR. SVINSTAD, ÖGLD. 

andra gripande runlllar ,som även upp
tr-ällde i Svinstad samt återfinnes ,å vissa 
av Bestiarius funtar. 

Denna grupp har sin måhända äldsta 
representant i Lönsås kyrka, fig. 3. ~1an 

finner där en ranka med en visls elegant 
precision i formen och med någon nyan
sering mellan bredare och avsmalnande 
partier. Det hela är dock rent platt järns
smide med punsade ränder å järnen. I 
Bjälbo 00h i Ekebyborna avlägsnar man 

sig alltmera från de ursprungliga moti
vens egentljga innebörd. I stället för de 
eleganta, i ö,-er- och underordning .fältvis 
sammanställda ornamenten i Högby har 
man i LÖllSås ett uppradande av motiven, 
som återgivas med en viss renhet, medan 
man i Bjälbo och Ekebyborna släppt mo
tivets egentliga innebörd, men i ,stället 
har givit det en ny: ett tämligen li'kvär
digt. fördela t, i mönstringen rikt variera t 
nätverk över hela, ytan. 
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FIG. 3. BESLAGE;\f KYRKDÖRR. LÖNSÅS, ÖGLD. 

I den ena av Fornå,sadörrarna, fig. 6, 
nar denna riktning sin höjdpunkt. Man 
jämföre nätverket nedtill med nätverket i 
Högby! Icke mycket återstår i Fornasa 
av den senares klart genomförda nyanse
ring. Fornåsadörren är naturligtvis långt 
mera 'primitiv i sin gestaltning men den 
är dock även den ett utomordentligt 
konsthantverksalster. 

Utvecklingen inom gruppen av varje 
(enskilt motiv är tydlig nog. Om rut
mönstret är redan talat. De trädartade 
fylllningspartierna i Högby förenklas 
gradvis, tills i Fornå/sa endast spiralböj-

E[UK IJDNDBERG 

da rutrandsknoppar återstå. I de yngre, 
degenererade exemplaren begagnas sådana 
»hakar» med en eller .flera flikar mycket 
ofta. I Skeppsas, fig. 7, äro de rent av 
c1et dominerande dekorationselementet. -
Rankmotivet har i Lönsås flera former: 
dels en normal rytmisk ranka, dels stäng
lar med halvpalmettartat avslutade gre
nar samt slutligen en stängelvariant, 
som synes sammansatt av hjärtformiga 
bildningar, liknanc1e de västgötska lilje
stenarnas mönster. Den enklare stängeln 
fortlever i Bjälbo oeh i Ekeby1)Orna. Ran
kan förekom~ner i Ekebyborna i förvil
dac1 form,sQm en slags ringlande stängel. 
»Liljestensmotivet» har i Bjälbo upplö,sts 
i en dubbel rad S-formiga bildningar. I 
Fornåsa har man genom att vända på 
dessa S åstadkommit ett alldeles nytt 
ornament. Detta är ganska karaktäris
tiskt. Man kombinerar friskt fram nytt 
utan att bekymra sig om motivets ur
sprungliga ändamål! 

Man kan också spåra en ganska be
stämd tenc1ens i m.önstrens sammanställ
ning. I Lönsås, fig. 3, har man ett rent 
upprac1ande av de olika motiven, i Bjäl
bo, fig. 4, en tämligen jämn nätartad 
fördelning, i Ekebyborna däremot ganska 
tyc1lig rytmisk fördelning av tätare och 
glesare bårder, av smalare oc!h brec1are, av 
längsgående och tvärställc1 ornering. I 
Fornåsa har man förenklat och koncen
trerat denna effekt till ståtlig rytmisk 
enhet. 

Samtidigt med denna utveckling genom
går också behandlingen av nitarna en 
förändring. Från att ha varit ett mo
ment i bandjärnens ornering få c1e en 
allt störresjälv,stänc1ig betydelse, bilc1a 
ett anc1ra nät avskuggfangande delar. 
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Även i detta avseende är Fornåsadörren 
den mest utveckla,de2

• 

I de äldre dörrarna äro vissa av de tvär
gi'tende, grova järnbanden gångjärn .. I 
Fornåsa ligga gi'tngjärnen på dörrens bak
sida. Hela framsidan är ren dekoration. 

Jag har på annat ställe sökt visa, att 
Bestiarius måste ha varit lwmmgens ar
kitekt, som över hela Linköpings stift 
byggde kungsgårdskyrkor. I motsats till 
dessa från Lundadomen inspirerade kyr
kor står en grupp östgötakyrk'or, som 
med skäl kan kallas Folkungaättens och 
vars kyrkor utmärka sig för sin robusta, 
nyktra hållning i jämförelse med de ele
gantare kungskyrkorna. Av den nyss ifrå
gavarande gruppen av smidda dörrar äro 
icke mindre än tre placerade i »folkunga
kyrkor», nämligen en i Bjälbo och två i 
Bkebyborna. Det ligger nära till hands 
att jämföra karaktären hos dessa byggna
der med kynnet hos de smidda dörrarna. 
Överensstämmelsen är påtaglig. I båda 
fallen en primitivitet som är slående, men 
en gestaltningskraftig primitivitet, att dö
ma av dess alster: Bjälbotornet 'och F'orn
åsadörren. 

A v kungskyrkornas smiden ha vi sanno
likt endast Högbydörren i behåll. Svin
stad oeh Skönberga äro väl endast att be
trakta som efterbildningar, vilka för öv
rigt uppvisa alldeles samma utveckling 
som de i större antal bevarade »folkunga
dörrarna». 

Det kanske märkligaste i Högbydör
ren är den spänstiga elegansen i linjer-

2 östergötlands romanska ,landskyrkor. I 
Meddelanden från ÖlStergötlands Fornminne s
ooh Musetförerring 1927. 

FIG. 4. BESI,AGEN KYRKDÖRR, BJÄLBO, ÖGLD. 

na. Den svarar knappast mot nOO-tals
stilen i allmänhet. Man tycker sig här 
spåra ett visst ,samband med nOO-talssti
len, med den fornnordiska ornamentiken. 
En jämförelse med Kungsåra'bänkens sni
derier synes bestyrka detta. Man skulle' 
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FIG. '5. BESLAGEN KYRKDÖRR, EKEBYBORNA, ÖGLD. 

måhända kunna tala om en av fornnordisk 
stilkänsla influerad romansk hållning3

• 

Någonting i samma väg skulle man 
också kunna säga 'om en annan grupp av 
romanska smiden, om Asmunds dörrar. 
I Asmunds flätverk och i ,hans flätade 

3 J,fr Lind'blQm, Vägledning i ·Statens Hist. 
Museum, ,Sthlm' 1922, ;sid. 35-37. 

EIRIK LUNDBEHG 

FIG. 6. BESLAGEN KYRKDÖRR, FORNÄSA, ÖGLD. 

vegetativa ornament förråder sig tydligt 
nog det fornnordiska grunddraget. Det 
vore dock alär kanske riktigare att tala 
om en av romansk stilkänsla influerad, 
kvarlevande fornordisk konstart. 

Det är i västra Östergötland, i Väver
,sunda, man finner AsmlUnds enda öst: 
götaarbete, fig. 8 - de övriga finnas på 
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FlO. 7. BESLAGEN KYRKDÖRR, SKEPPSÅS, ÖGLD. 

Visingsö och i Västergötland. - I Väver
sundafinnas även ornerade takfotsbrä
der och vindskidor med tydligt fornnor
disk-romansk stilkaraktär. .Sannolikt är 

FlO. 8. BESLAGEN KYRKDÖRR, VÄVERSUNDA, ÖGLD. 

dock kyrkan byggd ett gott stycke in på 
1100-talet, möjligen efter dess mitt. - I 
Hagebyhöga ovanligt stora absidkyrka, 
finnas takfotsplankor med ornering av 
kanske ändå klarare fornnordi<sk karak
tär än i Väversunda. Men HagebY'höga 
kyrka visar drag såväl från folkungakyr
kornas typ som från kungskyrkorna och 
kan knappast vara byggd förr än långt in 
på andra hälften av llOO-talet, sannolikt 
mot detta århundrades slut. 
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J<'IG. ,9. BESLAGEN KYRKDÖRR, APPUNA, ÖGLD. 

Detta stämmer ganska väl överens där· 
med att Asmunds dörrar visa påtagligt 
inflytande från Bestiarius-gruppens 01'

neringsmotiv, så t. ex. arkader med ring
formiga kapitäl liksom å exempelvis 

IDIUK LUNDBIDlRiG 

Svanshalsfunten. Högbydörrens elegan
ta liljeartade flikar kring portklappen 
återfinnas även på Asmunds dörrar. Den 
fornnordiska stiltraditionen har sålunda 
åtminstone i västra Östergötland levt 
kvar mycket länge. 

r Asmunds dörrar uppträder ett nytt 
moment: figurerna. Detta är ju också i 
och för sig ganska naturligt. Bestiarius
gruppens stora insats var 'bildrikedomen. 
Det är Lundadomens rika skulpturala 
utsmyckning, som nu är impulsgivare -
med många mellanhänder visserligen. 

Väversundadörren, fig. 8, står ungefär 
på samma konstnärliga utvecklingsstånd
punkt som dörren i Lönsås. Det är sam
ma plattjärl1steknik och samma klara av
skiljande av varje ornament som sådant. 
Kungsårabänken visar alldeles samma 
karaktär. r stället för att nätaktigt över
spinna det hela har man i denna en klar 
fältindelning.* Kanske ha här framför 
allt de romanska kyrkomålningarna spe
lat en avgörande roll. Den enkla klar
heten, den radvisa fältindelningen, tyd
ligheten och åskådligheten måste ha ver
kat mycket starkt på nordbon, vars konst 
gick ut på de subtilaste finesser i band
flätning, där det hela ofta förlorade sig 
i ett svårdefinierbart virrvarr. 

r Bjälbo-Fornå.sagruppens dörrar för
svinner åter den klara uppdelningen för 
den traditionella dekorativa nätmönstrin
gen men 'blott för att återuppstå i ny 
gestalt. 

Flornåsadörren måste betraktas ,som 
höjdpunkten av sin typs utveckling. I 
fortsättningen visar sig svagheten. Då 
ornamentet som sådant miste sin bet y-

4 Jfr Lindbloll1: a. a. Kungsåra bänken av
bilda el i Rig 1921 S. 113. 
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delse och den dekorativa effekten blev det 
r,ena nätverkets kom ornamentikens fasta 
stomme att så småningom helt upplösas. 
Det finnes sålunda en hel rad smidda 
dörrar med så gott som fullständigt god
tycklig ornering. Ofta äro dessa dörrar 
synnerligen praktfulla som t. ex. Appunk
dörren, fig. 9, eller Vetadörren, ibland 
högst egenartade som Skeppsåsdörren, 
men det är dock tydligen vägen utför som 
här manifesteras. Utan en fast stomme 
med ornamental mening fans nog i läng
den ingen möjlighet till utveckling. 

Dock finnes ett glänsande undantag: 
Rogslösadörren. 

Det synes nämligen vara så att i stäl
let för att vara den äldsta av dessa smid
da dörrar, är Rogslösadörren den yngsta" 
- och dock den förnämsta av alla. 

Xr ovanstående försök till klarläggan
de av utvecklingsgången inom Bjälbo
Fornåsa-gruppen riktig kan knappast nå
got tvivel råda om var Rogslösadörren1s 
plats är i raden av östgötska dörrar. 
Den visar alla de kännetecken som ut
märkte det yngsta stadiet 'bland de enk
lare dörrarna. Gemensamt för dem alla 
är plattjärnstekniken med punsad orne
ring. Den dekorativa karaktären i Rogs
lösa står FOrllåsadörrens nära. Stora 
glesare fält, tätare bårder. Man har en
dast kommit ännu ett steg längre i kon
centration och klarhet. Nitbehandlingen 
är densamma, ehuru ännu kraftfullare. 
Detaljerna visa även på det nära sam
bandet. Mittfältens figurkompositioner 
utfylla:s på vanligt primitivt sätt ,så att 
bildytan blir likformigt fördelad. Bland 
de utfyllande ornamenten märkas Forn
åsa- och Skeppsåsdörrarnas spiraLhakar i 

FIG. 10. BESLAGEN KYRKDÖRR, RISINGE', ÖGLD. OR-~ 
NERING ÖVERFÖRD FRÅN ÄLDRE DÖRR. 

åtskilliga exemplar. Och deras uppkomst 
ligger, synes det mig, ganska klar. Dc' 
kunna knappast härstamma från Rogs
lösa, där deras tillvaro ,snarast verkar 
en ,smula underlig. 

De vertikala bårdstyckena äro samman
satta av vardera tre, var för sig samman-
hängande ,järn, flätade i varandra. Ett-
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FlG. 11. BESLAGEN KYRKDÖRR, ROGSLÖSA KYRKA, ÖGLD. 

sådant järn, utskiljt från de andra, är 
sammansatt av på varandra följande S
jOTnt-ade stycken. Ornamentet i fråga är 
bildat genom sammanflätning av det ur 

romanskt rankverk uppkomna S-ornamen
tet å Bjälbo-}1'ornåsadörrarna. Sålunda 
ännu ett exempel på kombinerande av 
element till nya motiv. Motsatt utveck-
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lingsgång är i ett sådant fall knappast 
tänkbart. 

Av övriga ornamentala partier återfin
nes rankslingan längst upp i bågfältet i 
Hög'by, »livsträdsmotiveb> på flera ,håll, 
den heraldiska liljan desslikes. Tenarna 
med löst hängande ringar finnes i 8vin
stad, där de även äro kombinerade med 
portklappen. I 8vinstac1 ser man också 
ringflätl1ingsmotivet i om Rogslösa på
minnande former. 

Dock måste man överallt tillägga: ehu
ru mycket överlägset utfört i Rogslösa 
- med ovan gjord reservation för Högby. 
Det är tydligt att en överlägsen konst
närsbegåvning här samlat hela den före
gående utvecklingens resultat i en ny
skapelse. 

Här som i Asmunds dörrar måste man, 
såsom Romdahl påpekar, sätta det figu
rala mom~ntet i samband med tidens all
männa tendens, med Lundadomens tids
ålder. Det förefaller också som om det 
vore möjligt, att Rogslösamästaren häm
ta t direkt illspira tion ur bronsförebilder 
t. ex. från bronsdörrar i Linköpings dom
kyrka såsom Romdahl föreslår. Men i 
varje fall har han då haft en färdigbil
dad teknik och smidesstil att utgå ifrån. 

Rogslösa kyrka var vid sidan om de 
ursprungliga kyrkobyggnaderna i Vreta 
och Askeby den förnämsta i hela Öster
götlands landsbygd. Till ett äldre, myc
ket litet torn sluter sig en kyrka av gan
ska stora mått, med tvärhus och kor. De 
senare delarna äro välvda med tunnvalv, 
i övrigt täckes kyrkan av kryssvalv. Alla 
valv äro ursprungliga, byggda av kalk
stensflis. Kyrkan visar sig i allo stå i 
starkt beroende av den närbelägna Alvast
ra klosterkyrka. Den utgör dock så till 

FIG. 12. DDPFUN'f, SANDSTEN DOH KALKSTEN, 

NÄSSJA I{YRKA, ÖGLD. 

vida en utbildning av denna kyrkas sy
stem, som kryssvalv ha kommit till an
vändning, istället för tunnvalv, i större 
delen av kyrkan. Dessutom förekomma 
enkla skulpturala partier som visa mot 
Bestiariusgruppens dekoration. Lik,som 
den smidda dörren synes kyrkan utgöra 
en storslagen fortsättning, med nya in
slag, aven äldre konstriktning. I många 
avseenden bildar Rogslösa kyrka en mel
lanlänk mellan Alvastra och Vreta Klos
ters kyrkas västra hälft med dess ståt
liga valv i cisterciensisk stil. Man sy
nes i denna del av Vretakyrkan likaväl 
som i Varnhem vara berättigad att tala 
om en nationell lokalskola inom cister
cienserarkitekturen, vilken jämsides med 
högmoderna arkitekturformer infogar 
mycket ålderdomliga sådana. 

Dessa förhållanden kunna mahända 
kasta ett visst ljus över Rogslösadörrens 
egendomliga plats såsom sista och dock 

högsta utvecklingsstadium i en inhemsk, 

långvarig konstproduktion. Vi äro ju 
vanda att alltid sätta det bästa exempla
ret först, att däri se en främmande im
puls och att sedan kunna följa den fort-
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skridande förvanskningen. Men det före
faller, som om detta betraktelsesätt icke 
skulle äga full giltighet för vår äldre me
deltid - såsom ju i fråga om Gotland 
är till fullo ådagalagt. 

Detta vore också synnerligen rimligt. 
Under vikingatiden existerade en synner
ligen högtstående konstutövning i N orden 
om också av 'barbariskt slag. Naturligt
vis måste den rena konstskickligheten ha 
fortlevt ännu under den äldsta medelti
den. Det är icke förr än den forna kär
nan i befolkningsstammen, odalbonden 
och med honom landsbygden, degradera
des genom stadsväsendets uppblomst
ring, som grundvalen för en nationell 
konstblomstring förstöres. Det nya stads
väsendets starkt tyska karaktär hindrade 
sedan ända till 1700-talet uppkomsten av 
en nationell präglad högre borgerlig kul
tur. Vår äldre medeltids kultur och 
dess konst var naturligtvis i jämförelse 
med kontinentens barbarisk - Rogslösa
dörren t. ex. utan tvekan - och just där
för bl'öts dess utveckling av den överlägs
na utländska, när landet på allvar inför
livades i den västeuropeiska kulturen. 

nOO-talets kyrkobyggande är ju tiHstor 
del lokaliserat till landsbygden, 1200-ta
lets till städerna och klostren. Det se
nare århundradets byggnadsverksamhet 
blev därför mera sporadisk. 

Det förefaller emellertid som om, just 
under brytningstiden, innan den tyska 
kulturen ännu fått övertaget och innan 
landsbygden ännu helt sjunkit tillbaka 
som kulturbärare, cistereienser klostren 
ha utgjort härdar för den nationella kul
turen. 

Här är icke platsen att ingå närmare 

på dessa spörsmål. Men av allt att dö
ma är Rogslösadörren" ett alster av denna 
lovande, uppåtgående nationella konst
alstring, som tyvärr genom landsbygdens 
degradering i hög grad miste sin rätta 
jordmån. Utvecklingen på Gotland visar 
vad som kunde ha åstadkommits med en 
bärkraftig, högtstående landsbefolkning 
som grundval. 

* 
Dateringen av de smidda dörrarna föl

jer tämligen självklart." Bestiarius-grup
pens kyrkor synas på det hela taget till
höra nOO-talets senare hälft och folkun
gakyrkorna av allt att döma n70- och 
SO-talen. Rogslösadörren bör må'hända 
dateras till tiden inemot år 1200. 

Det förefaller alltså som om man skulle 
kunna urskilja, åtminstone i Östergöt
land, några ganska bestämt karaktärriser
bara tidsepoker inom nOD-talets arkitek
tur och dekoration. 

;Den äldre gruppen utgöres av de från 
Lund stammande kungsgårdskyrkorna, 
vilka infiöra ett helt nytt, rikt fornförråd 
i landskapet. 

Den andra gruppen uppvisar mera na
tionellt färgade drag. De importerade 
motiven sammansmältas med den från 

vikingatiden kvarlevande dekorationssti
len. Den rika och invecklade bandflät
ningen l{iommer än en gång till heders. -
Rogslösadörren är här ett praktexempel. 

, Andreas Lindblom ihar ock,så i Vägledningen 
till J\lLed'eltidsavdelningen i Statens Historiska 
Museum arrtag;it att Växtorps- ,o'ch Rydarhollln:s
ki'storna - arbeten ~!V 'Rogslösacdörrens mästare 
- utförts av, en ,lekbroder i något cistercienser
klost'er. ,Sid. 36-37. 

6 Jfr ovan anf. uppsats i Medde}anden fr. ög. 
lilol'nminnesf,örening 1927. 



KOLEBÄCKS-UGNEN. 

EN GAMMAL UGN FöR JÄHNFRAMSTÄLLNING, FRITSLA SOOKEN, VÄSTERGöTLAND. 

AV 

GÖSTA AHLSTRÖM. 

Under pågående insamling av material 
för mitt arbete: »Studier om järnutvin
ning och allmogesmide i Sjuhäradsbyg
den» insändes under år 1926 av chefen 
för firma L. J. Wingquist i Fritsla, dr 
L. Anden en del slagg med angiven fynd
-ort Fritsla i Marks härad. Redan dess
förinnan hade tvenne för mitt arbete in
tresserade, kamrer A. Andersson i Sal
gutsered och ingenjör lYL Jönsson i Bo
rås, meddelat, att slagg skulle hava på
träffats inom Fritsla socken. Dessa med
delanden visade sig avse en och samma 
fyndort. Då den inlämnade slaggen i 
flera hänseenden syntes skilja sig från 
,den, som hittills insamlats från bygdens 
blästror, anhöll jag, att dr Anden god
betsfullt ville inlämna en rapport om fyn
det. Han hade då vänligheten tillställa 
mig följande uppgifter: 

»Anmärkningsvärda fynd från förgån
gen tid, om vilka icke ens traditionen 
lämnar annan upplysning än na.mnet 
»Bruket» på fyndorten, utgöra de grön
glaserade slaggstycken, som anträffats på 
hemmanet Foglaslätt i Fritsla i Kolebäc
Jeen och därbredvid nedanför det fall, som 

denna bäck bildar på det ställe, där den 
passeras av »Danska vägen» mellan Frits
la och Skephults kyrka. Kolebäck kom
mer från mossar med ännu kvarvarande 
små dysjöar och utmynnar i Häggån norr 
om Stänge. Vid fyndorten observeras en 
pyramidformad kulle, som tydligen bil
dats av människohand, men ej varit före
mål för undersökning.» 

Med dr Anden som ciceron kunde jag 
sent på hösten göra ett första besök vid 
ugnen. Den är belägen drygt 2 km. från 
Fritsla station, Varberg-Borås järnväg, 
utmed den numera icke underhållna »Dan
ska vägen», som byggdes strax efter ovan
nämnda järnvägs öppnande för trafik ål' 
1880, Hg. 1. Under närmaste decennier 
utforslades på denna väg varje år tusen

tals timmer ur de vidsträckta skogarna 
i Skephult och angränsande socknar. 
Trakten kring ugnen är också rikligt över
sållad med ännu rotfasta mer eller min
dre murkna stubbar efter storskog. Den
na tillhör dock en äldre generation, en
ligt uppgift fälld redan på 1850-talet. 
Dylika stubbar påträffas i ugnens ome
delbara närhet, t. o. m. på själva ugns-
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FIG. 1. KOLEBÄCKS LÄGE N~~RA FRITSLA. UGNK" 

MARKERAD Å EKONOMISKA KARTAN ÖVER ~{AR((S 

HÄRAD. 

käglan såväl på släntorna som på krönet. 
Ett mäktigt träd knappt en meter från 
ugnsmynningen har en gång sänt sina 
kraftiga rötter ned i själva ugnsfodret 
och måhända bidragit till särskilt norra 
sidans kraftiga rasering. 

Den i trakten troligtvis i senare tid 
uppkomna traditionen om ett gammalt 
nedlagt glasbruk vid »Forsen i Bruksbäc
ken» har varit föranledd av de högst av
sevärda kvantiteter mestadels grönaktig 
och ofta glasartad slagg, vilken bildar 
mäktiga lager på båda sidor om den stri
da bäcken. Sådan slagg påträffas också 
i mängd på bottnen av Kolebäcken ända 
ned till dess ntlopp i Häggån. Det var 
lätt att av slaggens utseende, tyngd o. s. 
v. samt av på käglans sidor och vid dess 
fot liggande större block, som visa tyd
lig kontakt mellan mer eller mindre sön
derbränt gråberg och mäktigt lager av 

GöSTA AHLSTRöM 

FIG. 12. KOL~~BÄCK. SA~IlVIANSINTRAT l.TGNS~'ODER. 

BESTÅENDE AV GNEJS OCH SLAGG. I MITTEN ÄNNU 

KVARSITTANDE KOLBITAR. 

mörk slagg, fig. 2, konstatera, att det 
s. k. Bruket varit en ansenligt stor an
läggning för jnt1nställning av järn. 

Då så är förhållandet, framställa sig 
många problem, helst någon ugn av denna 
storlek, fDrm etc. icke förut är bekant 
eller åtminstone icke blivit föremål för 
beskrivning1

, Denna uppsats får emel
lertid endast anses såsom mera prelimi
när och avhandlande, som av det följan
de skall framgå, endast de fakta, vilka 
redan framkommit. 

Det, som hittills åtgjorts är i stort sett 
endast kartering och avvägning a v ugns
området, fig. 3, urgrävning och uppmät
ning av ugnens inre dimensioner2 samt 
igångsättande av analyser över »malm» . . , 
in sit~l funnet järn, en del slaggtyper 
o. s. v. Arbetet med närliggande. områ
des »avskalning» och övriga med date-

1 Angående blästror och masugnar hänvisas 
till en rikhaltig litteratur, dels i äldre origi
nalarbeten, dels i uppsatser och sammanställ
ningar i ,Ternkontorets Annaler och i andra tid
skrifter. 

2 Härför stannar jag i tacksamhet till ingen
jörerna E. Lundberg och B. Friberg, som tagit 
verksam del i detta arbete. 



KOLEBci\.CKSUGNEN 

~'IG. 3. KARTA, VISANDE KOLEBÄCKSUGNENS N;\R-

NÄHMASTE OMGIVNINGAR. 

a ugnskäglans 'lopp; b ugnskransen ; c ugnens ~otten; 
d ugnskäglans fot; e blästeringång ; f u~slagsgang; g 
slagg' h ll'l a lIn r ost en ; i kolbottnen; k fornlodat upp-

, lag av kol; l gravfält. 

ringsproblemet förknippade omständighe
ter skall, som jag hoppas, inom närmaste 
tiden fortsättas med välvilligt bistånd 
från riksantikvarien och J ernkontoret. 

U GNEN. Det var till en början icke 
svårt att finna platsen för blästeringån
gen. Den är, som kartan visar, belägen 
åt norr - vid e - och låg så gott som 
frilagd i det skick, fig. 4 isar. Aven 
del framför ingången belägna stenar, en 
del tydligt kantslagna, kan man sluta till, 
att här varit en sockel, varpå bälgen eller 
bälgarna vilat. En del av dessa stenal', 
liksom ock de på käglans åt bäcken vän
da slänt liggande, hava måhända tillhört 
den en gång ptl krönet befintliga sten
kransen eller pipmynningen, som helt ra
sat ned i ugnen eller utåt sidorna3

• Nå
gon öppning fÖl' järn eller slaggavtapp
ning kunde till en början icke spåras. 

3 »Danska vägen» är mitt för ugnsområdet 
uppförd på kaj. Måhända har ug~skra~sen ~.ch 
den längre fram omnämnda smedJan fatt slap
pa till en del material vid detta bygge. 
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Själva ugnen, som efter avskalning aven 
del smärre granar och furor bättre fram
träder, fig. 5, företer formen ay en kägla, 
vars dimensioner lättats kunna avläsas 
på kartskissen och sektionerna här ne
dan, fig. 6. U gnen är byggd i en lltmell 
bäckfåran liggande moränkulle. Stlyäl 
norr om käglan som inåt, nedanför kol

gården, har material hämtats för dess 
uppbyggande. Deil är uppförd av små 
och stora stenar, mestadels slagna. U gns
pipan företer formen aven upp och ned-
vänd kvadratisk pyramid. Den är upp
murad aven kvartsrik gneis. Som binde
medel i detta murverk har, efter vad det 
vill synas, endast den naturliga fuktade 
mjälen fått tjänstgöra. Något infoder 
av lera eller dylikt har icke kunnat på
träffas, men väl i kontakt och samman
bränd med denna gneis, mjäle och sand" 



FIG. 4. KOLEB:icK. DLÄSTERINGÅNGEN (E), FRI

LAGD FRÅN NEDRASADE STENAR OCH ANNAT UGNS

MATERIAL. 

Denna sintrade massas utseende är ej 
olikt ett något poröst tegel. Pipan har 
;sedan från alla håll för isoleringens skull 
omgivits med stenar och morän. Sär
;skilt på södra sidan, d. v. s. utåt bäc
ken, där väl kylan från vattendragen 
varit mest kännbar, är isoleringen myc
ket kraftig. Från söder har därför ugns
pipan under tidernas lopp haft att utstå 
ett betydligt tryck, vilket inverkat så, 
.att i stort sett pipans södra vägg blivit 
intryckt_ Detta har i sin tur medfört, 
;att nedrasade stenar från omnämnda 
krans och slaggen i sin tur delvis intryckt 
norra väggen. när var nämligen mot
ståndet inåt kullen ej tillräckligt stort. 
~iorra väggen till bortåt 2 meters djup 
från nuvarande krönet är därför raserad. 
Nlot öster och väster har trycket ej varit 
så stort. Där äro ock slaggsidorna bäst 
bibehållna, särskilt i väster, där en myc
ket vacker cirka 3 meter hög slaggkaka 
från botten till krön är helt bevarad in 
situ, fig. 7-10. 

För ett femtiotal år sedan skall en ut
grävning hava påbörjats_ Uppgiften har 

GöSTA AHLSTR,ö]VI 

FlG. fl. KOLEBÄCK, KÄGLAN, FO'l'OGR. FRÅN EN MED 

xxx BETECKNAD PUNKT. 

Mecl s il kartan är betecknat clet förmoclade 
läO"et av smedjan. Till vänster i förgrunden 
»ö~l» med av tjocka slagglager clolcla, ännu icke 
utgrävda mindre ugnar eller härdar. 

dock ej kunnat kontrollerats. I alla hän
delser kunde spår aven utgrävning skön
jas. Den har dock med säkerhet aldrig 
gått djupare än till cirka 60 cm., men 
törhända raserades vid detta tillfälle en 
del av det övre fodret särskilt i norra 
väggen. Det var nämligen tydligt, att 
det eller de ingrepp, som förut gjorts, ej 
vore rätt centrerade utan torde hava 
skett cirka 1 meter för långt norr ut på 
krönet. 

U gnen var nedanför nyssnämnda 60 cm_ 
nivå fylld med en kompakt kaotisk massa 
av större eller mindre stenar, söndersmu
lat foder och ren slagg, ofta med kvar
sittande träkol, fig 2. Det sistnämnda 
förekommer eljest sparsamt i övre delen. 
På östra väggens mitt hittades redan på 
ett djup av 95 cm. en mynning till en 
igenrasad gång, vilken kunde följas 1 me
ter i sned lutning rätt mot blästerhålet. 
Denna »gång» föreföll till en början myc
ket problematisk. Allt efter grävningens 
fortgång blev det emellertid tydligt, att 
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FIG. G. KOLEB.~CK. SEKTIONER GENOM UGNEN. 

gången ej kunde hava med blästern att 
göra. Den verkliga blästermynningen på
träffades, som av fig. 6 ~ sektionen V-Ö 
- framgår, på en höjd av 90 cm. över elen 
slutgiltiga ugnsbottnen mitt i den östra 
väggen. Blästergången, Bom är byggd 
av smärre kilade stenar, har en riktning 
45° snett uppåt. Den först påträ.ffade 
»gången» torde hava uppkommit så, att 
det fina ugnsmaterialet ovanför bläster
gången sintrat och ramlat ned i denna. 
Därvid hava endast större stenar och 
hopbränt grövre material blivit kvar i 
nrsprungligt läge. Blästergången, som 
delvis eller till hela sin längd torde var'1 

igenrasad, var vid mynningen i pipan 
starkt förbränd till ett djup av cirka 50 
cm. Pipans väggar, som på grund aven 
myckenhet kvarsittande, 2-3 cm. tjock 
slagg, först närmast pekade hän mot en 
Cirkelrund ugn, började vid 1 meters ni
vå, nedifrån räknat, att framstå som mot 
varandra vinkelräta. Än tydligare fram
trädde detta, då bottnEm i ugnen hade fri
lagts från ett minst 20 cm. tjockt, stor
pipigt slagglager, som bildade en skål. 
Bottnen visar en i det närmaste kvadra-

5 
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PIG. 7. PROFILE;\f I BRANDGROPEN, STRECKET PÅ 

KARTAN VISAR PROFILleNS RIKTNING. 

tisk form om 60X60 cm. Ugnshällen ut
göres aven fullständigt hel glimmerskif
ferplatta av okänd tjocklek. Det vill sy
nas, som om hällen vilar på större ste
nar, enär ett dovt ljud höres vid slag 
mot den. I kant mot hällen befinna sig 
20 cm. höga plana stenar, av vilka de i 
västra och norra väggen äro alldeles 
oskadade, de två övriga däremot söndri
ga. I vinkeln mellan södra och västra 
väggen på alldeles samma höjd som bläs
tergångens mynning är en öppning. När
mast ugnen är den mycket oregelbunden 
och inrasad men längre från pipan vac
kert cirkulär med cirka 20 cm. diameter. 
Denna gång är byggd av kilformigt ställ
da, nu delvis hoptryckta sotade stenar. 
Öppningen var helt fylld med slagg och 
kol. Här har, efter vad det nu vill sy
nas, varit det gemensamma 'tttloppet för 
slagg och järn. Något annat hål längre 
ned än detta har icke kunnat upptäckas. 
Gångens mynning, som utåt bäcken icke 
var svår att finna, se kartskissen, utgöres 
av ett i underlaget - moränen - nu 
starkt nedtryckt valv, byggt av mycket 
vackert slagna plana och kilformiga ste-
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FIG. S. KOLEUÄCK. PROFIL AV BRANDGROPEN. a = 
YTLAGRET AV SAND OCH MYLLA, b = STÖRRE 

»MALMKLUMPAR», c = BRUNROSTAD »MALM», d = 
KOLLAGER, e = GROPENS BOTTEN AV MJÄLE. 

nar. De äro starkt sotiga eller nedsvär
tade liksom det övriga finare byggnads
materialet vid denna mynning. 

ROSTGROPFJN. På cirka 15 meters av
stånd från ugnen åt nordost ligger den 
plats, fig. 3, h, där malmen, som använts 
för järnutvinningen, rostats. Det är en 
så gott som cirkelrund över terrängen 
svagt uppåtvälvd kulle med någon lut
ning åt väster_ Här upptogs ungefär i 
mitten - se strecket på kartan - en 
profil, fig. 11 och 12. På 50 cm. djup 
nåddes den rödgula bottnen, bestående 
av orubbad mjäle. Öven denna kunde 
man uppifrån räknat urskilja 1) ett 10 
il, 15. cm. tjockt lager av sand och mylla, 
2) söndersmulad i brunt skiftande 
»malm», 3) större stycken av malmen i 
okrossat tillstånd, och 4) ett kompakt 
lager av ända till decimeterIånga kolstyc
ken med upp till 20 cm 2 tvärsnitt. Strax 
nedanför denna kulle ligga flera mindre 
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klump av denna (ung. 12 cm. i tvärsnitt) 
har även påträffats inttti ugnen i när
heten av bottnen. Prof. P. J. Holmqvist 
har haft vänligheten undersöka denna, 
som tills vidare kallats malm. Han ytt
rar: »att den utgöres aven hornblende
rik, olivin- och magnetitförande bergart, 
sannolikt närstående de s. k. 'skillerste
narna' (= omvandlade pyroxenolivini
ter), som förekomma flerstädes i vårt land 
och ej sällan bliva förväxlade med järn
malm. Bergarten liknar ej Tabergsmal
men men är ändock till sin natur så pass 
närstående denna, att en geologisk för
bindelse skulle kunna tänkas. Sannoli
kare synes mig dock vara, att provet här
stammar från någon annan grönstensföre
komst inom urberget i Västergötland. Så
dana äro kända, som förut givit anledning 
till gruvförsök på järnmalm. Det är ock 
möjligt, att det nu undersökta provet ut
gör en mera malmfattig varietet - -»_ 

Företagna analyser, utförda på Kemis
ka kontrollanstalten i Borås, på ett par 
stuffer hava givit: 

Fe Mu P 

l- ur rostgropen ...... 11,3 % 
2. » ugnen ............ 10,9 % 0,45 0,045 
3. » »Blixtaberg» ... 10,s % 

Av allra största intresse är att genom 
undersökning av kringliggande terräng 
finna rester av den malm, som verkligen 
använts. Under instundande sommar 
skall i samband med detta och annat in
venteringsarbete i Sjuhäradsbygden upp
märksamheten riktas åt i hembygdslitte
raturen nämnda och av bygdens befolk
ning kända »gruvöppningar» och »hålor 

block av samma »malm». En mindre i bergen». 
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D~ '~ t i III! 1111 r t ) f 
FIG. 9>----12. KOLEDÄCK, UGNENS FYRA SIDOR, UPPMÄTTA EFTER UTGRÄVNINGEN. 

Det troliga är, att det varit någon 
malmådra, som här bearbetats4

• En nog
grannare undersökning av urberget skall 
säkerligen giva svar på de sammanhän
gande frågorna: varifrån är malmen häm
tad och av vad slag är den? Det kan 
anses uteslutet, att man med den hit
tills funna drivit ugnen. Fastmer har 
sannolikt med denna gjorts »ett sista för
sök». Detta har emellertid avbrutits av 
omständigheter, som ännu äro okända, 
om vilka helt naturligt flera teorier kun
de uppställas. Först senare skola de 
emellertid upptagas till diskussion. 

KOLBOTTNARNA. Bom av kartskissen, 
fig. 3, framgår, ligger norr om ugnen 
ett större område, där vid schaktning kol 
överallt ymnigt anträffats under ett 
några centimeter tjockt lager av mylla. 
Inom vissa lokaler har kolet därstädes 
en mäktighet av 3 dm. Detta är resterna 
efter liggmilor. Inom andra delar åter 

4 En nyligen av ovannämnde A. Andersson 
förevisad stuff, enligt uppgift från hemmanet 
Källeberg mellan Horred och Kungsäter, var 
tydligt polar och föreföll att vara en rätt ren 
svartmalm. 

är kolbädden avsevärt tunnare, sannolikt 
endast spillkol. De mot varandra löpan
de stensträngarna, av vilka den västra är 
väl bevarad, hava förmodligen utgjort 
sockeln för ett möjligen av timmer upp
fört kolhus. 

»ÖN». På ett bredvtd ugnsplatsen av 
Kolebäckens båda armar kringflutet om
råde, »ön», ligger ett tjockt lager slagg 
av samma utseende och variationer som 
väster om ugnen på »fastlandet». Mitt 
över bäcken från f betraktad är öns ku
polform särskilt i ögonen fallande, lika
så från öns nedre snibb. Här synes åt
skilliga sotstenar sticka fram ur slag
gen5

• En från väster påbörjad frilägg
ning från slagg har här bragt i dagen dels 
en annan från föregående slaggtyper all
deles skiljaktig, dels också vissa blott till 
någon del ännu frilagda sotiga stensätt· 
ningar. Det är ännu för tidigt att yttra 
sig om ändamålet med dessa till formen 

5 Dylika mer eller mindre tuktade stenar 
ligga också i den södra bäckfåran utspridda p§ 
ett större område (s). Här torde en gång smed
jan ha varit belägen. Undersökningarna äro 
här ännu icke påbörjade. 
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FlO. JB. KOLEBÄCK. JÄRNTACKA, FUNNEN PÅ UGNS

BOTTEN. VIKT 2-,1164 GR. - SP. V .. 6,31. 

om smärre ugnar påminnande stensätt
ningar. Jlåhända ligga här mindre fö/'
söks-ugnar eller härdar, som tjänat annat 
syfte (vällning av tackjärnet, se nedan). 
Deras läge ?'meler slaggen talar ju be
stämt för en högre ålder än den större 
ugnen eller möjligen för ett omlagt bruk
ningssä tt a V denna. 

FUNNET JÄRN. Helt nära ugnens bott
nen i den ovan omnämnda skålformade 
slaggen hittades en avlång i tvärsnitt 
nästan rund järnklump, tig. 13. Den är 
överdragen med en relativt tunn slagg
skorpa. In situ var dess färg alldeles 
svartglänsande - av reducerande humus. 
Nu är ytan rostfärgad. Det vita är fln
ten fältspat, vilken här, liksom eljest då 
den ofta i ugnen påträffades, hade en 
smörartad konsistens. I luften blir den 
på kort tid fast och mjölig, kaoliniserad. 
Denna järnklump som till allra största 
delen består av metall, sp. vikt 6,31, är 
ännu icke styckad eller undersökt, ty i 
omedelbar kontakt med bottenhällen på
träffades nämligen en större avlång kaka, 
vikt cirka 12 kg., av mycket inhomogen 
natur. Den var likaledes in situ mörk, 
men oxiderades ytterst hastigt. Jämte 
mycket slagg och mindre kolflisor består 
denna tacka aven inre till tvärsnittet 
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FIG. 14. KOLEDÄCKSJÄRNET. ETSAT (SALPETER

SYRA). X mo. 

rätt varierande sträng av järn. Detta sy
nes i flera avseenden vara av intresse, 
men är ännu blott ofullständigt under
sökt. I brottet är det alldeles vitt, på
minnande om ferromangans. Det är myc
ket hårt. En med smärgelskiva avslipad 
tärning gav sp. vikt 7,41. Analysen6 

visar: 

C 2,8 %, :Mn 0,01 %, P 0,53 %, S 0,15 %. 

Ett pä Bergshögskolan utfört slipprov 
synes å fig. 14. Det vita är cementit, de 
randiga mörkare partierna utgöras av 
perlit. De svarta punkterna äro slagg. 
Emellertid synes järnet i denna tacka 
vara mycket inhomogent. Prof. C. Bene
dicks har haft vänligheten att av ett till 
honom insänt prov tillställa mig ett fler-

• Utförd av bergsing. G. Vinell, liksom ock 
mikrofot. Bn annan analys, utförd av M. Jöns
son Kem. Kontr.-anst. Borås gav: Fe 94,4 %, 
Mn' 012 % och P 0,50 %. Således plats för 
myck~t kol, även om vanadin etc.- skulle finnas, 
vilket utförligare analyser sedermera skall 
komma att visa. 
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tal mikrofotografier, av vilka en repro
duceras, fig. 15. Ur Benedicks undersök
ning tillåter jag mig här blott att citera 
följande angående strukturen: - - -
»Denna motsvarar ett vitt tackjärn med 
kolhalt obetydligt under 4,2 %, d. v. s. 
tackjärn av lägsta smältpunkt (eutek
tisk). Bmellertid avviker strukturen 
starkt från den vanligen förekommande 
(s. k.ledeburit). Den vanligen intima 
blandningen av den vita beståndsdelen 
(cementit) och den gråa (perlit ) har el'
satts aven grovkornig blandning. Spe
ciellt avviker från vanlig tackjärnsstruk
tur det lamellära (i snitt stavliknande) 
utseendet hos cementiten, särskilt fram
trädande vid högre förstoring (1001 X). 
-- - - Dess smältpunkt kan anses lig
ga vid omkring 1,100° C.» 

Av järn har vidare hittats en mindre 
cirka 7 mm. tjock kaka av några deci
meters yta i själva utslagsmynningen 
samt även en del mindre klumpar på 
»Ön». De äro icke ännn undersökta. 

UGNENS DA'l'ERING. Det torde ännu vara 
alltför tidigt att giva sig in på frågan 
om ugnens ålder, huru frestande detta än 
kunde vara. I<Jn blivande avskalning av 
området, särskilt dess sydligare del och 
»smedjeområdeb, skall måhända bringa 
i dagen ett och annat fynd av värde. En
ligt uppgift har för cirka 100 år sedan 
ett städ hittats på platsen men vart 
detta tagit vägen, har till dato ej kun
nat utrönas. Ehuru av rätt stora mått 
är dock ugnen aven mycket primitiv 
konstruktion. Detta talar för en hög ål
der. Det har ej lyckats mig att på de 
få kartor över denna bygd, som förvaras 
i lantmäteriarkivet, finna spår av ugnen, 
ehuru eljest även obetydliga skvaltor i 
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FIG. 115. SAlIMA YTA smf I FÖREGÅENDE, MEN X 100. 

vattendragen äro noga utprickade. N å
gon hytta i denna trakt har ej hener lum
nat hittats i 1500-talets räkenskaper, fog
deräkenskaper, bergverksförteckningar o. 
dyl., ej heller i jordeböckerna. Man vet 
ju ej heller, om ugnen varit skattelagd. 
Mycket talar för, att vi här stå inför 
en medeltida (eller tidigare) järnfram
ställning. Törhända är det alltför djärvt 
att ställa ugnen i något samband med 
de kullar och egendomliga stensättningar, 
som påträffats endast ett stenkast från 
densamma. I vilket fall som helst vore 
det högeligen önskvärt, att man företoge 
en undersökning av dessa. Rapport om 
fyndet och anhållan om hjälp i detta av
seende har avlämnats till riksantikva
rien. 

Att allmogesmidet i Västergötlands 
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sydligare bygder är aven mycket hög 
.ålder och kan ledas tillbaka till en vida 
utbredd kännedom om järnutvinning i 
den egna bygden, det må vara ur malm 
.hämtad i sjön, på myren eller i urber
get, därom torde pågående undersöknin
gar inom ej alltför avlägsen framtid kom-
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ma att lämna nya och i visst avseende 
överraskande resultat. Man må nu blott 
erinra sig att vår äldsta landskapslag, 
visserligen endast i »Lydekini excerpter 
och antekningar», inrymmer förordning 
om stämpling av järn liksom ock om bö
ter för tillverkning av »onth iam». 
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NORSK TEX'rILUTSTÄLLNING I NORDISKA MUSEET. 

U nder februari-mars månader 1926 
hade amanuensen fröken Emilie von Wal
terstorff anordnat en utställning av nor
ska textilier, till vilken materialet häm
tats ur Nordiska museets omfattande 
magasinerade samlingar av dylika texti
lier. Till utställningen utgavs en kort
fattad katalog över de utställda föremå
len, författad och försedd med förord av 
utställningens anordnarinna. På ett kort 
och koncist sätt få vi i förordet stifta be
kantskap med de tekniker, till vilkas stu
dium utställningen lämnat material. Där
för tillåta vi oss att här återgiva dBt
sa;mma. 

»Ur Nordiska museets norska textilför
råd ha sammanförts representativa före
mål avsedda att ge ett intryck av det 
säregna i norsk textilutövning. 

Dominerande är billedvmvningen jämte 
ruteviCven. Motsvarande vår flamskväv
nad visar den förra obruten tradition se
dan 1500-talet med stildrag från medel
tiden vilka möjligen, i likhet med den 
ståtliga Baldishols-tapeten från llOO-ta
let i Kunstindustriniuseet i Oslo, tyda på 
ett ännu äldre norskt tapetväveri. Av 
vad art bildvävnaderna iOsebergsfyndet 
- SOO-talet - tekniskt sett äro, har än
nu ej fullt klarlagts. 

Tapeter eller hibismdestepper synas ha 
vävts och använts mest i Kristians- och 
Trondhjemsamterna. I Bergenhusamter
na ha liknande tapeter använts som säng
täcken. Tapeterna ha behandlat bibliska 
ämnen SOlm Herodes' gästabud, brölllop
pet i Kana, fem vise och fem fåvitska 
jungfrur samt heliga tre kungar. Av 
dessa ha de två sista motiven blivit mest 
eller åtminstone längst använda, de fin
nas nä~ligen kvar i många exemplar och 
i varierande tolkningar. I jomfruteppet 
kan man följa den alltmer tilltagande sti
liseringen och geometriseringen, från de 
äldsta till oss bevarade exemplaren vil
kas figurer äro jämförelsevis natura
listiska i sina 1500-talsdräKter. I billed
vmv äro också en mängd bänk-, släd-, 
stol- och huvuddynor, i synnerhet från 
Gudbrandsdalen och Trondhjems amt; 
mönstren, delvis brottstycken ur större 
tapeter, äro ofta underbart verknings
fulla. 

Nära besläkta~ med billedvlBvningen 
är halvflo8san. Tydligen vävd på lodrät 
varp liksom den förra, visar bottenväven 
samma tekniska egendomligheter, och 
mönstren, åstadkomna genom inknytning 
av s. k. smyrnaknutar, äro ofta identiska 
med sådana i billedvlBv. Bänk- och dyn-
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~'IG. 1. sÄrm}. YILKEN ÄRO INSKURNA ORNA1HENT FRÅN TIDIG MEDELTID OCH ETT HÄSTLIKNAN

DE FABELDJUR .MED RYTTAR~. SÄNGEN ÄR BÄDDAD 8011 SKINNFÄLLSÄKG PÅ GAlIL\IALNORDISKT SÄTT, 

MED LUDET KALVSKINNSUNDERLAKAN, HCVUDDYNA AV SKINN, OCH FÅRSKIC'lNSFÄLL KLÄDD MED 

ÅKLÄDE I RU'l'fcVÄV. SILJORD, TELEJ\IARKE:"!. 

var finas i denna teknik, mest från Gud
brandsdalen. 

Rutcvmv eller röllakan till aaklmdcn) 
d. v. s. sängtäcken, är kanske den van
ligaste prydnadsväyen och förekommer 
enligt Einar Lexow på VestIandet, Sör
landet och angränsande delar ay Östlan
det, men ej i de nordligare fjälltrakter
na. Mönstren äro som namnet anger, rät-

linjiga. Tekniken är röllakanets utom i 
vissa mönstel'typer med ottebladsrosor 
(nr 63, 68), där varplinjerna åstadkom
mits genom enkelslingning i motsats till 
röllakanets dubbelslingning. Dessa täc
ken ha ansetts äldst och daterats till 
1600-talet, medan de i själva verket sä
kerligen höra till de yngsta. 

I flensvmvning eller dubbelväynad, som 
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FIG. Q. GRAUTIcHAANDKLÄ MED TILLHÖRANDE 

BAND, LINDADE OM EN GRAUTE:8PAND; HANDTRYCK 

OCH FYRFLÄ'l'NING. 

sedan gammalt är känd i Norge ha täc
ken och bårkläden erhållits från Gud
brandsdalenoch Trondhjems-amterna. En 
invävd numrering på exemplar från 1820-
talet tyder på masstillverkning, möjligen 
av någon kringvandrande vävare eller vä
verska. 

Av ryor, rosengång och plockåkläden 
finnes endast obetydligt i museets ägo. 
S. k. svenskteppe1' eller upphämtatäcken, 
av västgötar sålda i Norge, har utställ
ningen ej tagit upp. 

Bland de färgrika eller i svart hållna, 
alltid beundransvärda broderierna på lin
nelärft kommer största delen på Telemar
ken samt en mindre procent på Ha,lling

dal, Numedal och andra trakter. Utom 
tillbehör till dräkten, överdel, bceltekZut, 
b1-ingesnib, hattekZce m. m., märkas här 

FIG. 3. FÖRNINGSKORG MED FÖRNINGSDUK OCH 

BAND. TELEMARKEN. 

handklädet, som fästes 'över en rulle i 
bostkastet, kU1-vpZagget eller förningskor
gens överkast, samt kro8skZceden, av vilka 
2 lades i kors på kistlocket vid begravning, 
då kistan fördes in i stugan från stabb
uret eller logen; brinande ljus ställdes 
därpå och psalmböcker lades dit; enligt 
en uppgift lågo korskläderna eller ligkros
set på kistan till dess den sänktes i jor
den, enligt en annan uppgift utbyttes de 
före avfärden mot ett åkläde eller bår
täcke. 

Särskilt ålderdomlig och intressant är 
vävsömmwn som i klingande färger målar 
upp ornament och bårder på linelärfteL 
I mycket påminna dessa om bården kring 
de mindre av Överhogdalsbonaderna -
samma tvära uppdelning i olika färgfält 
och samma grundformer i mönstren, näm
ligen hakkors, valknut och en figur av 
dubbla krokar. Ej minst verkningsfull 
är vävsömmen sydd i svart på de vida 
halskragarna till överdelar och skjortor, 
brukade av kvinliga konfirmander, av 
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FIG. 4. FÖRNINGSDUK. KURVEPLAGG PÅ FÖRNINGS

:XORG, SENDINGSKURV, MED OMBUNDET SAMMETS

BAND. DUKEN I RUT- OCH KORSSÖM, DATERAD 1800. 
SANDE, TELEMARKEN • 

• uän och i sorg, enligt Skiens Museums 
.Katalog 1901, som även förtäljer att kvin
orna vid festliga tillfällen kunde bära 
jntill 4 överdelar, den ena utanpå den an
·dra, alla snliga och färgrika samt i blan
dade sömarter. 

Den medeltida rtttsömmen har likaledes 
rotat sig djupt i bygderna och ses på hu
vudkläden, lwossklreden m. m., stundom 
sydd på silkesglänsande gammal små
mönstrig dräll av 1600-talstyp. Fritt 
1)lattsömbroderi i livliga färger, jla1n1me
Salf,m kallat och påminande om vissa ba
rockbroderier, har jämförts med rose
malingen på träföremål. 

Vitbroderiet slutligen har nått en stor 
utbredning, man behöver blott nämna 
Hardangersöm, N ordmörsöm och Tele
markens vita broderier. 

För att åskådliggöra användningen av 
textilföremål ha några dräkter och bo
hagsting utställts. En säng av ålder
·domlig form och ornering är bäddad som 
skinnfällsäng med' underlakan av ludet 
kalvskin över halm, huvuddyna av berett 
,skinn och till täcke en fårskinnsfäll be-
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FIG. i5. IIAANDKLfeDE I B:JRSTKAST, TELEMAR 

.KEN. HANDKLÄ-nÄNGARE OCH HYLLA MED PLATS 

FÖR BORSTE M. M. 

klädd med ett åkläde i rutev:lw, fig. L 
Dena bäddning har ehuru med många va
riationer av ålder varit bruklig i Norge 
liksom i Sverige, och har utförligt be
skrivits av Eilert Sundt i hans bok Om 
renlighedsstellet i Norge. Grautespevn
den) fig. 2, med sin utrustning användes 
då »flötegrauten» skulle föras till någon 
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barnsängskvina bland granarna; klädet 
virades kring byttan och medfördes sedan 
hem igen. Sending8k~trven med kurve
plagg och band brukades vid bröllop och 
begravnig då förning forslades, fig. 3, 4.» 

Till detta må fogas några notiser om 
de här avbildade föremålen från utställ
ningen. Som synes ha endast sådana 
därtill utvalts, vilka ge en rekonstruk
tion av textil i användning. 

På den uppbäddade sängen med hjul
stolpar från Silfjord i Telemarken, fig. 
1, är flera ornament inskurna vilka sti
listiskt stamma från övergångstiden mel
lan vikingatid och tidig medeltid. - Ut
om den a finnas flera sänggavlar av sam
ma typ i Nordiska museets samlingar. 
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Grötespannet, fig. 2, är höljt i ett gröt
handkläde med tillhörande band. Klä
det är dock handtryckt och dels utfört j 

fyrflätning. Exemplaret leder sitt ur
sprung från Bö i Telemarken. 

Som fig. 3 och 4 återgivas tvenne för
ningskorgar från Telemarken. Man får 
genom dessa bilder en uppfattning av, 
huru förningskorgarna varit betäckta och 
huru man bundit banden. Duken över 
den runda sändningskorgen, som är ut
förd i rut- och korssöm, är daterad år 
1800. 

Den sista bilden, fig .. 5, återger ett 
handkläde i bastkast från Telemarken i 
en handklähängare under hylla, där toi
lettesaker kunna förvaras. 

UTSTÄLLNINGEN »EXOTISK KONST OOH KONSTHANTVERK» I LILJE
VALOHS KONSTHALL, anordnad av RIKSMUSEETS ETNOGRAFISKA A V
DELNING. 

Under tiden 8-31 januari 1927 pågick 
i Liljevalchs Konsthall, sedan dess styrelse 
och Vetenskapsakademien därtill givit sitt 
samtycke, en utställning av konstbetonad 
karaktär med material ur Riksmuseets 
Etnografiska avdelnings samlingar. För
slaget att på så vis göra en del av dessa 
tillgängliga för allmänheten utgick från 
konsthallens intendent, S. Strindberg, 
planeringen och urvalet gjordes av t. f. 
föreståndaren för Etnografisk avdelnin
gen, dr G. Lindblom. Vid själva ordnan
det biträddes herrar Strindberg och Lind
blom av docenten S. Loven, dr G. Bolin
der, japankännaren fru r. Trotzig samt 
vaktmästare A. Törnblom. Etiketteringen 
krävde ensamt sin man och hade fram
för allt doc. Loven den på sin lott. Vid 

etiketteringen av Java-salen lämnade frö· 
ken Tyra Kleen värdefulla upplysningar. 
Slutligen bistodo amanuensen fröken E. 
von ,Valterstorff och fröken E. Thorman 
med råd och dåd ifråga om tex:tilierna. 

Utställningen ordnades ej systematiskt 
etnografiskt utan avsåg uteslutande att ge 
en bild av den imera konstnärliga sidan av 
de representerade folkens kultur. Den in
skränkte sig också till att huvudsakligen 
omfatta träskulptur, metallsaker, kera
mik och textilier. I första hand avsågs, 
att den genom form och färg skulle verka 
estetiskt anslående på besökaren och där
med göra reklam för Riksmuseets Etno
grafiska . avdelning och de kulturvärden, 
som inom denna ligga begravda i lårar. 
Ur museets synpunkt siktade den ytterst 
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FlG. 1. TR~"\SKULPTURER FRÅ='I NYA GUINEA OCH lIIELA:"jESIEN. 

på dess byggnadsfråga. Detta så att säga 
agitatoriska drag i utställningen var väl 
näppeligen klart föl' den stora massan be· 
sökande men må här betonas som en för
klaring, varför de systematiska och, musei
tekniska synpunkterna fingo något stå till
baka vid anordnandet. Utställningen ha
de dock även en mera allmän, praktisk si
da, nämligen att ge impulser åt konst· 
närer och utövare av konsthantverk. I 
samband härmed må nämnas, att i den ur
sprungliga planen också ingick expone
ring av ett stort antal redskap för till
verkning av olika föremål, men av utrym
messkäl kunde ej så många medtagas, som 
hade varit önskvärt. Ur estetisk synpunkt 
blev dock detta kanske rent aven vinst 
för det hela. Tilläggas må här också att 
benämningen»Exotisk konst och konst· 
hantverk» icke uteslutande valdes pi't 

grnn(l av matel"ialet utan även av den enk
la anledningen, att barnet borde ha ett 
namn, fÖi' affischeringen. Till detta namn 
bör kanske, till förebyggande av missför
stånd, fogas den anmärkningen, att samt
liga utställda föremål visserligen onekli
gen vor o av konstnärligt intresse, m811 
alla ägde därför kvalitativt ej högt konst
närligt värde utan ofta mera rent kultur
historiskt sådant. Dänid fär man dock 
ej glömma, att utställaren yar ett etnogra
fiskt museum och intet konstmuseum. 

Ä ven rent etnografiskt var materialet 
ej överallt förstklassigt (t. ex. den peru
anska keramiken L men det var i alla hän
delser det bästa mlUleet äger inom de 
olika utställda grupperna. Efter den sto
ra inventeringen 1923-24 har man vid. 
institutionen fått en god överblick ö'vel~ 

de väldiga samlingarna och kunde marr 
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FIG. 2. INTERIÖR AV SAL 7 MED FÖREMÅL FRÅN AMERIKA. 

följaktligen ur dessa utvälja det bästa, 
som existerar. Den reservationen måste 
dock här göras att, med få undiwtag, 
medtogs intet av de samlingar (från Ame
rika och Söderhavet) vilka sedan mars 
1926 äro tillgängliga för allmänheten i 
Vallingatan 1 och vilka innehålla många 
gamla goda saker. 

Att själva urvalet och övriga förarbe
ten krävde avsevärd tid, förstår var och 
en, som något känner till Etnografiska 
avdelningens oerhörda trångboddhet. Ett 
museum i lårar har givetvis större svå
righet att anordna en dylik utställning 
än en motsvarande institution med ord
nade magasineringsförhållanden. Samti
digt fick man emellertid ej nedlägga allt-

för mycket arbete. på ett arrangemang, 
som tyvärr endast kunde få räcka: tre 
veckor. 

Utställningen disponerade 11 salar av 
konsthallens inalles 13 (de 2 innersta 
vor o redan förut reserverade för annat 
ändamål, förslagen till Engelbrektsmonn
mentet). Anordningarna måste delvis 
rä tta sig efter lokalen. Så blev t. ex. 
Amerika av utrymmesskäl placerat mel
lan Indien och främre Asien-Turkestan 
(och kunde ändå endast relativt svagt re
presenteras). I stort sett kan emellertid 
sägas, att det systemet fanns i arrange
mangen, att besökaren fick gå från (et
nografiskt och kulturhistoriskt sett) läg
re kulturstadier till högre sådana, så att 
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FIG. 3. BILD AV EN FÖRFADER, TRÄ; BAKUTA, S. 

FRANSKA KONGO. UR LAMANS SAMLING. 

säga längs en kurva, vars ena nedände 
u tgj ordes av Melallasien och Negerafrika, 
varifrån kurvan höjde sig till Amerika", 
Asiens och Nordafrikas kulturfolk för att 

sedan åter sänka sig till utgångspunkten, 
Söderhavet och det svarta Afrika. Att 
de båda sistnämnda regionerna på så sätt 
skildes, berodde - förutom på utrymmes-
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hänsyn - därpå att anordnarna önskade 
ge omväxling åt de besökandes vandring 
genom utställningen. Skilsmässan var 
dock mera illusorisk än reell ty Afrika
SÖderhavs-salarna rågo i själlya verket 
bredvid varandra, endast skilda av vesti
bulen. 

Tilläggas må vidare att utställningens 
konstbetonade karaktär samt urvalets be
gränsning till vissa grupper (nämnda 
ovan) gjorde, att många av de allra sista 
årens nyförvärv endast obetydligt eller 
icke alls kunde komma med. Sålunda, 
för att endast anföra de allra största 
och viktigaste nyförvärven, medtogos en
dast ett fåtal pjäser ur A. E. Paulsons 
stora arkeologiska samling från södra 
Mexico och ur A. Lönnquists förnämliga 
kollektion av gamla korgarbeten från 
Nordamerika. S. Bocks förvärv från Gil
bert- och Ellice-öarna plevo ej alls repre
senterade, ej heller S. Bergmans Kamt
jatka-samlingar eller den genom museet 
i Leningrad förvärvade samlingen från 
golderna i Amur landet m. m. Vare nog 
sagt att de allra sista årens förvärv en
bart de skulle räckt till för att åstad
komma en stor utställning. 

En »kortfattad vägledning» över ut
ställningen utarbetades av dr Lindblom. 
I det lilla häftet ingick även en plan över 

lokalen med påskrift på varje sal av dess 
innehålL Jämte föremålens detaljetiket
ter förekommo allmänna översiktsbeskriv
ningar (ss. t. ex. »Beninkonsten», »Trä

skulptur i Afrika», »Keratmik från Perus 
kustland», »Singalesiska masker», »Bat
tiktillverkning», »J avansk teater», »J a
panska skådespelarmasker», »Konst vid 
Sepikfloden, Nya Guinea» etc.). 
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Låt oss så kasta en hastig blick på de 
olika salarnas innehåll. Skulpturhallcll 
var upplåten åt Nya Guinea och 1VIelanc
sien med huvudsakligen religiös och pro
fan träskulptur: förfädersbilder och mas
ker, matkärl, huvudpallar, sköldar etc. 
(ur B. Mörners, R. Wahlens, K. Petter
sons, S. Bocks och E.'Nymans samlingar). 
Nästa rum (sal 5) var ägnad åt Afrika 
och innehöll bl. a. fetischbilder, dansmas~ 
kel' och andra religiösa träsnidericr från 
Kongo och Kamerun, skulpterat husgeråd 
från olika negerfolk, elfenbenssniderier 
från Kongo, ornerade piphuvuden och ka
lebasskärl från skilda delar av Afrika 
samt kvinnomantlar med ristningar från 
Bangveolo-området (ur K. Knutsons, G. 
,Valdaus, F. Ulffs, K. E. Lamans, C. M. 
Börrisons och E. von Rosens samlingar 
ävensom ur äldre förvärv av svenska mis
sionärer och officerare). I sal 6, Indien, 
märktes religiösa och profana metallföre
mål (bl. a. ku ftgarri-ar beten) , religiösa 
glasmålningar och träskulpturer, texti
lier (ur Hj. Stolpes och Vanadisexpedi
tionens, J. Sandegrens samt äldre sam
lingar). Sal 7, Amerika, innehöll huvud
sakligen gammal-peruansk keramik, »cho
rotegiska» kärl från Centralamerika, za
potekiska gravurnor, gamla och moderna 
lerkärl från Arizona samt textilier, ss. 
navahofiltar m. m. (ur Hj. Stolpes, A. 
E. Paulsons, A. Lönnquists och R. Hog
ners samlingar). Nästa sal (8) visade 
textilier från Turkestan, Persien, Kauka
sien och Mindre Asien samt fajans från 
Taschkent (ur F. R. Martins, E. Sunde
valls samt T. och I. Arnes samlingar). 
Kina (sal 9) representerades i huvudsak 
av familjeporträtt och buddhistiska mål
ningar (ur Th. Wulffs samlingar); ett 

FlG. 4. TRÄSKED,· BANZEBI, S. FRANSKA KONGO. 

LAMANS SAMLING. 

särskilt omnämnande förtjänar en prakt
full tempelstol från Chien Lungs tid (gå
va av F. A. Larsson, »hertigen av Mongo
liet») . Japan hade fått den stora sal 
1, som bl. a. innehöll buddhistisk kons~,. 
skådespelarmasker, bronser, elfenbenf:'
och lacksaker, kakemonos och moderna 

målningar på sidan (ur D. Bildts, I. Trot
zigs, Hj. Stolpes och äldre saml.). Följ
de så sal 10 med singal~siska processions
bilder och masker (ur J. F. Anderssons 
saml.) , sal 11 med battik samt redskap 
för dess tillverkning, javanska skuggspels
figurer, marionettdockor och skådespc
lar<masker (ur T. R. Haasmans, Th. 
Wulffs och äldre saml.) samt sal 12 med 
rikt bemålad keramik (hushållskärl) samt 
vävnader från Marocko jämte läderarbe-
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ten från Marocko, Sahara och Sudan (ur 
A. Wester s, K. J. Bohlins, G. Mobergs 
och äldre samlingar). I sal 13 slutligen 
intogs hedersplatsen aV museets lilla men 
representativa samling brons- och elfen
benssniderier från Benin (gåvor av H. 
Meyer, Å. Sjögren och E. von Rosen) och 
utfylldes rummet i övrigt av vävda bast
tyger med tillhörande vävstolar från 
Kongo, Kamerun och Söderhavet. 

Av kritiken mottogs utställningen med 
uppmärksamhet och utomordentlig väl
vilja och fick den verldigt goda vitsord, 
såväl ifråga om materialurvalet som an
ordningarna, icke blott av pressen utan 
även av vernissagedagens fordrande och 
kritiska publik, bland vilken märktes ett 
stort antal ledande vetenskapsmän inom 
olika områden, framstående konstnärer, 
textilexperter och museimän. Flera av 
de stora tidningarna upptogo museets 
byggnadsfråga till behandling och yrka
de på en snar lösning av denna (Da
gens Nyheter den 11 jan: i ledare, ·Stock
holmstidningen den 13. 1 och 4.2, Albert 
Engström i Söndagsnisse-Strix den 19.1). 
Särsldlt må nämnas en enquete i Svenska 
Dagbladet (d. 10, 11 och 12 jan.), i vil
ken en rad framstående personer med pro
fessor Cassel i spetsen yttrade sig till 
utställningens eller nybyggnadsfrågan 
förmån; generaldirektörerna Bergqvist 
och Tengbom, riksantikvarien, överinten
denten Gauffin, antikvarierna Arne och 
Hallström, professorerna Engström och 
Östberg, konstnärerna Ossian Elgström, 
Leander Engström och E. Ollers. 
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Trots alla goda omdömen om utställ
ningen från kompetent håll och pressens 
goda reklam för densamma, kan man 
dock ej säga att den blev en publiksuc
ces, i det de besökandes antal endast 
uppgick till 16,000. Denna relativt ringa 
anslutning berodde säkerligen på den nr 
utställnings synpunkt olämpliga tiden. 
Häråt kunde dock intet göras, ty januari 
var den enda månad, under vilken Konst
hallen var disponibel. Det största anta
let besökande kom också först mot slutet 
a v månaden under ständig' stegring och 
torde man med ganska stor säkerhet kun
na påstå, att antalet avsevärt skulle 
ökats, om tiden kunnat förlängas 1 eller 
2 veckor in i februari. Sedan skolorna 
börjat, infunno sig ett stort antal klasser 
från högre och lägre undervisningsanstal
ter ävensom andra studiegrupper och er
höllo dessa, när så begärdes, demonstra
tion under sakkunnig ledning. Sålunda 
demonstrerade docenten Loven utställ
ningen under c:a 14 dagar, i genomsnitt 
inemot 3 timmar dagligen. 

Som ett totalomdöme om, denna ut
ställnings resultat må sägas, att det på 
densamma nedlagda arbetet ej var för
gäves utan bar god frukt. Konstnärerna 
förklarade sig fått nyttiga impulser av 
den, den stora allmänheten fick säkerligen 
ett storre intresse och en ökad förståelse 
för den allmänna etnografien. Riksmu
seets Etnografiska avdelning fick sin 
byggnadsfråga gjord mera aktuell i det 
allmänna medvetandet än den varit på 
länge. 
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FTG. 1. UTSTÄLLNING AV FYND FRAN SLO'l"l'ET HALLWIL NORD MUS. 1926. 

UTSTÄLLNING AV FYND FRÄN SLOTTE,T HALLWIL I SCHWEIZ I NOR 
DISKA MUSEET DEN 14 OKTOBER-1 NOVEMBER 1926. 

Envar, som haft förbindelse med musei-
- kretsar i Stockholm, har hört talas om 

det omfattande konserveringsarbete, som 
genom grevinan Vilhelrnina von Hallwyls 
föranstaltande sedan år pågått med det 
omfattande kulturhistoriska material, 
vilket bragts i dagen genom de grundliga 
utgrävningarna vid slottet Hallwil i 
Schweiz. Ledningen av dessa konserve
ringsarbeten hade självfallet anförtrotts 
professor Nils Lithberg, som på sin tid 

6 

äyen ledde utgrävnigarna på det schweizi
ska slottet. Det var även bekant, att 
det mesta av det rika maerial, som fram
grävs ur den schweiziska jorden ej skulle 
stanna i Stockholm, utan att plats be
retts för detsamma i Landesmuseum i Zu
rich. 

Även om det funna i Hallwil vore 
ovanligt rikt, så är det ej tillgängligt för 
en var att fatta dess betydelse, när man 
med lekmannens öga får se alla skärvor-
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na och fragmenten. Visserligen kunna vi kulturen. Till dessa senare höra naturli-
tack vare grävningarna göra oss en myc
ket åskådlig bild av den dagliga hushåll
ningen i slottet, men icke-fackmannen 
kan först genom diskret utförd konser
vering av de funna föremålen få en åskåd
lig bild :.:tv alla dessa tusenden i frag
mentariskt skick funna små och stora sa
ker, sedan de sakkunnigt rekonstruerats 
och konserverats. Under senaste år har 
nu detta konserveringsarbete utförts och 
för att en större allmänhet skulle få en 
föreställning såväl om resultaten som om 
de metoder, s6m tillämpats, anordnades 
denna utställning i Nordiska museet av 
ett urval av typiska representanter för 

olika fÖl'emålsgrupper. Som vanligt har 
jorden endast lämnat ifrån sig vad som 
en gång varit utfört i varaktigt material, 
allt det övriga har förintats av tidens 
tand. Det är således vad som förfärdI
gats i olika metaller, i läder och i bränd 
lera, som bevarats åt oss, och det är en 
nog så mångskiftande samling a v olika 
slags föremål, som på så sätt kommit 
fra;m ur vallgravarnas dy. 

Genom det metodiska sätt, varigenom 
grävningen skedde, har en säker relativ 
kronologi skapats för de flesta föremäls
grupperna allt ifrån senkarolinisk tid in
till den tid, då vallgravarna på gTlll1d av 
skjutteknikens utveckling förlorat sin 

betydelse. Härigenom ha vi för de van
ligaste i mellaneuropa förekommande arte
fakterna fått hällpnnkten till deras da
tering. Detta har naturligen sin oerhör
da betydelse ej allenast för nyssnämnda 
centrala områden, utan även för alla de 
länder, vilkas kulturer stått i friktions
förhållande till den centraleuropeiska 

gen också de nordiska rikena. 

Särskilt keramiken är oerhört rikt fö
reträdd bland fynden. Den tidens tjän
steandar hade således ej blott för vana 

att krossa lergodset utan också att kasta 
ut de sönderslagna kärlen genom slot
tets fönster i gravarna. Man må nu läm
na därhän, om slottsherren på sin tid kän
de sig lika tacksam över deras framfart, 
som den kulturhistoriska forskningen i 
våra dagar för vad som tack vare deras 
åtgöranden kommit i våra händer. 

På så sätt har bevarats ej blott en
stalu~ kärltyper utan även hela serviser, 
ett eller par dussin av samma slags kärl. 
På så vis får vår tid naturligtvis en helt 
ny uppfattning om husgerådsbeståndet 
på ett slott än genom några siffror i en 
räkenskapsbok. Fig. 1 visar en sådan 
samling kärl omsorgsfullt konserverade, 
så att man nästan kan tro sig stå fram
för det grevliga hushållets handkammare. 

Likaså 1'01'0 fynden av kakel mycket 
omfattande. Om en grupp sådana har 
Lithberg utlovat en avhandling i inne
varande årgång av Rig, men många re
presentanter för yngre århundradens ka
kel ända ned till 1700-talets ha utgrävts. 

Över huvuc1skedena i keramikens hie 

storia har Nils Lithberg HHnnat en över, 
sikt i den orientering över grävningarna, 
som han med anledning av utställningen 
publicerade: Slottet Halliwtil, kort be
skrivning över slottet och där invid före
tagna grävningar, Stockholm 1926. Den
na redogörelse åtföljes ej allenast av nå
gra vyer från slottet utan även av ej så 
få bilder av några av de viktigaste av de 
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funna föremålen. Detta ger oss en för
smak av vad den stora publikationen över 
grävningarna och deras resultat kommer 
att giva. Denna är emellertid ej blott 
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ptt i fjicirran hägrande hopp, två band av 
densamma äro tryckta. Den släppes emel
lertid ej ut i handel!: förrän alla de be
räknade fem banden äro fullbordade. 

J. S. MÖLLER: FOLKEDRAGTER I NOHn,\TESTSJADLLAND. Anmäld av 
SIGFRID SVENSSON. 

I de dagar, då intresset för den folk
liga kulturen började växa fram, gällde 
detta intresse i hög grad de gamla folk
dräkterna. Det var inte minst de som 
ledde till allmogekulturens upptäckt. 
När planerna på ett museum först vakna
de hos Artur Hazelius gällde de närmast 
»en samling av svenska landskapsdräk
ter» och Nordiska Museets motsvarighet 
i Berlin hette länge »Museum fur Deut
sche Volkstrachten». Folkdräkterna äro 
Ju utomordentligt pittoreska och därför 
fångade de naturligtvis lätt uppmärk
samheten. Men intresset gällde inte minst 
deras fÖl1modade uråldrighet. Redan Lin
ne talar ju om »de gamle Göters kläde
dräkt». Nu veta vi, att få områden inom 
den folkliga kulturen varit så utsatta för 
förändringar som just dräktskicket. I 
de högre klassernas dräkter ha modeväx
lingar under alla tider gjort sig gällan
de, och dessa ha gått igen i allmogedräk
terna - fastän takten varit långsamma
re, stegen mindre markerade och enstaka 
uppehåll på vägen ingen sällsynthet. 
Ståndsdräkt och allmogedräkt äro lik
som stilkonst och folkkonst sociala be
grepp. Någon skillnad i väsen finns in
te utan de följa likartade utvecklings
lagar. 

Även om inte folkdräkterna äro så ål
derdomliga, som man en gång trodde, er-

bjuda de ett icke mindre intressant ma
terial för den kulturhistoriska forsknin
gen. De ge en god inblick i förhållandet 
mellan folklig kultur och ståndskultur. 
De' vittna, hur ett intimt samband mel
lan dessa finnes, hur mycket allmogen 
har lånat, men också hur mycket den har 
omarbetat. De visa, hur nyskapelser hos 
ståndskulturen ibland endast kunna vara 
skenbara och i stället gå tillbaka på äld
re och folklig grund. Ofta kan allmoge
kulturens material komplettera luckor i 
kunskapen om kulturutvecklingen i dess 
helhet. Detta gäller i viss mån även om 
folkdräkterna. Väl äro 1J1l0destilarna ge
nom illustrationer och bevarat material 
kända från medeltiden och framåt, men 
folkdräkterna kunna visa på skeden, som 
ligga ännu längre tillbaka. Föreställ
ningen om deras »fornnordiska» karak
tär är ej helt ogrundad. 

lUen skall folkdräkternas etnografiska 
betydelse göra sig gällande behöver 
dräktforskningen högst väsentligt kom
plettera det material, som nu står till 
dess förfogande. Det har framförallt va
rit högtidsdräkterna som insamlats till 
museerna, helt naturligt, då de dels äro 
lättare att få tag på, dels fått betydelse 
för försöken med folkdräkternas återupp
livande. De etnografiska synpunkterna 
ha ej kommit fullt till sin rätt. Insam-
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lin gen skulle ha inriktats ej blott på en
staka plagg utan på dräktskicket över
huvudtaget, på arbetsdräkt och inner
plagg och på ritualen. Traditionen om 
dräkterna har ej tillvaratagits så om
sorgsfullt som föremålen själva\ Att 
materialet varit ofruktbart visar sig ock
så i fattigdomen i vår dräkthistoriska 
litteratur. Visserligen hör Wistrands 
»Svenska folkdräkter» till standardverken 
även inom den internationella litteratu
ren, men det är också den enda veten
skapliga undersökning som gjorts av vå
ra allmogedräkter. 

Ett utmärkt bidrag till nordisk dräkt
kännedom föreligger nu i den danske lä 
karen J. S. Möllers bok »Folkedragter i 
Nordvestsjälland2

• Här ha de bevarade 
föremålen, muntlig tradition, arkivalis
ka uppgifter och topografisk litteratur 
noggrant utnyttjats som källor och satts 
i relation till varandra. Författaren har 
härigenom fått en god datering av när 
de olika plaggen i folkdräkterna avlöst 
varandra. Särskilt må här framhållas 
den betydelse bouppteckningarna ha för 
kännedomen om det äldre dräktskicket. 
Inom få föremålsgrupper är det till mu
seerna insamlade materialet av så till
fällig karaktär som ifråga om folkdräk
terna. Hela grupper av plagg kunna 
vara orepresenterade, därför att de intill 
det sista utnyttjats eller varit av så litet 
ekonomiskt värde, att det föll ingen in 

j Dess,a 'Synpunkter ha 'Också ,starkt betonats 
av O. vV. v. Syd>ow ien uppsats »F,olkdräikter 
och folktraditiJon» i ]'lorIrrninnenoell lf''Olktanlmr 
1i923. 

2 J. 'S. Mj2jller: F'OLked'ragtJElr i Nordvc!S'tsjml
land. Deres F'or]lo~d tri F'Ofllkedragterne i det 
j2j,'rige Sjmllland og tJil Ide s,kifte,ruue M'Oder. 
(Danmarks Folkeminder Nr 34). Köpenhamn 
10216,. 

SMÄRRE MEDDEL,ANDEN 

att bevara dem. Dög inte en persedel 
längre till dräktplagg, kunde den i alla 
fan duga till mattor och disktrasor. Om 
dessa luckor i dräktmaterialet ge boupp
teckningarna gott besked. »Röö klädes
tröja» nämnes t. ex. ofta som mansplagg 
i skånska bouppteckningar från 1700-ta
let, men något bevarat exemplar är ej 
känt. Liknande är förhållandet med de 
från 1700-talet omnämnda byxorna av 
linne. Möller har systematiskt utnytt
jat bouppteckningarna, men egendomligt 
nog går han inte tillbaka längre än till 
1760-talet och nöjer sig med att konsta
tera, att de äldsta bevarade plaggen va
rit i bruk då. 

Bokens fullständiga titel anger arbets
planen. Kapitlen om folkdräkternas hi
storiska ställning inledas av korta över
sikter av de olika dräktmoderna från me
deltiden framtill 1800-talets mitt. Här 
ges utmärkta sammanfattningar med hu
vudlinjerna klart framlagda. Mot bak
grunden härav redogör författaren för 
modestilarnas inverkan på folkdräkterna. 
Av mansplaggen räknar han som medel
tida eller äldre bl. a. toppluvan. Detta 
är naturligtvis riktigt. Men hänvisnin
gen till en avbildad medeltida kalkmål
ning är olycklig; den mössa en man är 
iförd där betecknar honom som jude, men 
har ingenting med toppluvan att göra. 
IIögst osäker är även som författaren 
själv medger, en medtagen bild från en 
jordebok, som skulle visa att danska bön
der i slutet av lo00-talet vor o klädda i 
hög hatt och pipkrage. I de äldsta be
varade dräktplaggen är det modet från 
Fredrik III:s tid (hos oss karolinskt) 
som går igen. Under hela 1700-talet sy
nes dräkterna ha förändrats föga, men 
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från och med 1800-talet äro de utsatta 
för en ständig förändring till en bör
jan genom influens från revolutionstidens 
dräktmod. Så småningom försvinner 
skillnaden fullständigt mellan den inter
nationella dräkten och bondens dräkt. 

Kvinnodräkterna inom det behandlade 
området anser författaren i huvudsak ha 
sin förebild i renässansens tidigare dräkt
skick. Ärdre drag möter man i den av 
en »oplod» och nederdel beståenGle särken 
liksom i vissa andra plagg som ha liv och 
nederdel sammanhängande, t. ex. »den 
sorte konedragb. Det typiska för re
nässansdräkterna i motsats till de medel
tida var att kjol och liv voro skilda. I 
de sista på Själland kvarlevande folk
dräkterna går det äldre draget igen, men 
då tillkommet genom inflytande från re
volutionstidens antikiserande dräktskick. 

Möller har en god etnografisk syn på 
sitt ämne och hans bok är en utmärkt 
förebild för hur allsidigt dräkttraditionen 
bör studeras. Starkt opponerar han mot 
den en gång av Bernhard Olsen formule
rade »lagen» att förändringarna i folk
dräkterna skett genom plötsliga övergån
gar från den ena grundformen till den 
andra. Han visar i stället, hur mjukt 
övergången skett, hur ungdomen kunde 
bära dräkter av betydligt modernare Jm
raktär än de äldre. Han har tagit häli
syn till att folk inte vor o likadant kläd
da, när de gingo hemma vid gården, som 
när de reste tm staden. Noggranna upp
gifter ha upptecknats om dräktritualen. 
Man bar inte samma dräkt vid pingst 
som vid påsk, och under var och en av de 
fyra dagar, som hörde till ett bröllop var 
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man klädd på olika sätt. Författaren har 
också kunnat konstatera att i äldre tid 
flickorna mest använda röda kjolar, de 
gifta kvinnorna gröna. 

Intressant är författarens konstateran
de, att de själländska dräkterna i stort 
sett ha samma karaktär och att det en
dast är i detaljer de skilja sig i olika 
trakter. I vår,t land har sedan länge ned
lagts ett energiskt arbete för att få kän
nedom om i vad mån de olika bygdernas 
dräkter skiljt sig ifrån varandra. Man 
har sökt efter »härads-» och »sockendräk
ter». Högst intressant är det material 
som härigenom erhållits och säkert skall 
det lämna goda bidrag till frågan om 
vad begreppet folkdräkt egentligen inne
bär. Men vid ett studium, som är inrik
tat på att se vad som skiljer, är det 
lätt att förbise vad som förenar. Den 
kulturhistoriske forskaren får se ut över 
de små bygderna till de större kultur
områdena. Väl synas folkdräkterna vid 
hastigt påseende förete ett fullkomligt 
virrvarr, men de ha dock icke gestaltats 
aven slump. Men för att få tag på nå
gon trådända i härvan fordras en vid 
överblick. Vidgas synen kan det hända 
att man ser gemensamma drag hos dräk
ter från IngeIstad, Vingåker och Rätt
vik och att man finner motsvarigheter 
utanför vårt lands, gränser. Då kan det 
kanske bli möjligt att lösa n~lgra av de 
gåtor våra folkdräkter gömma och då 
kunna också folkdräkterna bli ett värde
fullt material för kännedomen om hur 
nordisk kultur har skapats. För att nå 
dit bilda sådana böcker som Möllers »Fol
kedragter i Niordvestsjmlland» en säker 
grundval. 
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»AFRIKAS FOLK». 

RIKSMUSEETS ETNOGRAFUlKA AVDELNINGS PHOnSORISKA UTS'l'ÄLLNING l 

DESS NYA LOKAL VID V. TRÄDGÄRDSGATAN. 

ender tiden mars 1926-april 1927 Olsson, likaledes stälde sig välvillig och 
har Riksmuseets Etnografiska avdelning, 
kan man säga, anordnat trenne utställnin
gar med urval ur sHt magasinerade ma
terial. . Den första bestod i ordningstäl
landet av de gamla visningslokalerna i 
Vallingatan 1, vilka sedan hösten 1918 
använts som magasin men i början av 
mars 1926 åter öppnades för allmänheten. 
Här visas samlingar från Amerika, Au
stralien och Söderhavet. Den andra var 
utställningen »Etnogl'afisk konst och 
konsthantverk» i Liljewalchs konsthall, 
vilken redan omnämnts i Rig. Den tred
je, som öppnades i slutet av april detta 
år, är begränsad till att omfatta sam
lingat· från Afrikas folk. Den är inrymd 
1 tro upp i Västra Trädgårdsgatan 10, 
och blir permanent för tills vidare obe
stämd tid framåt. 

Det var närmast med anledning av att 
bottenvåningen i Vallingatan 1 åter gjorts 
i ordning för visningsändamål, som Kungl. 
Byggnadsstyrelsen välvilligt erbjöd t. f. 
föreståndaren föl' Etnografiska avdelnin
gen dr G. Lindblom en möjlighet att 
ytterligare exponera en del av detta mu
seums magasinerade samlingar genom 
att till förfogande ställa Konstföreniu
gens gamla lokal vid V. Trädgårdsgatan. 
Denna har senast disponerats av prof. 
IIjortzberg och Konstakademiens målar
skola men skulle genom den senares flytt
ning bli Jeclig fram på hösten 1926. Bygg
nadssiYl'elseIHl Pl'bjudande kunde antagas, 
tack vare dpt att dihal'aJJde chefen för 
Bek lpsiastikc1epartemplltet, statsrådet O. 

beviljades ett anslag ur disponibla me
del för lokalens inredning samt föl' över
flyttning dit av samlingar ur magasinen 
vid Vallingatan. Genom Byggnadsstyrel
sens försorg reparerades lokalen; de för
utvarande provisoriska väggarna bortto
gos, så att den nu består aven enda stor 
visningssal. Kommer härtill ett arbets- och 
magasinsl'um samt en vaktmästarebostad, 
bestående av 2 rum och kök. 

I början av dec. 1926 stod lokalen fär
dig för inflyttning men Etnografiska av
delningens personal var då redan fullt 
sysselsatt med arbetet på utställningen i 
Liljewialchs Konsthall. Först efter den
nas sInt och sedan de där pxponera(le 
omfattande samlingarna något så när 
blivit nedlagda på sina platser i maga
sinslådorna vid Vallingatan, kunde arbe
tena vid Trädgårdsgatan taga sin bör
jan, i slutet av februari 1927. 

Dr Lindblom hade bestämt sig för och 
erhållit Kungl. Vetenskapsakademiens 
samtycke till att använda den nya lokalen 
till exposHion av mu.seets afrikanska ma
terial, vilket - hortsett från tillfälliga 
utställningar och då endas,t beträffande 
nyförvärv l 

- ej varit exponerat under 
detta århundrade. Några år tidigare 
sImlle det fÖl' in~titutionen varit mycket 
svårt att anordna en afrikansk lltståll-

1 De ay lll'o,fe,,,,",or Hartman HllUl'tllladc stura 
u tställningal'na i K onstakatl emien 101,3 uch i 
Yetpl1skapsakademiens f. el. b~'ggna(l lifl<:W sa 111 t 
gl'pye Eric Yun HOSPllS ntställnillg i KOllslaka -
rlpmien 101;]. 



SMÄRRE MEDDELANDE~ 87 

:InG. 1. SALENS SÖDRA KORTVÄGG MED FÖREMÅL FRÅN SYDAFRIKA. I FÖRG,RUNDEN HYDDOR 

FRÅN NEDRE KONGO. 

ning, representerande kontinentens olika 
delar, men tack vare den 1924-1925 ut
förda inventering'cn av samlingarna hade 
man vunnit en god överblick av det af
rikanska materialet och kunde man nu, 
fastän samtliga samlingar vor o nedpacka
de, göra ett gott urval. 

Planen för anordnandet uppgjordes av 
t. f. föreståndaren men, upptagen av au
dra görom,\! vid Vallingatan, skisscrade 
han endast upp de stont dragen för det 
hela samt lämnade tilll:l Yiclare I:ljälYH uPP
r::tällningen och detalj:Ulordnandet åt fil. 

snart, att denne var kompetent att en
sam slutföra uppgiften, endast med hjälp 
aven enda man, vaktmästare G. Nykvist. 
Kand. Manke har även utfört en avsevärd 
del av etiketteringen, i villren dock också 
docenten S. E. Loven förtjänstfullt del
tagit. 

Denna afrikanska utställning är rent 
etnografisk, den lägger alltsä icke som 
den föregående i Konsthallen an på att 
uteslutande visa deu konstnärliga I:lidall 
av de l'elll'el:lenterade folk!:'lIH kultur!:'r 
utan sökel' att s,å fullständigt Horn möjligt 

kand. E. Olssou-:Uanke. Det visade sig belYl:la dessa, iurymmer alltså givetvil:l 
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många för ögat obetydliga föremål. Dels 
på grund härav, dels till följd av loka
lens beskaffenhet, det begränsade utrym
met (c:a 200 kvm!' golvyta för en hel 
kontinent), salens proportioner, de del
vis ogynnsamma belysningsförhållandena, 
ävensom på grund av den fåtaliga arbets
kraft, som stått till buds, kan den med 
avseende på den yttre effektverkan icke 
tävla med sin föregångare på nyåret. Den 
har ju också ett annat, mera allsidigt 
syfte. 

Ett försök har här gjorts att i en enda 
sal koncentrera bilden av ett tvärsnitt 
genom Afrikas kulturer, från hottentot
ter och buschmän i söder till de hami
tiska folken i norr. Samlingarna ha, så 
gott sig göra låtit, ordnats geografiskt 
och då salen i stort sett sträcker sig från 
söder till norr, har Sydafrika fått börja 
i dess sydända. Över 2,000 föremål äro 
utställda. Utrymmesbristen har dock ty
värr medfört, att många folk måst be
lysas skäligen schematiskt, trots det att 
det varit nödvändigt att placera föremå
len något tätare än önskligt vore. Li
kaså har det ej funnits plats för tillräck
ligt många fotografier, illustrerande mil
jö, folktyper, näringar och hantverk, 
olika föremåls tillverkning och använd
ning etc. Ett annat önskemål hade varit, 
att jämte de rent etnografiska grupper
na över de olika folken även kunna ut
ställa etnologisk(~ sådana, jämförande 
över hela världsdelen eller delar av den
na. Några dylika ha dock pressats in 
och finns där (mitt på golvet i salens 
norra del) bl. a. en monter med musik
instrument, en annan med »mynt» och 
bytesmedel, en m,ed spel och leksaker, 
en illustrerande »verktyget och verket» 
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(smide, yäveri, tillverkning av barktyg 
och lerkärl etc.) . Avsikten med den sist
nämnda är bl. a. att visa kontrasten mel
lan de enkla verktygen och de färdiga, 
välgjorda och smakfulla, alstren. En del 
viktigare kultur elements utbredning i Af
rika illustreras av kartskisser (efter' An
kermann, Frobenius och Lindblom ). 

Afrikas (tl-keologi är på utställningen 
endast representerad genom en liten mon
ter (vid fönstret å norra väggen) . Även 
om utrymmet skulle medgivit mera, hade 
tillfället ej kunnat utnyttjas, ty allt vad 
institutionen äger' av arkeologiska före
mål från den svarta världsdelen utgöres 
av ett antal smärre stenredskap från Sa
hara (flinta), några få dylika från So
maliland, Kongo och Kenya-kolonien (ob
sidian) samt ett par yxor av blodstens
malm från östra Kongo. 

Den äldsta delen av de exponerade sam
lingarna äro från slutet a v 1700-talet, N. 
Sparrmans förvärv från bl. a. hottentot
ter och bushmän. De förra äro i mu
seet tyvärr endast representerade genom 
ett fåtal föremål, men det lilla, som finns, 
är kvalitets saker, i det att Sparrmans 
föremål från hottentotterna härröra sig 
från en nu försvunnen grupp av detta 
folk. Xärmast Sparrmans-samlingen i ål
der kommer .J. vVahlbergs, från 1840-ta
let. Bland de senaste årens nyförvärv, 
som aldrig förut varit utställda, märkas 
Peter Möllers samling från ovambo och 
H. Facklams från zuluerna i Natal (bå
da hemförda i början av 1890-talet), Eric 
von Otters från de i Europas museer så 
sparsamt representerade turkana väster 
om Rudolfsjön (fönärvade 1924), F. 
Bryks från bagishu och andra folk i lHt. 
Elgon-området (1926), G. Lindbloms från 
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Kavirondo (1920), T. Orres från Sahara 
(stenredskap och några tuaregsaker) samt 
G. Mobergs från tuaregerna i Roggar 
och Agades (1926-27). Löjtnant Mo· 
berg har även hemfört samlingar från 
Tsadsjö-området och vidderna mellan 
Tsad och KIJlartum, men de hunno hem 
först efter det att visningssalen blivit fär
digordnad och fannsl då ej något utrymme 
över för dem i denna. I arbetsrummet 
innanför densamma har emellertid ett 
urval från nämnda delar a v Sudan ställts 
upp, visades där för de inbjudna vid ut
ställningens öppnande och kan alljämt 
få beses efter särskild anhållan. 

Vidare måste betonas att det här ut
ställda materialet endast utgör en ringa 
del av museets afrikanska samlingar, ur 
vilka det med möda och tidsförlust måst 
utväljas ur maganiserade lårar. Så skul
le t. ex. enbart Eric von Rosens eller G. 
Lindbloms afrikanska samlingar var för 
sig kunnat fylla hela salen. Den största 
samlingen från det hamitiska. N'ordafrika, 
A. Westers betydande Marocko-samling 
- bl. a. innehållande en massa verktyg, 
vilka icke minst äro av intresse för ett 
jämförande studium med vår egen kul
tur - har icke alls kunnat komma med. 
Ett representativt urval av marockansk 
keramik ur denna samling var emellertid 
utställd i Liljewalchs Konsthall. Ej hel
ler har det funnits plats för professor 
och fru Retzius' stora samling från det 
moderna Egypten och angloegyptiska Su
dan. 

Oaktat den starka begränsningen äro 
ett 40-tal svenska mecenater och samlare 
representerade. Förutom de redan nämn
da märkas G. de Wylder (Sydvästafrika) 
och bland svenska kyrkans missionärer 
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FIG. 2. NYl'ifBO, KOLOSSAL LIKSVEPNINGSFIGUR 

FRÅN NEDRE KONGO. 

bland zuluerna O. Witt, N. P. Norenius, 
F. Ljungquist och fru 1. ,Yahlberg m. f1., 
vidare greve 'Eric von Ros,en (Bagveolo
området) . Från Kongo K. E. Laman, 
J. Hammar, C. N. Börrisson, W. Sjöho1m 
m. fl. ay Svenska Missionsförbundets mis-
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siOllärer; därjämte syenskar i Kongosta
tens tjänst såsom F. Ulff, E. Pihl, K. H. 
Eldh och E. ATrhenius. Här böra än~ll 

H. von Schwerin, prins Vilhelm och N. 
Gyldenstolpe nämnas. Från Kamerun 
märkas K. Knutson, G. "'Valdau och P. 
Dusen, från Benin E. von Rosen och Å. 

SjögTen. Frän Kenya-kolonien och från 
'ryska Ostafrika Y. Sjöstedt, E. Lönnberg 
och C. Luck. Från Vita Nil-området L. 
Jägerskiöld, från Somalihalvön och Eri
trea Th. Engdahl, K. G. Roden och A. 
Andersson m. fl. missionäTer i Evangeli
ska Fosterlandsstiftelsen. 

Till sist får man ej glömma, att denna 
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sina brister torde den emellertid ganska 
väl fylla sitt syfte att ge besökaren en 
uppfattning om de olika kulturerna i Af
l'ika och gäller detta icke minst för skol
klasser, studieciTklar o. dyl. Önskligt ha
de varit, att en kortfattad vägledning fun
nits, men det var en ekonomisk fråga 
och man reder sig gott utan en sådan. 
Vakterna äro för övrigt instruerade att 
meddela de besökande, att samlingarna 
äro ordnade geografiskt, med Sydafrika 
börjande på södra kortväggen. Det kan 
i detta sammanhang kanske nämnas, att 
överskådligheten säkerligen torde vara 
minst lika god som i British Museums 

utställning är ett provisorium. Trots etnografiska avdelning. 

INSTIFTA~DE'l' AV SKOJ\IAKARÄMBETE'l' I ·TORSH~iLLA. 

Enligt en notis i dagspressen finnas i 
ett i Nyköpings stads arkiv förvarat ma
nuskript »Skomaker Skrååns Tänckiebook 

:Xyköping» eller »Skomachar Skråetz 
Embetz Boock i Nyckiopingh från Anno 
1628 till A: 1653» en redogörelse för de 
förhandlingar, som förts mellan skoma
karämbetet i Nyköping å ena sidan och 
magistraten samt några skomakare i 
Torshälla, som då var den näst största 
staden i furstendömet, å den andra röran
de upprättande av ett eget skomakaräm
betet i sistnämnda stad. 

'l'Vtt skomakare, borgare i Torshälla, in
finna sig i juli 1645 i Nyköpingsämbetet 
med en skrivelse ifrån borgmästaren i 
deras stad med anhållan om inrättandet 
av ett ämbete i Torshälla. Ämbetet ställ
UP sig mycket y~ildlligt gent pmot försla
get och ställde PJJda"t :som villkor fyJ!::1ll
(let av de i deras skrtlstadgallc1en angiVJl.l 

föreskrifterna: att inom 8 veckor uppvitla 
hörds- och lärobrev, att utföra sina mäs
terstycken, att betala vissa avgifter och 
till slut ock att styra om att fyra mäs
tare bosatte sig i TorshäIla, vilket vore 
minimiantalet mästare för att ett ämbete 
skulle kunna inrättas uti en stad. 

I september kommo sedan fyra skoma
kare från Torshälla jämte stadens borg
mästare för att slutföra förhandlingarna. 
Det fönlta villkoret - framvisandet av 

hörds- och läro breven - kunde emeller
tid iugell av de fYl'a fylla. Sådana hade 

de inga. Ämbetet lät sig ställa tillfreds 

med en borgens skrift om deras ärliga här

komst, att de varit födda aven äkta sä]l.~· 
oeh iiJ'liga föräldrar. 

Utförandet a,' mästel'styckl~na ordna
des även på pH förståndigt Yis. Eftersom 
alla fyra skomakarna je]w allenast voro 
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borgare i Torshälla utan ock gifta män, 
kunde de för sina hushålls skull icke stan
na så länge i Nyköping som utförandet 
av mästerstycken skulle kräva. Ämbetet 
efterlät därför tre av dem att göra sina 
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lertid underskrivits av landshövdingen i 
Nyköping Hans Rotkirk. 

Vad som här refererats om upprättan
det av ett skomakarämbete i Torshälla 
har skråhistoriskt sett åtskilligt av in-

mästerstycken hemma i Torshälla, endast tresse. Värt att framhållas är kanske 
den fjärde - som av borgmiästaren akta
des bliva ålderman ~ skulle göra sitt 
mästerstycke i Nyköping inom 8 veckor. 
De föreskrivna avgifterna erlades till äm
betslådan. Fyra dagar senare utfärda
des emellertid för alla fyra mästarbrev 
i vanlig ordning och detta i så fall utan 
att de fyra Torshällaborgarna utfört sina 
mästerstycken. Den till ålderman utsed
de, vars namn var Carl Jönsson, kom 
först efter ett par år åter till Nyköping 
och utförde sina mästerstycken. TIan 
skar till ett par stövlar och två par skor. 
Detta gjorde han till Nyköpings ämbetets 
fulla belåtenhet. En vittnes skrift utfär
dades av detta, att allt gått som sig bor
de. Till Torshälla fingo de fyra skoma-

att denna handling sannolikt är den äld
sta kända, som lämnar några detaljer 
från hur det gått till när ett nytt ämbete 
i Sverige skulle upprättas. De allmänt 
brukliga skråstadgarna skulle tydligen 
äga sin giltighet även för ämbetet i Ny
köping, men dock ej mer än på papperet. 
Man är ense om att Torshälla skall få 
sitt skomakarämbetet och därefter låter 
man diverse formella hinder stryka på 
foten. Detta praktiska förstånd vid 
handhavandet av tillämpningen av skrå
stadgandena förtjänar att observeras. 
Den byråkratisIm andan har tydligen ej 
få tt göra sig gällande. Har man ignore
rat sluåföreskrifterna, så har man emel
lertid ej heller ryggat tillbaka för att 

karna med sig hem en vidimerad avskrift tala om, huru man gått till väga. Man 
av Nyköpings ämbetets skrå, vilket så
lunda skulle följas inom det nyupprät
tade ämbetet. Denna kopia hade emel-

»SVENSKA FORNlVIINNESPLATSER», 

har protokollfört sina åtgöranden, man 
har motiverat vad man gjorde och äm
nade tydligen stå för sina handlingar. 

VÄGLEDNINGAR UTGIVNA GENOM KUNGL. VITT. HUlT. OCH ANTIKVITETS

AKADEMIEN. 

Sedan åldriga tider har den svenska 
staten genom fornmiuneslagstiftning sökt 
giva skydd åt landets fasta fornminnen 
och vissa grupper kulturminnen. Tillsy
llen över dessa förordningars efterlevnad 
läg i de forllminnesvårdande myndighe
ternas hand. I förhållande till den upp
gift som föreli'lg, Y01'O dessa myndigheter 

utrustade md anspråkslösa ekonomiska 
resurser och maktmedel. Att så litet i 
alla fall förstörts nndel' äldre tider hal' 
väl till största delen berott på, att det 
lenlJlrle livd gi('k i s[t långsamma hanoI'. 
Mall hade ('j anledning att göra intr:lllg 
på kllltnrminllena. Det ekonomiska lä 
get tvang ej till att riva ned oeh n tt lw-
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reda plats för nytt i samma utsträckning 
som under den senaste mansåldern. 

I slitningen mellan de nedrivande kraf
terna och de kulturminnesvårdande in
tressena ha på senaste årtionden många 
~;ya faktorer vuxit fram, betingade av den 
nya tidsandan. De m.ånga fornminnes-, 
kulturhistoriska och hembygdsföreningar
na ha tillfört fornminnesvården stora per
sonliga intressen, som vakat över att elen 
befintliga lagstiftningen åtlytts, m~n 

ibland också ej obetydliga ekonomiska re
surser till skydd, vård och underhåll åt 
viktigare kulturdokument. Detta har ej 
allenast gällt de lösa fornminnena, ordet 
»lösa» taget i vidsträcktaste betydelse 
bladn annat genom upprättande av hem
bygds och andra museer i betydande 
mängd, utan även de fasta. l'Jn ny fas 
i skyddet av de senare växte småningom 
fram i och med att dessa de kulturhh;to
riska föreningarna förvärvade områden, 
där viktiga monument voro belägna. 
Dessa förvärvades sålunda som privat 
egendom i syfte att föreningarna stödda 
av den skolade kunskapen om fornminne
nas ålder och betydelse bättre skulle kun
na vårda och skydda dem. ISom exempel 
på på vad på senaste år i den vägen har 
uträttats kan anföras Gotlandsfondens 
verksamhet för vilken en redogörelse med
delats i Rig i årgången 1926. 

R:ungl. Vitterhets-, IIistorie- och Anti-
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rika fornminnes- ,och hembygdsföreningar
na stiftats, men detta sätt att tillvara
taga fornminnesvårdens intressen ha un
der senaste årtionden i allt flera fall före
kommit. Riksdagen har vid flera till
fällen t. ex. i fråga om förvärvet av plat
sen för det gamla Birka på Björkö i lVIä
laren anslagit medel, i andra har dylika 
platser genom donatinner lämnats i Aka

demiens vård. På så sätt kommer för 
framtiden många viktiga kulturminnes
områden i åtnjutande av omvårdnad av 
värdefullare slag, än enbart genom lagens 
skydd. 

Men det gäller för vår tid ej endast 
att konservera. Samtidens alltmer steg
rade intressen för landets och hembygdens 

kultur'historia äro ej enbart nöjda med, 
att dc fasta kulturminnena bevaras bättre 
än förr, Isam,tidell vill även veta något om 
dem och den betydelse fackkunskapen till

lägger dem. Därför har vägledningar ut
givits genom Akademien över flera av de 
Akademien tiUhörande monumenten un
der serierubriken: Svenska Fornminnes
platser, författade av personer, som un
der de senare åren haft omhand den när
maste vården av respektive områden. 

A v denna skriftserie behandlar den för
sta boken »Kiviksgraven och andra forn
minnen i Kivikstrakten» och har utarbe
tats av doktor Arthur Korden, nr 2 av 

kvitets Akademiien har som statens högsta docenten Sune Lindqvist om »Björkö», 
myndighet i fråga om kulturminnesvår
den varit inne på liknande vägar och som 
enskild egendom förvärvat viktiga kultur
minnesplatser. Enstaka förvärv av den
na typ ha redan gjorts för så länge sedan, 
t. ex. Södra Håda kyrka i Värmland, att 
ännu ingen av de på senare [11' så tal-

nr 3 av professor Martin Olsson om »Ura
niborg och Stjärneborg på ön Ven» i Öre
sund, nr 4, av amanuensen Tord O :son 

~ordberg om »Södra Råda gamla kyr
ka» i Värrniland och 111' 5 av doktor F. 
Hansen om »Bronsåldersgraven vid Lug
naro i Hasslövs 'Socken, Halland». Serien 
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är avsedd att fortsättas med flera häften 
inom den närmaste tiden. Författarnas 
olika läggning återspeglas kraftigt även 
i dessa små häften på mellan några och 
tjugu och sjuttio sidor. Naturligen blir 
det alltid en smaksak, huru mycket, som 
kan eller bör tagas med i en sådan po
pulär vägledning, knappast ej avsedd till 

RÖRSTRA~DS POR:SLINSF ABRIK. 
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annat än att ögnas igenom på platsen 
och att i bästa fall närmare studeras se
dan man kommit hem. För spridande 
av kunskapen om viktiga företeelser i vår 
äldre odling göra dessa böcker en viktig 
insats. Deras betydelse är kanske icke 
för dagen iögonenfallande, men de äro en 
god sådd för framtiden. 

EN I~DUSTRIHISTORISK FIU\L REGISSöR INTE~DENTEN TORSTEN ALTHIN. 

Rörstrands berömda porslinsfabrik är 
icke mer - åtminstone icke på sin gamla 
plats. En gång låg fabriken i utkanten 
av Stockholm och hade vidsträckta om
råden norr om den dåvarande staden, 
där sedermera Birkastaden och Mateus 
församling vuxit upp. Under sommaren 
1926 inställdes arbetet på den ena avdel
ningen efter dene andra och byggnaderna 
började rivas sedan fabriksområdet för
sålts till tomtområden för bostadshus. 
Firman nedlades som bekant icke, utan 
den förflyttades efter sin 200-åriga verk
samhet på denna plats till tidsenliga fa
briker i Göteborg. 

För att dock icke denna gamla stock
holmsindustri med anor från 1700-talet 
helt skulle utplånas ur historien har in
tendenten för Tekniska museet Torsten 
Althin med anslag bland annat från Sam
fundet S:t Erik låtit uppmäta och foto
grafera fabriksbyggnaderna och dessutom 
genom filmupptagning förevigat Yissa 
händelseförlopp inom fabrikationen. Vid 
upptagningen har regissören haft den er
farenhet han förvärvat som filmuppta
gare för Göteborgsutställningen att byg-

ga på. Han var således ingen nybörjare 
inom denna svi'ira konst. Många och sto
ra svårigheter ha också varit att över
vinna i de trånga lokalerna, men med 
sin erfarenhet har han lyckats bemästra 
många av dem. Många detaljer av mer 
speciellt intresse ha kommit med, vilka 
icke skola visas i den händelse den skall 
exponeras för en större allmänhet; i dy
lika fall kommer den att förkortas. 

I sin helhet är denna film ett viktigt 
dokument över en förnäm Stockholms in
dustri. Också på grund av de bilder den 
återger från en del av det gamla Stock
holm blir den ett värdefullt stockholmia
nadokument. Man frågar sig givetvis, om 
vår tids förmåga att konservera film re
dan nu nått den utveckling att ett så oer
sättligt bidrag till svensk industrihisto
ria verkligen måtte kunna konserveras ge
nom tiderna. 

Denna industrihistoriska film, som är 
1,200 m. lång, framfördes första gången 
för en inbjuden krets på Odeonteatern 
vid Brunkebergstorg i Stockholm torsda
gen den 23 oktober 1926 och mottogs med 
största intresse. 
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RÖRSTRANDS BUKOWSKIAUKTION. 

Samtidigt som Rörstrand upphörde 
med sin verksamhet i Stockholm, lät led

ningen även skilja från fabriken den högst 
Yärdefulla samling av äldre svensk och 

utländsk keramik, som förvarades inom 
fabriken såsom ett museum. Denna sam

ling, som skapades av fabrikens dispo
nent Gustaf IIoIdo Stråle av Ekna, f. 
1826, död 1896 och fabrikens ledare från 

är 18G3, omfattade ej blott Rörstrands 
egna tillverkningar från dess äldsta tider 
och framåt, utan även framstående alster 

av lVIariebergs och flera utländska fabri
kers produktion. Cirka 700 nummer gingo 

under klubban hos Bukowski torsdagen 
den 16 september och fredagen den 17 
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september 1926 och auktionerna inbragte 
mer än 200,000 kronor. Vad som såldes 
tillhörde 1700-talet och början av 1800-
talet, den yngre delen ay museisamlingen 
lär ha realiserats under hand. Samlin
gen innehöll många inom den svenska ke
ramikens historia berömda föremål. De 
viktigaste av dessa torde ha förvärvats 
av olika museer i Norden och av grevin
nan W. von Hallwyl för den till svenska 
staten donerade samlingen. Den omsorgs
fullt utarbetade auktionskatalogen hade 
till upphovsmän fil. doktorerna Karl Asp
lund och Arvid BlBckström och var rikt 
illustrerad. Denna blir i detta fall som 
i så många andra det bestående monu
mentet över en persons kunniga och för
nä;ma samlargärning. 

GAMLA BYGGNADER I TRONDHJEM OCH TRAKTEN DAROlVIKRING. 

Under maj månad 1926 var anordnad 
en utställning av prospekter, fotografier 
och uppmätningar av byggnader i Trond
hjem och Tröndalen i det Nordenfjeldske 
Konstindustrimuseum i Trondhjem. Över 
densamma har utgivits en katalog av ar
kitekten J. Jervell Grimelund och muse
ets direktör Fredrik B. vVallem. Denna 
katalog innefa ttar lttngt mer än en van
lig utställningskatalog, då den räknar 
över 150 sidor i kvart. Den är närmast 
en topografi över staden gata efter gata 
med uppgHt om vilka partier och vilka 
byggnader som av någon anledning en 
gång avbildats. I äldre tider avbildades 
endast sällan någon byggnad i en lands
ortsstad, men senare började man av
siktligt att fotografera igenom staden. 

Stommen ay fotografierna har sålunda da
nats ay']'rondhjems historiske Forening. 
Med Norges Tekniske Högskolas förlägg
ning till Trondhjem fick man tillgång 
till unga arbetskrafter. Dessa arkitek
turstuderande ha under professorerna 
Sverre Petersens och Johan Meyers led
ning arbetat med uppmätningar av hus 
i städerna och ute på landsbygden. På 
så vis har uppstått Yid Högskolan ett 
arkiv för gammal tröndersk byggnads
konst. Ur detta hade lämpliga delar ut
lånats till utställningen. 

Katalogen innehåller noggranna upp
gifter om de utställda bildernas ägare, Srl 

att kommande forskare lätt skall kunna 
återfinna dem, om de önska göra dem till 
studieföremål. 
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F;ÖRENINGENS FÖR SVENSK KULTURHISTORIA STYRELSEBERXTTELSE 
FÖR AR 1926. 

Föreningen har under år 1926 tillryg
galagt sitt nionde arbetsår. 

De i :B'öreningens stadgar föreskrivna 
uppgifterna har Styrelse nsökt tillgodose 
på följande vis: 

Allmänna sammanträden ha under året 
hållits med Föreningen å Svenska Läkar
sällskapets lokal den 15 februari och den 
29 mars, på Hotell Kronprinsen den 11 
oktober och 6 december. Dessutom har 
Föreningen tillsammans med Svenska Mu
seimannaföreningen och Svenska Forn
minnesföreningen avhållit ett sommar~ 
möte i Kalmar den 18 till· 21 juni, se Rig 
1926, sid. 176--188. 

Måndagen den 15 februari höll antikva
rien Ture Arne ett av scioptikonbilder 
illustrerat föredrag: »Den förromerska 
järnålderns problem», tryckt i Rig 1926, 
sid. 25 ff. och demonstrerade fil. dr Sune 
Ambrosiani ett antal bilder över »Abygg
nader å Uppsala Akademihemman». 

Månd(~gen den 29 mars höll amanuen
sen John Nihlen föredrag: »Om järnhan
tering på Gotland under äldre tider», som 
följdes aven livlig diskussion. Därefter 
lämnade intendenten Manne Hofren, Kal
mal', en rikt illustrerad framställning 
»Byggnadshistoriska studier bland öst
småländska och öländska herrgårdar», 
tryckt i Rig 1926, sid. 137 ff. 

Jl1åndnger~ den 11 oktober föreläste pro
fessor Nils Lithberg över »lVledeltida ka
kel från slottet Hallwy!» och demonstre
rade en typsamling kakel funna vid gräv
ningarna därstädes. Efter föredraget fö
revisades tre filmer, upptagna av :Nletro-

politan Museum, New York, visande rust
ningar och vapen i användning. 

Måndagen den 6 december höll amanu
ensen vid Nordiska Museet Gösta Berg 
föredrag om »Taklagsöl och taklagsmaj» 
och fil. doktor Gustav Hallström om »Kan 
tiden för lapparnas invandring på den 
skandinaviska halvön fixeras?» 

Dessutom har :B'öreningens i Stockholm 
bosatta ledamöter tisdagen den 16 mars 
Y[trit inbjudna att bese den i Nordiska 
Museet av fröken E. von vValterstoff an
ordnade utställningen av Norska texti
lier ur Nordiska Museets samlingar. 

Under året har utgivits två dubbelhäf
ten av Rig om tillsammans 12 sexton
sidiga tryckark. Argången har dedice
rats grevinnan W. von Hallwyl som en 
gärd av tacksamhet. Att Rig under året 
kunnat utgivas i detta omfång har berott 
på välvilja från en mecenat. 

I Föreningens serier ha inga skrifter 
utkommit. Föreningen har emellertid 
verksamt bidragit till utgivandet av 
planschverket »Vapen och dräkter», som 
tillägnats frih. Rudolf Cederström på 
hans femtioftrsdag' den B september 192G. 

:B'öreningens styrelse har sammanträtt 
den 22 november och :B'öreningen8 Råd 
den 27 januari. 

Styrelsen! har att djupt beklaga bort
gången av Föreningens ordförande uni
versitetskanslern Carl S'wartz. Detta in
träffade emellertid så sent på hösten, att 
någon efterträdare till honom ej hann väl
jas före årets slut. 

Föreningens ekonomiska ställning fram
går av följande: 
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INGÅENDE BAJ,ANSRÄKNING. 

Tillgångar den 1 jantWr'b 1926. 

AIB Svenska Handelsbanken, giro 
»» »sparkassa 

Bankirfirma O. G. Oervin, depos. 
42,060 häften av Rig a 0,4389 ...... 
Kassabehållning 

577: 45 
243:50 

1,366: 04 
18,461: 54 

101: 47 

Kronor 20,7'50:-

Slc1tlder den 1 januari 1926. 

Ledamöter, stödjande .................. . 
ständiga 

6,000:-
14,750:-

Kronor 20,750:-

VINST & FöRLUST KONTO. 

In1com8ter: 

Årliga ledamöter ........................ .. 
Statsbidrag ................................. . 

Rigs försäljning .......................... . 
Räntor ....................................... .. 
1 ständig medlemsavgift .............. . 
]j~örlust, täckt ur Vängåvan ........ . 

4,430: -
1,000:-
1,000: -

3H: 50 
70,516 

1'50:-
397:12 

Kronor 7,365,: 18 
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Utgifter: 

Tl'ycknings- & klichekostnader 
Författal'caryocle ................. ' ........ . 
Porto ......................................... . 
övriga omkostnader 

Kronor 

5,530: 72 
937: 50 
164: 115 
73'2: 81 

UTGÅENDE BALANSRÄKNING. 

Tillgångar den 31 december 1926. 

AIB Svenska Handelsbanken ........ . 
Kassabehållning .......................... . 
46,060 häften ay Rig a 0,4041 ...... .. 

2,010: 30 
278: 16 

18,6n: 54 

Kronor 20,9001:-

Sknlder den .31 december 1926. 

Lec1amötel', stödjande ................... '6,000:-
ständiga 14,900:-

Kronor 20,900:-

Carl Sahlin. Sten W 6sterberg. 

Elis Sidenbladh. 


